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پیوند آیین تعزیه )شبیه خوانی( با عناصر کالبدی 
در حسینیه ی شوکتیه ی بیرجند

تاریخ دریافت: 1393/10/27 

تاریخ پذیرش: 1394/1/19
مفید شاطری1
راضیه آرزومندان2

چکیده
باورهای دینی و مذهبی می توانند بر نگرش جامعه در تمامی ابعاد تأثیرگذار باشند. از 
جمله این اعتقادات، واقعه ی کربلا و ارزش های نهفته در آن است که بر جنبه های مختلف 
زندگی اجتماعی، سیاسی و فرهنگی تأثیر داشته؛ تا بدان جا که برای زنده نگه داشتن یاد 
این واقعه، مجموعه ای از نمایش های آیینی- مذهبی به نام تعزیه و شبیه خوانی شکل 
گرفته است. در شهر بیرجند، در جنوب خراسان، به تبع شرایط اجتماعی، سیاسی و 

مذهبی حاکم در ادوار مختلف، حسینیه های متعددی برای عزاداری ایجاد گردید. مهم 
بررسی  و  مقاله ی حاضر شناخت  است. هدف  بوده  نو  آن ها حسینیه ی شوکتیه  ترین 
نحوه ی برپایی مراسم آیینی تعزیه در حسینیه ی شوکتیه ی نو، به عنوان یکی از بناهای 
با عظمت شهر بیرجند، در دوره ی قاجار است. این پژوهش با شیوه توصیفی- تحلیلی 
به انجام رسیده است. شناخت عناصر کالبدی و معماری حسینیه و نیز آگاهی از نحوه 
با  بر اساس مطالعات کتابخانه ای، مشاهدات میدانی و مصاحبه  برگزاری مراسم تعزیه 
این پژوهش، گرچه حسینیه  یافته های  بر اساس  مطلعان کلیدی صورت گرفته است. 
شوکتیه در طول زمان، کاربری های توأمان آموزشی و مذهبی داشته است، اما فضای 
کالبدی آن همچنان که ایده ی اولیه ی بنا گواهی می دهد برای برگزاری مراسم مذهبی 
و آیینی تعزیه مناسبت دارد. این بنای تک ایوانی با صحن وسیع، رواق ها، طاق نماهای 

 1. استادیار و عضو هیأت علمی گروه جغرافیا، دانشگاه بیرجند، نویسنده مسؤول
mshateri@birjand.ac.ir
rarezoumandan@birjand.ac.ir                                     2. کارشناس ارشد جغرافیا، دانشگاه بیرجند 
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پیرامونی و سکوی مستطیل شکل میان صحن در حال حاضر نیز می تواند پاسخ گوی 
کاربری آیینی آن در زمینه برگزاری مراسم تعزیه، شبیه خوانی و سایر مراسم ملی و 

مذهبی باشد.
واژگان کلیدی: تعزیه، شبیه خوانی، عناصر کالبدی، حسینیه شوکتیه، بیرجند

مقدمه 
مراسم و آیین های دینی و ملی در طول قرون و اعصار به تبعیت از خواست و اعتقاد 
فرهنگی،  ابعاد  در  تأثیرگذاری  قدرت  به  توجه  با  و  شده  تقویت  یافته،  نضج  جمعی، 
مختلف  حکومت های  در  کرده اند.  طی  را  بالندگی  و  رشد  مسیر  سیاسی،  و  اجتماعی 
مراسم عزاداری محرم بر اساس باورهای عمیق دینی برگزار شده است؛ اما "همچنان 
که مراسم محرم در دوره ی حکومت صفوی رشد و توسعه می یافت، شکل مهم و معروف 
دیگری از نمایش مذهبی پدید آمد که نقل نمایشی زندگی، اعمال، رنج و مرگ شهیدان 
شیعه بود. موضوع این نمایش در اساس، هر چند هم اندک، همیشه واقعه ی کربلا بود. 
قریب دویست و پنجاه سال، دسته گردانی های محرم و روضه خوانی ها در کنار هم بودند 
و هر یک پیچیده تر و در عین حال پیراسته تر و تئاتری تر می شدند. تا این که در نیمه 
سده هجدهم به هم پیوستند و به این ترتیب شکل نمایشی )دراماتیک( جدیدی به نام 
تعزیه خوانی یا به قولی آشناتر تعزیه به وجود آمد" )چلکووسکی، 1389: 11(. تعزیه 
نمایشی آیینی است که در پیوند با اتفاقات حادث شده در واقعه کربلاست و با عنوان 
"شبیه" نیز خوانده می شود و توانست در مراسم سوگواری عاشورا و در پیوند با تحولات 
اجتماعی پدید آمده در جامعه ایران، در گذشته ای که بر ارزش های سنتی متکی بود، 
موقعیتی مهم به دست آورد. امروز نیز "شبیه" در فرهنگ ملی ایران جایی ارجمند دارد 

)بکتاش، 1389: 128(.
باید به این نکته توجه داشت که بنابر گفته ی تمامی پژوهشگران در زمینه ی تعزیه، 
این آیین به صورت یکباره و خلق الساعه پدید نیامده؛ بلکه در زمانی طولانی و براساس 
اما آن چه مسلم  به تکامل رسیده است؛  به مرور زمان  ایرانی شکل گرفته و  تجربیات 
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است موضوعی که باعث شکوفایی و تداوم این آیین شده، اعتقادات مذهبی مردم ایران 
بوده است. "در بین پژوهشگران نظرات متنوعی درباره ی سابقه شکل گیری آیین تعزیه 
وجود دارد. گروهی معتقدند که دو ماجرای غم انگیز در سنت ایرانی از جهاتی چند 
با شبیه خوانی ها، قابل مقایسه اند. یکی یادگار زریر )ایَاتکار زریران( اثری متعلق به ایران 
از عهد  اثری اصیل  پایه  بر  باقی مانده و احتمالاً  از روزگار ساسانیان  دوره ی میانه که 
پارتیان است" )یارشاطر، 1389: 119( و دیگر ماجرای سیاوش و آن چه بر او رفت. البته 
این نکته را باید در نظر داشت که شبیه خوانی های اولیه صامت بود و بعدها آواز و شعر 
به آن افزوده شد و سرانجام در دوره ناصرالدین شاه به اوج رونق خود دست یافت. به هر 
حال برپایی چنین آیینی از هر واقعه ای که نشأت گرفته باشد، به گفته چلکووسکی1، 

آیینی ایرانی و نشان دهنده فرهنگ پیشرو بومی ایران است.
چنان چه تعزیه را به عنوان هنری بومی و ایرانی بپذیریم، این موضوع را نیز باید قبول 
کنیم که تعزیه در طول حیات خویش نه تنها به واسطه اعتقادات مذهبی مردم شکل 
گرفته، بلکه به دلیل شرکت مردم در انجام این آیین، استمرار پیدا کرده است؛ زیرا در 

زمان و مکانی که مراسم شبیه خوانی برپا می شود، مردم نه تنها تماشاگر بلکه شرکت 
کننده در صحنه های این نمایش هستند و هنرمندانِ اجراکننده نیز با پشتوانه ای عظیم 
از اعتقاد و باور به ایفای نقش می پردازند. بدین ترتیب هم تماشاگر و هم شبیه خوان از 
عناصر اصلی هنر تعزیه هستند. در بسیاری از شهرها و روستاها مکانی خاص برپایی این 
نمایش مذهبی نیز وجود داشته است؛ مکانی که در طول زمان شکل گرفت و با نام تکیه 
و حسینیه شناخته می شود. اگرچه امروزه با افزایش شیوه های مختلف نمایشی بسیاری 
از مکان های خاص مراسم تعزیه جایگاه گذشته را ندارند، اما این پژوهش بر آن است تا 
به این پرسش پاسخ دهد که آیا می توان به احیای مکان های قدیمی برگزاری آیین شبیه 
خوانی پرداخت؟ این مکان ها چه ویژگی هایی را به لحاظ کالبدی دارا هستند؟ پژوهش 
حاضر سعی دارد با رویکردی توصیفی- تحلیلی، آیین تعزیه خوانی را که برپایی آن در 
جنوب خراسان، قدمتی طولانی دارد و پیوند آن را با عنصر مکان یعنی حسینیه شوکتیه 

1. Chelkowski
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و  کالبدی  عناصر  به شناخت  مربوط  اطلاعات  گردآوری  برای  دهد.  قرار  بررسی  مورد 
معماری حسینیه و نیز آگاهی از نحوه برگزاری مراسم تعزیه از مطالعات کتابخانه ای، 

مشاهدات میدانی و مصاحبه با مطلعان کلیدی استفاده شده است.

پیشینه پژوهش
موضوع تعزیه به لحاظ باورهای عمیق مذهبی از یک سو و جنبه دراماتیک و نمایشی 
گوبینو1،  است.  بوده  پژوهشگران  و  محققین  از  بسیاری  توجه  مورد  دیگر  از سوی  آن 
محجوب،  کالمار8،  چلکووسکی،  فرانکلین7،  براون6،  موریه5،  شاردن4،  رونان3،  خوتسکو2، 
همایونی، عناصری، مایل بکتاش، بلوکباشی، عاشورپور، یارشاطر، بیضایی، فتحعلی بیگی 
و بسیاری از محققان از ابعاد گوناگون مراسم آیینی- مذهبی و ملی تعزیه و شبیه خوانی را 
مورد بررسی قرار داده اند. رهنما )1376( در پژوهش خود "حسینیه ها در بافت تاریخی 
مشهد" را مورد بررسی قرار داده است. امین زاده )1378( در مقاله ای با عنوان "حسینیه ها 
و تکایا، بیانی از هویت شهرهای ایرانی" به اهمیت مراسم ماه محرم و شناسایی اجمالی 
مکان هایی با عملکرد یکسان در سایر جوامع شیعه پرداخته و با تحلیل ویژگی های خاص 
حسینیه ها و تکایای ایرانی، عناوینی از قبیل مفاهیم نمادین و کیفیات فضایی و بصری 
آن را بررسی کرده است. کوهستانی نژاد )1387( در مقاله "درآمدی بر تکیه های دولتی 
تا ناصرالدین شاه  از زمان محمدشاه  ایجاد تکیه های دولتی  عصر قاجار" سیر تاریخی 
را مورد مطالعه قرار داده است. در جنوب خراسان به صورت محدود مطالعاتی درباره ی تعزیه 
صورت گرفته است. از جدیدترین تحقیقات انجام گرفته در حوزه متون تعزیه می توان 
البته  اشاره نمود.  تعزیه است،  به دو جلد کتاب حماسه عشق که متن کامل مجالس 

1. Gobineau
2. Choodzko
3. Ronan
4. Chardin 
5. Morier
6. Broawne
7. Franklin
8. Calmard
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در مورد برپایی مراسم تعزیه خوانی در حسینیه شوکتیه به صورت کوتاه در کتاب های 
بیرجندشناسی محمدحسن گنجی، جمال رضایی و محمدحسین آیتی اشاره شد؛ اما 
پژوهش مستقلی تدوین نشده است که از این جهت می توان این پژوهش را تحقیق 

نوینی دانست.

پیدایش آیین سنتی- مذهبی تعزیه خوانی و شبیه خوانی
موسیقی،  و  مداحی  منقبت خوانی،  روضه خوانی،  نقالی،  دیرین  سنن  تمام  مجموع  از 
کار خود  دستمایه  را  آن  مجرب  گردان های  آمد. صحنه  پدید  پرشور جدیدی  صورت 
و  "تعزیت"  یا  "تعزیه"  واژگان   .)170:1389 )محجوب،  یافت  رونق  تعزیه  و  کردند 
"مجلس تعزیه" به طور کلی در زمینه ی سنت های اجتماعی دوره های نخست اسلامی 
به معنی سوگواری یا گردهمایی های سوگواران در مرگ افراد عادی نبودند؛ بلکه برای 
مراسم سوگواری عاشورا و اظهار همدردی )تعزیت( با حسین )ع( به کار برده می شدند. 
این سوگواری ها نخست در منازل شخصی و بعدها در اماکن عمومی اجرا می شدند و 
را  تازه خود  واقعه کربلا" مفهوم  "نمایشی کردن  این تشریفات و  با پیدایش  سرانجام 

یافتند و معادل "نمایشی کردن" به کار رفتند )بکتاش، 129:1389(.
تعزیه را همانند مجموعه ای می توان در نظر گرفت که اجزای آن دارای پیوستگی است 
و نظامی است که ذوق و هنر ایرانی به خوبی در آن  متبلور است. تعزیه شامل: نظام های 
دیداری، شنیداری، نوشتاری، صحنه آرایی و دکور، نسخه و نسخه نویسی و به طور کلی 
استاتیک و زیبایی شناسی ایرانی است که خود را نشان می دهد )جولایی، 20:1387(. 
اصطلاحات تعزیه، شبیه خوانی و شبیه گردانی هر سه به معنای نمایش مذهبی منظومی 
است که بر پایه ی داستان ها و روایات مربوط به زندگانی و مصائب اهل بیت )ع( بویژه 
وقایع و فجایعی که در محرم سال 61 ق. در کربلا بر امام حسین )ع( و خاندانش گذشت، 
بنا شده است )حیدری، 1391: 103(. شبیه خوانی یا تعزیه در روند تکامل خود و حتی 
در ابتدای شکل گیری، از دو منبع اساسی بهره جسته است: یکی "مقتل ها" و روایات 
مذهبی؛ منبع دیگر، دسته های عزاداری بود که شبیه سازی های اولیه آن به تدریج تبدیل 
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به بازسازی صحنه های ابتدایی از واقعه گردید و تکامل یافت )امین، 41:1384(. بعد از 
دوران صفویه در دوره نادر مراسم مذهبی رو به افول نهاد ولی در دوران زندیه باز انظار 
متوجه آن شد. در دوره قاجاریه به حد کمال رسید به نحوی که مورد حمایت خاص 
پادشاه و اقبال شدید عامه بود و برای مراسم آن تکیه ها و حسینیه های متعددی به وجود 

آمد )همایونی، 92:1351(.
و  سوگواری  مجالس  با  به شدت  وی  خان،  رضا  سلطنت  دوران  در  قاجاریه،  از  پس 
عزاداری و انجام تعزیه خوانی مخالفت کرد و از سال 1314 تا 1320، تعزیه را ممنوع 

اعلام نمود )مازندرانی، 1389: 103(.
یکی از عوامل اضمحلال و سقوط تعزیه پس از 1311 شمسی )1932 میلادی( نیز 
ممنوع شدن تظاهرات مذهبی و سلب حمایت حکومت از آن است که به همراه عوامل 
دیگر سبب شد که تعزیه موقعیت خود را از دست بدهد و بعد از جنگ بین الملل دوم با 
وجود کوشش هایی که از سوی تعزیه خوانان صورت گرفت، دیگر نتوانست روی پای خود 
بایستد؛ خاصه که وسایل سرگرمی و مدرن چون سینما و رادیو پدیدار شد و شرایط 

زندگی بنابر طبیعت زندگی ماشینی دگرگونی پذیرفت )مجیدی خامنه، 1380: 37(. 
این  مردم  عامه ی  ازلی گرای  طبع  نسل ها،  حیات  طول  در  به تدریج  ترتیب  بدین 
به صورت  و  آمیخته  باورها  و  افسانه ها، قصه ها  از  با مجموعه ای  را  تاریخی  رویدادهای 
سنتی آیینی- نمایشی درآورده است. در میان سنت های ایرانی، تعزیه خوانی از این گونه 
در  ریشه  دینی  تاریخی-  پرداختی  و  ساخت  با  که  است  نمایشی  آیینی-  رفتارهای 
مناسک آیین کهن دوانده و مایه از اسطوره ها و داستان های ایرانی گرفته است. داستان 
و  اسطوره ها  با  خاص  صورتی  به  تعزیه  مجالس  از  هریک  مذهبی  تاریخی-  واقعه های 
قصه ها درمی آمیزد. اگر کسی از چگونگی واقعه های تاریخی مذهب تشیع آگاهی نداشته 
باشد، تمایز میان تاریخ و افسانه یا اسطوره در تعزیه خوانی ها برای او دشوار خواهد بود. از 
این روست که وقایع، داستان ها و رخدادهای تاریخی تعزیه ها برای عامه ی مردم گیرایی 

ویژه و اثری دل انگیز دارد )بلوکباشی، 1383: 48-47(.
نکته حائز اهمیت آن است که موضوعاتی که در شبیه خوانی ها اجرا می شود نه تنها 
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بازروایی وقایع روز عاشورا و حوادث جانسوز آن روز است، بلکه موضوعاتی چون رحلت 
پیامبر خاتم )ص( و شهادت حضرت امیرالمؤمنین )ع(، حضرت فاطمه )س(، حضرت 
)ع(، طفلان مسلم،  امام رضا  )ع(، حضرت  امام موسی کاظم  )ع(، حضرت  امام حسن 
البته در اکثر  حجة الوداع، عید قربان و مانند آن نیز در شبیه خوانی ها دیده می شود. 
می شود.  نقطه ی مشترک محسوب  عاشورا  روایت  اصلی  موضوع  به  گریز  تعزیه ها  این 
در جنوب خراسان نیز به لحاظ اعتقادات مذهبی مردم سابقه ی برگزاری مراسم شبیه 
خوانی وجود دارد. با توجه به فراز و نشیب موجود در تاریخ شکل گیری، استمرار و فترت 
تعزیه علاوه بر اعتقادات عامه ی مردم، دیدگاه حکومت ها نیز در رونق یا افول این مراسم 

مؤثر بوده است. 

تعزیه و پیوند آن با تکایا و حسینیه ها
بیان مصائب شهیدان شیعه در هر زمان و مکان که فرد را بر اساس اعتقادات دینی، 
متقاعد به شنیدن نماید، نشان دهنده ی آن است که  اجرای آن نیاز به مکان خاصی 
است.  داشته  نمایش  مکان  انتخاب  در  زیادی  اهمیت  محلی  عرف  واقع  در  و  نداشته 
امامباره ها و عاشورخانه ها، در عراق در  در افغانستان در حیاط مساجد، در هند در  
حسینیه ها و در ایران در تکایا، حسینیه ها، تقاطع خیابان های اصلی، میادین عمومی، 
خانه های خصوصی، چهارسوی بازار، حیاط کاروانسراها و یا صحن زیارتگاه ها اجرا می شده 
کالبد معماری  نشان می دهد که  این موضوع  بنابراین  )امین زاده، 1378: 58(.  است" 
تعزیه اصالت چندانی ندارد. اما فضایی که تعزیه در هنگام اجرا ایجاد می کند، اصالت 
دارد )ناصری پور تکلو، 352:1391( و این اصالت فضا همان توجه به مرکز است که با 

وجود سکویی ساده تبلور پیدا می کند. به مرور زمان و با شکل گیری روند تکاملی شبیه 
خوانی چه به لحاظ محتوا و چه نحوه برگزاری، تعزیه خوانی مکان و محلی خاص خود 
را پیدا می کند تا بدانجا که ایجاد تکیه در دوره قاجار به اوج می رسد. به طور کلی تکایا و 
حسینیه ها مکان های محصوری بودند که در مسیر گذرگاه های اصلی شهرها قرار داشتند. 
از این مکان ها در ایام سوگواری، خصوصاً محرم، برای مراسم تعزیه خوانی، شبیه خوانی، 
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پرده خوانی و سینه زنی استفاده می شد. در این ایام مکان را سیاهپوش کرده، آن را با طوق 
و نخل و علامت آذین می کردند" )کیانی، 11:1385(. "عملکرد مذهبی میدان، تکیه و 
حسینیه کم و بیش یکسان است و مراسمی که در این سه مکان اجرا می شود نیز مشابه 
است. ولی در مناطق مختلف کشور یکی از این سه اسم بیش از بقیه مصطلح است. چنان چه 
در شهرهایی مانند تهران، اصفهان، کرمان، کاشان، سمنان، آمل و بابل اسم تکیه و در 
شهرهایی مثل یزد، نائین، تفت، شیراز، اردبیل، خرمشهر و بندرلنگه اسم حسینیه رایج 
است. در بعضی از شهرهای حاشیه ی کویر مانند کاشان و یزد از کلمه میدان نیز استفاده 
می شود؛ زیرا در این شهرها تکیه و حسینیه فضای شهری داشته و عملکرد یک میدان 
تاریخی  بافت  در   .)258  :1387 )قبادیان،  امیرچخماق("  میدان  مثال  )برای  دارد  را 
شهرها و روستاها بیننده با عبور از کوچه ها و گذرهای محصور به فضای باز و آرامش 
پیش رو  نمایش  در  تأمل  مجال  وی  برای  باز  فضای  همین  می رسید.  بخش حسینیه 
را ایجاد می کرد و بدین ترتیب تأثیرگذاری روایت مصائب، بیشتر و باورپذیرتر می شد. 
در تکایا و حسینیه ها وجود صحن وسیعی که در میان آن سکویی مدور یا مستطیل 
شکل قرار دارد، به نوعی القاکننده ی بی زمانی و بی مکانی روایت پیش رو است و وحدت 
میان تماشاگر، اجراکننده و مکان را به وجود می آورد؛ در عین حال بازروایی حوادث، 
یادآوریِ سوگ جمعی را برای مردم به همراه دارد و دلبستگی به این روایت حماسی، 

شعار هر زمان عاشورا و هر مکان کربلا را زنده می کند )تصویر1(.

  

تصویر 1( وحدت بین مکان، زمان و مردم در حسینیه )امین زاده، 60:1378(
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یکی از بخش های مهم تکیه ها یا مکان های برگزاری تعزیه، سکو است. در روند تکاملی 
درام ایرانی، در طی قرن ها قبر به سکو و جای )صحنه( نمایش مذهبی تعزیه بدل شد 
و این سکو در اجرای تعزیه های زمان ما نیز کاربرد دارد )عاشورپور، 23:1388(. کانون 
اجرای تعزیه در تکیه ها، سکوی گرد وسط تکیه است. این سکو محل استقرار خاندان 
امام است. آن ها هرگز از سکو پایین نمی آیند، مگر این که قصد رفتن به میدان جنگ را 
داشته باشند. میدان نبرد عرصه ی محیط بر سکو است که در عین حال محل استقرار 
اشقیا نیز است. شهادت ها نیز در همین مکان به وقوع می پیوندد. تنها امام یا قهرمان آن 
تعزیه است که بر روی سکو به شهادت می رسد. موقع شهادت نیز چند سپاهی مخالف 
گرداگرد او را فرا می گیرند تا نحوه ی جان دادن از تماشاگران پنهان بماند )عزتی، 1379: 

 .)112
در تصویر 2 چیدمان عناصر کالبدی حسینیه ی شوکتیه و برخی از حسینیه های ایران 

متناسب با آیین تعزیه مقایسه شده است.

 
تصویر2( نظام دسترسی بنا، صحن و صحنه تعزیه در برخی حسینیه های ایران، 

)کرم زاده شیرانی و متدین، 1391(
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برای هر یک از این حسینیه ها دو یا چند مسیر ورودی تعبیه شده و صحن حسینیه و 
سکوی میانی که محل اجرای شبیه خوانی است، وجه مشترک آنهاست.

نکته دیگری که در کالبد حسینیه و تکیه قابل مشاهده است آن است که در تکیه ها 
سلسله مراتبی برای حضور تماشاگران در نظر گرفته شده بود. شخصیت های مهم در 
طاق نما )لژ( می نشینند و جلوی طاق نمای )لژ( زنان اعاظم و اکابر قوم، پرده ای نازک 
می آویزند که از پشتش همه چیز را می توان دید. مردم در کف حیاط جا می گیرند، زنان 
جدا از مردان )کالمار، 1374: 70(. با وجود جدا بودن محل قرار گرفتن عامه مردم و 
بزرگان و نیز زنان و مردان از یکدیگر، همه بر صحنه اجرای تعزیه احاطه داشتند و در 

عین حال خود را شریک در اجرای آیینِ پیش رو می دیدند.

محدوده پژوهش
حسینیه ی شوکتیه با کاربری مذهبی بین سال های 1308 تا 1312 هجری قمری در 
شهر بیرجند و به دستور اسماعیل خان شوکت الملک ساخته شد و از محل موقوفات اداره 
می شد. در سال 1326 قمری تغییر کاربری یافت و تبدیل به مدرسه شد. در حال حاضر 
این حسینیه در خیابان منتظری در محدوده ی بافت تاریخی شهر بیرجند واقع شده و 
در مجاورت آن ساختمان معروف به خواجه ی خضر، ساختمان پست خانه ی قدیم و ارگ 

بهارستان قرار گرفته است. 
 

 

تصویر 3( تصویر هوایی موقعیت حسینیه شوکتیه در بافت تاریخی بیرجند
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شکل گیری حسینیه شوکتیه
قدمت بنای حسینیه شوکتیه، که مساحتی حدود 3178 متر مربع دارد، مربوط به دوره 
قاجار است. بنای شوکتیه با شماره ثبت 1371 در فهرست آثار تاریخی به ثبت رسیده 
است )اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری خراسان جنوبی، 1393(. 
در سال 1326 ق. کاربری آن به آموزشی تغییر یافت. در تأیید کاربری حسینیه، منصف 
عزاداری  مراسم  برگزاری  برای  ]اسماعیل خان[  وی  از طرف  »این حسینیه  می گوید: 
ساخته شده بود و از هر جهت برای تأسیس مدرسه مناسب به نظر می رسید« )منصف، 

.)112 :1354

برپایی مراسم عزاداری و شبیه خوانی در بیرجند
بناهای آیینی در شهرهای ایرانی از عناصر مهم شهر محسوب می شوند و با کالبد شهر 
پیوند مستحکمی داشته اند. بعد از ورود اسلام، این رابطه معنای گسترده تری یافت؛ به 
نحوی که در بررسی الگوی شهر اسلامی "شهر بازگوکننده ی ارزش های معنوی، آیینی 
و جمعی است. وجه تفاوت ساختار شهر ایرانی با سایر شهرهای سرزمین های اسلامی 
ایرانی،  است. در شهرهای  آیینی- جمعی در فضاهای شهری  به کارگیری فضاهای  در 
فضاهای جمعی و ابنیه آیینی در مراکز محلات، گذرهای اصلی و فرعی محلات تعریف 
می شدند" )کرم زاده شیرانی و متدین، 1391: 2(. از نظر عملکرد اجتماعی در شهرهای 
ایرانی مسجد و تکیه و حسینیه به صورت سلسله مراتبی در میان محلات و مرکز شهر 

)مسجد جامع( وجود دارد )شیعه، 1384: 9(. 
مدت مدیدی تعزیه مکانی ثابت برای اجرا نداشت و اجراهای پراکنده در مکان های 
متعدد و گوناگون از نظر معماری، اگر موجب ضعف و فتور آن نمی شد، دست کم باعث 
نبوده  مکانی خاص  به  تعزیه هیچگاه محدود  باشد.  نمی توانست  نیز  آن  ترقی  و  رونق 
است و در هر جا که میدان گاهی قابل استفاده بوده و محلی مناسب برای گرد آمدن 
تماشاگران، با گذاشتن سکویی چوبین، صحنه ی اجرای تعزیه فراهم شده و مردان و زنان 
و جوانان بر گرداگرد صحنه و بر سکوی خانه ها و ایوان ها و پشت بام ها نشسته و زمینه ی 
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اجرای تعزیه ای باشکوه را فراهم کرده اند؛ اما وجود تکیه ها خصوصاً در دوره ناصرالدین 
در رونق آن تأثیر خاصی داشته است )عزتی، 1379: 114( البته به نظر می رسد "اختصاص 
فضایی ثابت و مخصوص برگزاری مراسم تعزیه، حاصل طبیعی رشد و گسترش روزافزون 
برای  زمان  قدرتمندان  و  ثروتمندان  میل  دیگر  از طرف  است.  بوده  دینی  مراسم  این 
کسب اعتبار دینی و معرفی خود به عنوان یک چهره خادم دین باعث شد که به سمت 
ساخت تکایا گرایش پیدا کنند" )ناصری پورتکلو، 351:1391(. اما به طور کلی به گفته 

فلاندن هر جا که مکان مناسبی وجود داشت مراسم تعزیه خوانی نیز برپا می شد. تعزیه خوانی 
بام مسطح و برجسته  آب انبار  یا صفّۀ میان صحن تکیه ها، روی  روی سکو  ها معمولاً 
حسینیه ها، روی تختگاهی که از الوار و تیرچوبی روی حوض سراها، کاروانسراها و خانه ها 
می زدند، در صحن امام زاده ها، در فضای گورستان ها و در باغچه  یا جلوخان قهوه خانه های 
بزرگ اجرا می شد. این صحنه ها همه در فضای باز بودند و زمانی که محرم و صفر به 
زمستان و ماه های بارانی یا به تابستان و فصل گرما می افتاد، برای دور نگهداشتن فضای 
تعزیه  خوانی از برف و باران و سرما و تابش آفتاب روز )در صورتی که تعزیه خوانی در روز 
اجرا می شد( در محل تعزیه خوانی چادر برمی افراشتند. این چادرها را از انواع کشمیرها 
و پارچه های گران قیمت که مؤمنان می دادند، می دوختند و آن ها را با پوست حیوانات 
که "به رویشان زره ها، خنجرها، سپرها و انواع اسلحه آویزان کرده بودند"، می آراستند 

)فلاندن، 1324: 101(.
ایران همواره مراسم روضه خوانی و عزاداری  در جنوب خراسان مانند سایر شهرهای 
برای مصائب اهل بیت )ع( برپا بوده است. باستانی پاریزی نیز به این موضوع اشاره دارد 
و می نویسد: » ... مرحوم یغمایی بازگو می کرد که در همان ممنوعیت عزاداری، یک روز 
مرحوم ملک الشعرای بهار به شوکت الملک گفته بود: الحمدلله که دیگر ولایت شما هم 
برق دارد، هم آب دارد، هم مدرسه، همه چیز هست. این که بعضی ها شکایت می کنند، 
دیگر چه می خواهند؟ مرحوم شوکت الملک گفته بود: آقای بهار این ها برق نمی خواهند، 
این ها محرم می خواهند. این ها مدرسه نمی خواهند، این ها عاشورا می خواهند. کربلا را به 
این ها بدهید، همه چیز به آن ها  داده اید« )باستانی پاریزی، 1379: 461(. شهرت دارد 
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که در ایام محرم در بلوکات قائن صد و سی تکیه به اسم او ]شوکت الملک[ تعزیه داری 
می شود و خرج همه از مال محصول املاک اوست )اعتصام الملک، 1351: 538(. وی در 
تمام تکایایی که از ناحیه ی خودش و اجدادش روضه خوانی مقرر شده بود، ولو برای یک 
مرتبه حضور می یافت و در عداد عام مستمعین مصائب را استماع و در خاتمه ی مجلس، 
جلو در به کسانی که در جلسه حضور رسانده بودند، اعم از فقیر و غنی ابراز تشکر می کرد 
و به اصطلاح محلی "قدم بر چشم" می گفت. به تکیه های اشخاص دیگر هم که در آن ها 
ذکر مصیبت می شد و از امیر استجازه یا دعوت به عمل آمده بود، حضور می یافت )منصف، 
1354: 79(. از این رو سابقه طولانی عزاداری ها در این منطقه به خوبی مشخص است.

این منطقه رونق بسیار داشت،  از حکومت رضاخان در  تا قبل  از جمله مراسمی که 
برگزاری آیین "شبیه خوانی" بوده است. هیل نیز درباره مراسم محرم )1332 ق.( در 
بیرجند چنین می گوید: "ما در روزهای اول محرم، یعنی ماه عزاداری شیعیان قرار داریم 
و در همه جا سینه زنی و نوحه خوانی درباره نوادگان گرامی پیامبر که شهید شده اند، 
به چشم می خورد. مغازه ها نیمه بسته است و مردم به تکیه ها که عزاداری و شبیه در 
آن جا برقرار است، هجوم می آورند. شیپور به صدا در می آید و شبیه سازان با لباس های 
مخصوص نوحه سرایی می کنند. شبیه سازان ملبس به لباس های عربی و سلاح های قرن 

هفتم )میلادی( اند. آن ها هیچ نوع صحنه سازی ندارند )هیل، 1378: 48(.
بدین ترتیب به مرور زمان مکان خاص برگزاری عزاداری محرم و نیز اجرای تعزیه ایجاد 

شد. در بیرجند حسینیه ها سه نوع بودند:
1- حسینیه هایی که به قصد عزاداری احداث شده بودند و بانیان آن ها املاکی برای 
هزینه این امر وقف کرده و خود حسینیه را هم وقف نموده بودند؛ مانند حسینیه های 

آراسته، آقا میرهادی، شوکتیه.
2- خانه هایی مسکونی که صاحبانشان آن ها را برای عزاداری و روضه خوانی و املاکی 
را نیز برای هزینه های مربوط وقف کرده بودند؛ مانند حسینیه های بی بی عروس، اسدی، 

بهرمان، هادوی و غیره.
3- خانه های مسکونی که وقف بر عزاداری نبودند؛ ولی صاحبانشان در حیات خود در 
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آن ها عزاداری و روضه خوانی می کردند و ملک یا املاکی را هم به این منظور اختصاص 
داده بودند؛ ولی موقوفه نبودند و پس از آنان بازماندگانشان این امر را که به صورت سنت 
درآمده بود ادامه می دادند؛ مانند حسینیه های اسدزاده، سادسی، سریع السیر، کبابی و 

غیره )رضایی، 1381: 121(.
بنابراین در ایام محرم در جای جای شهر مراسم عزاداری برپا بود؛ اما مهم ترین مجلس 
در شوکتیه برگزار می شد که هم بزرگان شهر و هم مردم عادی در آن شرکت می کردند. 
روضه این حسینیه - از دهه اول محرم- یکی دو ساعت مانده به ظهر آغاز می گشت و تا 
ظهر ادامه می یافت. در زمان های پیش تر برنامه ی "شبیه گردانی" نیز در این حسینیه 
اجرا می شد. در روز عاشورا بسیاری از مردم شهر و دسته های عزادار در این حسینیه به 
عزاداری می پرداختند. در این مجلس خود امیر قائن شرکت می کرد و روحانیان طراز 
اول و همه ی بزرگان و سرشناسان شهر نیز حاضر می شدند و در تالار بزرگ حسینیه 
که در ضلع جنوبی قرار دارد، می نشستند. مردان در ایوانچه های دور حیاط یا در خود حیاط 
می نشستند و زنان در غرفه های طبقه دوم و حتی بر بالای پشت بام آن طبقه جا می گرفتند 

)همان: 473(.

عناصر کالبدی حسینیه شوکتیه
بیش از پنجاه مرکز عزاداری و روضه خوانی در بیرجند وجود داشته است که به آن ها 
حسینیه گفته می شد. حسینیه هایی که اغلب به نام صاحبان آن مشهور بود: حسینیه 
بهرمان، نواب، آراسته، بی بی عروس، حاجی علیرضا بیک، حاجی آمنه، دختر آخوند. گاه 
حسینیه ها به نام صنوف مختلف نامگذاری شده بود: حسینیه خیاط ها، دباغ ها و رنگرزها. 
وجود این مراکز آیینی و مذهبی در مسیر بافت تاریخی نشان دهنده عمق پیوند مردم 
با عقاید و باورهای مذهبی آن هاست. حسینیه شوکتیه نیز به عنوان بارزترین نمونه این 

پیوند، بنای باعظمتی را به خود اختصاص داده است.
شوکتیه به سبک معماری کویری ایران به صورت چهار فصل ساخته شده است. حیاط، 
فضای مرکزی و بخش عمده بنا را تشکیل می دهد. در میان آن حوضی قرار گرفته است 
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و در وسط آن سکویی به ارتفاع حدود 50 سانتی متر قرار دارد. این بنا تک ایوانی و در 
دو طبقه ساخته شده است. سایر اجزا و عناصر معماری ایرانی از قبیل دو سردر ورودی 
با تزیینات مقرنس1 کاری، هشتی2  ها، دالان های منتهی به صحن، صحن، حوض خانه، 
ایوان، گنبدخانه و حجره ها و رواق 3  های اطراف صحن، شاه نشین و حمام در این بنا دیده 
می شود )اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری خراسان جنوبی، 1392(.

حسینیه دو ورودی دارد. یکی در ضلع جنوبی بنا و دیگری در ضلع غربی. در ابتدای 
ورود به بنا در ضلع جنوبی، هشتی قرار گرفته است. این هشتي خود به دو دهلیز راه 
دارد که یکي مسیر مخصوص امرا و بزرگان حکومتي بوده که از طریق آن به داخل سالن 
مرکزي مي رفته  اند و دیگري راهرویي است براي استفاده ی عامه ی مردم که باز خود به 
هشتي دیگر منتهي مي شود. این هشتي از سه جهت به سه مکان مختلف راه دارد: از 
یک جهت به صحن حیاط اصلي که همانند سایر مکان هاي اصیل ایراني از خاصیت 
نامیده  کارخانه  زمان  آن  در  آشپزخانه که  به  دیگر  از جهتي  برخوردارند،  درون گرایي 
مي شد راه دارد و هم چنین به پلکاني براي رفتن به ایوان هاي بالا و پشت بام حسینیه 
و بالاخره از سمت دیگر به سالن اصلي راه دارد که از این راه براي پذیرایي از عزاداران 
حسیني استفاده مي شده است )اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 

خراسان جنوبی، 1393(.

 

1. مقرنس: زیباترین عنصر تزیینی است که برای پوشاندن گوشه های خالی یعنی بین گنبد و مربع و یا زیر پوشش 
اصلی طاق ها به عنوان تزیینی به صورت سقف کاذب و یا روی دیوارها در قسمت بالا به صورت کتیبه و یا  روی سر 

ستون ها با مصالح مختلف ساخته می شود.
2. هشتی: فضای سرپوشیده متصل به کوچه و حیاط خانه؛ فضایی بعد از فضای ورودی که اغلب بلافاصله پس از 
درگاه قرار می گیرد. مهم ترین کارکرد هشتی، تقسیم مسیر ورودی به دو یا چند جهت و حفظ قسمتی از حریم 
خانه است. در حقیقت هشتی، قسمت بیرون خانه های قدیمی بود که به شکل های مختلفی مانند چهارضلعی مربع 
یا مستطیل، هشت ضلعی و مانند آن ساخته می شد و در مجموع فضای سرپوشیده ای بود که ورودی مشترک چند 

خانه را به وجود می آورد. 
یا  طرفین صحن  در  که  می شود  گفته  طاق هایی  از چشمه  متشکل  یا  ستون دار  سرپوشیده  فضاهای  به  رواق:   .3

میانسرای مساجد یا اماکن مذهبی ساخته می شود. دهانه این گونه فضاها رو به صحن است. 
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تصویر4( پلان طبقه همکف حسینیه شوکتیه )سروش و زعفرانلو، 1389: 51(

 

تصویر5( پلان طبقه اول حسینیه شوکتیه )سروش و زعفرانلو، 1389: 51(

با گذشتن از در ورودی و عبور از هشتی، صحن وسیع و مستطیل شکلِ بنا نمایان می شود. در 
وسط صحن، سکویی قرار گرفته که اطراف آن را حوضی احاطه کرده است. فرم قرارگیری 
سکو نوعی توجه به مرکز را برای بیننده تداعی می کند. هیل نیز در یادداشت های خود به 
این نکته اشاره کرده است: "محیط حسینیه که برای همان منظور تعزیه، بنیان گذاری 
شده بود، فضای بسیار مناسب و فراخی داشت. وسط حیاط حسینیه سکویی به ابعاد 
10×10 متر در حدود یک متر بالاتر از کف حیاط ساخته شده بود که دورادور آن را 
حوضی به عرض دو متر احاطه کرده بود و این حوض مظهر قنات قصبه بیرجند بود 
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که اول بار آبش آنجا ظاهر می شد. اطراف این حوض و در غرفه های متعدد دو طرف 
تماشاچیان می نشستند. غرفه های متعدد بالا مخصوص بانوان بود" )هیل، 50:1378(.

 
تصویر 6( صحن، حوض، رواق ها و طاق نماهای حسینیه شوکتیه )آرزومندان، 1394(

حیاط زیباي این حسینیه خشت فرش بوده. در گذشته این خشت ها از نوع گبري یعني 
در ابعاد 50×50 بوده است و داراي سکویي هشت ضلعي در قسمت مرکز بوده که اطراف 
آن حوضي قرار داشت که از آب قصبه پر مي شده است. در اطراف این حیاط ایوان هایي 
قرار دارد. ایوان هاي طبقه همکف داراي سقفي از نوع ضربي معمولي و با گچ بري هاي ساده 
هستند که اوایل مردم عام در آن ها جاي مي گرفتند و ایوان هاي طبقه فوقاني که هر 
کدام داراي دو ستون زیبا است و همه به هم راه دارند، مخصوص اعیان و اشراف بوده 
است. بعدها این دوگانگي توسط شوکت الملک برچیده شد. زیرا وي عقیده داشت همه 

مردم چه اعیان و چه عادي مي باید در کنار هم به عزاداري بپردازند. 
گفته مي شود قبلًا در صحن حیاط دو ستون بوده و در مراسم عزاداري از آن ها براي 
استفاده  مذکور  ستون  دو  از  آن  داشتن  برپا  براي  و  مي شد  استفاده  پوشش حسینیه 
افرادی  این خیمه  ها توسط طراحان هندي صورت مي گرفت و  مي شده است. طراحي 
مانند آقای خیام برای مراسم، خیمه آماده می ساختند )اداره کل میراث فرهنگی، صنایع 

دستی و گردشگری خراسان جنوبی، 1393(.
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"محرم هر سال بر بام بلند حسینیه، چادری سرپا می نمودند که چون سقفی، حیاط 
وسیع آن را که حدود هزار مترمربع مساحت داشت، می پوشانید. این چادر بسیار مجلل و 
آراسته و با عظمت بود. طناب های قطوری که آن را در مقابل بادها و طوفان های اقلیمی 
کویری نگه می داشت و هم چنین نقوشی که به اشکال گل و گیاه و حیوانات و پرنده ها 
بر روی چادر تیکه دوزی شده بود، توجه همگان را به خود معطوف می داشت ... سه روز 
قبل از محرم تعداد زیادی از مردان زورمند که اغلب از صنف دباغ ها و زارعین قصبه 
بودند و در سرپا نمودن این چادر آزمودگی داشتند، طناب ها را در مواضع خود تعبیه 
می دادند و میخ طویله های پرقدرتی که می بایست طناب ها را مهار کند در جاهای خاص 

می کوبیدند" )آیتی، 1391: 48(.
همان گونه که مشخص است فضای صحن با طاق نما1ها و رواق هایی در سمت شرق و 

غرب بنا محصور شده است. 5 طاق نما در طبقه اول در هر دو ضلع دیده می شود که به 
وسیله راهرویی با یکدیگر ارتباط دارند. این قسمت محل استقرار بانوان بوده است که به 
صحن و سکوی مرکزی اشراف داشته اند. 4 رواق نیز در طبقه همکف در جهت شرقی 

و غربی حسینیه وجود دارد که محل قرارگیری مردم عادی و عمدتاً مردان بوده است.

1. طاق نما: شکل نمایشی طاق است. ردیف طاق ها با ابعاد کوچک و با هدف تزیینی یا استحکامی است. با ستون های 
کوچک و به وسیله نوعی سنگ یا چوب نگه داشته می شود. گاهی طاق نماها برجسته است و روی دیوار جلو می آید 
)طاق نمای کور(. گاهی مانند یک صفحه عکاسی بریده شده است و طاق نمای پنجره ای نامیده می شود و گاهی 

اوقات نیز کاملًا مشبک است.
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تصویر 7( طاق نماها و رواق های حسینیه شوکتیه )آرزومندان، 1394(

 

تصویر 8( نمایی از طاق نماها و رواق های حسینیه شوکتیه )آرزومندان، 1394(
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تصویر9( نمایی از طاق نما و رواق حسینیه شوکتیه )آرزومندان، 1393(

عنصر کالبدی مهمی که در حسینیه به چشم می خورد ایوان است که در واقع مشخص ترین 
ویژگی بنا به شمار می رود. ایوان یکی از عناصر مهم در معماری پیش از اسلام و اسلامی 
ایران است و معماران ایرانی در طول تاریخ توجه زیادی به آن داشته اند. ایوان معمولاً 
فضای مستطیل شکلی است که از سه طرف بسته و به طرف میان سرا باز می شود. ایوان ها 
به صورت فضاهای ورودی و خروجی ساخته می شوند و در حالی که برای جریان یافتن 
از اجزای تشکیل  از تابش آفتاب جلوگیری می کنند و به عنوان یکی  باز هستند،  هوا 
دهنده اهمیت فوق العاده داشته، به بنا برجستگی و شکوه می بخشند )کیانی، 1385: 6(. 
ویژگی بارز شوکتیه، ایوان وسیع ضلع جنوبی است که به صورت ضربی و توسط استاد 
حسین فرزند استاد فرج یزدی ساخته شده است. ایوان محل قرارگیری اعیان و بزرگان 

شهر در هنگام اجرای شبیه خوانی بوده است.
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تصویر 10( ایوان اصلی حسینیه شوکتیه )آرزومندان، 1393(

موجود،  قدیمی  عکس های  به  عنایت  با  که  بوده  تحولاتی  و  تغییر  شاهد  حسینیه 
و  )سروش  است  گرفته  صورت  ایوان  نمای  در  تصرف ها  و  دخل  و  تغییرات  بیشترین 

زعفرانلو، 44:1389( مقایسه تصاویر گذشته و جدید این تغییرات را نشان می دهد. 
 

تصویر 11( ایوان اصلی حسینیه شوکتیه )پیش از تغییرات( 

)اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری خراسان جنوبی، 1393(
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مجموعه اتاق ها و اجزاء پیرامون صحن مرکزی بنای شوکتیه، در دو طبقه ساخته شده 
که با قرار گرفتن در چهار جهت حیاط مرکزی به انسجام و ارتباط منطقی رسیده است. 
استفاده از حیاط وسیع و وجود باغچه ای نسبتاً بزرگ در میان حیاط و کاشت درخت 
که در طراحی اولیه حیاط مرکزی وجود داشته اند از مشخصه های معماری درون گرا و 
مطابق با خصوصیات جغرافیایی منطقه است )همان: 41(. همان گونه که در ایوان اصلی 
بنا تغییراتی ایجاد شد، صحن حسینیه نیز به مرور زمان تغییرات مختصری پیدا کرد که 

مهم ترین آن برچیدن باغچه و درختان از حیاط است. 
هم  شبیه خوانی  اوائل  »در  می نویسد:  تعزیه خوانی  مراسم  برپایی  به  اشاره  با  منصف 
در دو تکیه بزرگ امیر واقع در قلعه بیرجند معمول و مرسوم بود. دهه اول محرم در 
حسینیه شوکت الملک برادرش که به صورت مدرسه درآمده بود و در دهه دوم در تکیه 
و عمارت کهنه قدیمی که به عمارت حاجی عبدا...خان ]عبدالعلی خان[ شوهر خواهرش 
موسوم بود و درست مقابل تکیه اول قرار داشت. باز در این زمینه اشخاص مستعد و 
خوش آواز راهی بیرجند می شدند و زیر نظر مرحوم نقیب السادات هر یک مناسب با 
آواز و سن و سال خویش تعلیمات لازم می دیدند و در روزهای معهود رل خود را بازی 

می کردند« )منصف، 81:1354(.
راغبی1 )1393( یکی از مطلعین و معمرین شهر بیرجند می گوید: »حدود 80 سال پیش 
در بیرجند از اول ماه محرم تا آخر ماه صفر هر روز در حسینیه شوکتیه )امام رضا »ع«( 
مراسم عزاداری برپا بود. ده روز اول محرم، پس از عزاداری، مراسم شبیه خوانی و تعزیه 
نیز برگزار می شد. شبیه گردان فردی به نام سالک بود. وی هم چنین با یادآوری خاطراتی 
می گوید: آنچه به خاطر دارم آن است که چند نفر از رنگرزها در این تعزیه خوانی شرکت 
می کردند. تعزیه نیز بر روی تختی که در وسط حسینیه بود اجرا می شد. دورتادور این 
تخت آب قصبه جریان داشت و سوارکارها با اسب ها دور همان تخت یا سکوی وسط 
دور می زدند و برنامه اجرا می نمودند. سوارکارها لباس و عمامه قرمز بر تن داشتند و در 
طرف مقابل اصحاب امام حسین )ع( با لباس های سبزرنگ مشخص بودند. به گفته وی 

1. مصاحبه با آقای محمدعلی راغبی )1393(. متولد 1300، بیرجند 1393/9/19.
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در مسجد عاشورا از روز اول محرم فردی به نام ملاغلام سورگی خطبه می خواند و مراسم 
علم بندان با حضور امرا و بزرگان و روحانیون شهر انجام می شد« 

است: »در  نموده  بیان  بدین گونه  را  مراسم  برگزاری  نحوه  نیز   )17 گنجی )1389: 
دهه ی اول ماه محرم هر سال در عمارت کهنه تعزیه خوانی راه می انداختند. در دهه ی 
دوم یعنی بعد از عاشورا تعزیه خوانی در حسینیه یعنی محل مدرسه برگزار می شد و در 
نتیجه بی نظمی در کلاس های درس بروز می کرد؛ اما برای تعزیه خوانی قبلًا در حسینیه 
چادر می زدند ... در روزهای تعزیه گردانی که بیرجندی ها به آن شبیه می گفتند، تعزیه 
در جزیره وسط حسینیه اجرا می شد. تمام مدت دسته موزیک نظامی حاضر بود و به 
و روی  پایین  و مردم که در غرفه های  اجرا می کردند  مناسبت، قطعاتی مناسب حال 
زمین در فاصله بین دیوارها و حوض آب دورادور جزیره نشسته بودند و زن ها که همه 
در چادر سفید، غرفه های بالا و پشت بام را اشغال کرده بودند همه یکسان صحنه های 
شبیه را تماشا می کردند«. وی با اشاره به جزئیات مراسم می گوید: »تعزیه ی روز عاشورا 
با تفصیل برگزار می شد و از ساعت 8 صبح تا یک بعدازظهر به طول می انجامید. در 
تمام مدت، تعزیه توسط سید بلندقد عالی قدری به نام نقیب اداره می شد و او با معاونش 
که در آن زمان آخوند سالک بود، تعزیه گردانی را با مهارت انجام می دادند ... بازیکنان 
صحنه های تعزیه صاحبان حرفه های مختلفی بودند که به خاطر قد و قامت رسا یا صدای 
دلچسب یا سابقه پامنبری خوانی و بالاخره به علت وابستگی هایی وارد جمع شده بودند. 

تمام شرکت کنندگان در تعزیه به لباس های رزمی ملبس بودند و اغلب آن ها زره و کلاه 
خود مزین به پر طاووس و سپر و شمشیری مناسب حال و مقام خود حمل می کردند، 
با این تفاوت که امام حسین )ع( و شهدای صحرای کربلا همه زره و کلاه خود را روی 
پیراهن بلند سفید یا سبز می پوشیدند، ولی معاندان و مخالفان آنها که نوعاً شمر نامیده 

می شدند همه پیراهن قرمز بر تن داشتند« )گنجی، 50:1378(.
بدین ترتیب مراسم سوگواری محرم در این حسینیه برگزار می شد و گفته ی معمران 
و شاهدان حاکی از برپایی مراسمی باشکوه در این مکان است. از جمله آیتی )1371: 
به  میرزا محمدحسن سالک شاعری  آقا  الشعرا  »املح  دارد:  اشاره  بهارستان  در   )337
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تکیه  در  بود  و شبیه معمول  تعزیه  آنگاه که  است،  پیراسته  رذایل  از  و  آراسته  مکارم 
حکومت تشکیلات تعزیه و انتظامات مجلس در عهده معزی الیه بود و در اعیاد رسمی 

نیز در مجلس حکومت قصیده می خواند«.
پس از حکومت رضاخان، ممنوعیت برگزاری مراسم تعزیه خوانی اعلام شد. امیر متعصب 
بود، اما خرافاتی نبود؛ به همین جهت نسبت به شبیه خوانی شخصاً اعتقاد نداشت؛ اما 
چون قبل از او این جریان مرسوم شده بود؛ نخواست یک مرتبه و بدون مقدمه آن را 
استفاده  فرصت  از  اصلاحات  و شروع  رضاشاه  از سلطنت  منسوخ سازد؛ چنان که پس 
کرد و مراسم عزاداری در تکایای فوق الذکر را منحصر به روضه خوانی ساخت« )منصف، 
باخت. راغبی )1393( می گوید:  تعزیه خوانی رنگ  به تدریج  81:1354(. بدین ترتیب 
»بعدها که شبیه خوانی برگزار نمی شد، لباس های مراسم مدت ها در اطاقی در مدرسه 
شوکتیه، به نمایش گذاشته شده بود و ما که محصل بودیم به تماشای آن می رفتیم«. 
بدین ترتیب مراسم تعزیه که در دوره قاجار به اوج شکوفایی خود رسیده بود در منطقه ی 
خراسان نیز دوران رونق خود را سپری می نمود. کانون اصلی برگزاری شبیه خوانی در 
بیرجند را می توان حسینیه شوکتیه دانست که با فراز و نشیب های بسیاری همراه بود. 
برنامه ریزان فرهنگی، این هنر آیینی و میراث معنوی و  با جهت گیری های  نیز  امروزه 
فرهنگی در جهت احیا پیش می رود. چنان که در سوگواره عاشورایی سال 1393 گروه هایی 

تعزیه ی خود را در حسینیه شوکتیه برگزار نمودند.
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تصویر 12( مراسم تعزیه در حسینیه شوکتیه )توحیدی فر، 1393(

 

تصویر 13( مراسم تعزیه در حسینیه شوکتیه )توحیدی فر، 1393(
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نتیجه
آیین تعزیه و شبیه خوانی بر پایه ی تاریخ طولانی و کهن سنن ایرانی و پیوند با اعتقادات 
و باورهای مذهبی در ایران رشد کرده و به تکامل رسیده است. ماهیت نمایشی تعزیه 
دادن  نمایشگران، شرکت  اجرای  بر  علاوه  و  کرد  آن کمک  و شکوفایی  به شکل گیری 
تماشاگران و احساسات آن ها بر رونق شبیه خوانی افزود، چنان که در ابتدای شکل گیری، 
مکان و موقعیت خاصی برای اجرا در نظر گرفته نشده بود؛ اما یکی از بسترهایی که به این 

رشد و تکامل کمک مؤثری نمود، محل اجرای آن بوده است. آیین های عزاداری در مکان 
های مختلفی مانند مساجد، امام زاده ها، تکیه ها و میادین برگزار می شده است. از جمله 
مکان هایی که ویژه ی مراسم عزاداری ایجاد شده، حسینیه ها هستند. به موازات برپایی 
مراسم عزاداری در مناسبت ها، آیین شبیه خوانی نیز در آن ها رونق پیدا کرد. حسینیه ها از 
یک سو با ویژگی مردمی بودن میان فرد و محیط پیوستگی ایجاد کرده و از سوی دیگر بر 
اساس اقلیم هر منطقه بر هویت مکانی فضا تأثیر داشته اند. به طورکلی ویژگی های مذهبی، 
تاریخی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی هر دوره حکومتی بر مراسم تعزیه و شبیه خوانی تأثیر 
داشته است. حرکت، کلام، موسیقی و شعر حتی رنگ سبز و سفید لباس موافق خوان ها و رنگ 
قرمز لباس اشقیاء و مخالف خوان ها بر احساسات تماشاگران مؤثر واقع شده و فضای معنوی 
ملموسی را ایجاد می کند. در شهر بیرجند از دوره قاجار به بعد حسینیه های متعددی 
همچون حسینیه ی شوکتیه ی کهنه، شوکتیه ی نو و حسینیه ی حاج عبدالعلی خان توسط 
حاکمان محلی ساخته شد. حسینیه شوکتیه در بیرجند نیز با رعایت معماری اسلامی و 

ایرانی، اصل درونگرایی و توجه به اقلیم منطقه بنا شده است.
نتایج پژوهش بیانگر آن است که ساخت این حسینیه ها و طراحی عناصر آن تا حد 
زیادی با آیین تعزیه خوانی که در آن دوران در بیرجند رایج بوده است، پیوند خورده و 
برای سال های متمادی مراسم تعزیه خوانی با حضور تعزیه خوانان برتر منطقه خراسان 
جنوبی در این مکان ها با شکوه تمام برگزار می شده است. حسینیه شوکتیه جدید از 
جمله بناهای با عظمت در شهر بیرجند محسوب می شود که نقشه و عناصر کالبدی آن 
از جمله پلان اصلی، سکوی نمایش، تالار و طاق نماهای دو طبقه پیرامون صحن در 
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راستای پاسخ گویی به کارکرد و نیاز مجالس عزاداری طراحی گردیده است. تنها کاربرد 
سکوی واقع در وسط صحن حسینیه باید در تعزیه خوانی باشد که هنوز هم این سکو در 
وسط حسینیه وجود دارد. طاق نماهای دو جبهه ی شرقی و غربی که در دو طبقه تعبیه 
شده است، مکان مناسبی برای نشستن طبقات عادی جامعه برای دیدن نمایش تعزیه 
است. ایوان جنوبی که به طرز زیبایی طراحی و پوشش شده است، محل نشستن اعیان 
و بزرگان و حاکمان محلی بوده است. هم خوانی کارکرد این عناصر با برگزاری مراسم 
هجری   1314 سال های  حدود  دوم  پهلوی  دوره ی  در  تا  بود  شده  باعث  تعزیه خوانی 
محدودیت  با  شود.  برگزار  حسینیه  این  در  تمام  باشکوه  تعزیه خوانی  مراسم  شمسی، 
برگزاری مراسم عزاداری در فاصله سال های 1314 تا 1320 شمسی به تدریج تعزیه 
خوانی نیز در این مکان تعطیل و فقط مراسم عزاداری در آن برگزار شد. در دوره های 
بعدی حاکمان محلی ترجیح دادند حتی مراسم عزاداری را هم از حسینیه به مساجد 
شهر منتقل نمایند. البته دایر شدن مدرسه شوکتیه در محل حسینیه نیز به این امر 
سرعت بیشتری بخشید. شواهد موجود در بنا، سکوی میان صحن، طاق نماهای طبقه 
اول، ایوان وسیع و شاه نشین و نیز سابقه ی برگزاری مراسم عزاداری از سوی حکومت 
محلی،  نشان می دهد که این بنا به عنوان یک مکان با کاربری مذهبی ساخته شده است 
که به مرور زمان و در نظر گرفتن معماری بنا و عناصر کالبدی آن به کاربری آموزشی 

تغییر یافت. 
در پایان پیشنهاد می گردد از آن جا که حسینیه شوکتیه با معماری منطبق با آیین 
تعزیه و عزاداری ساخته شده شایسته است کارکرد اولیه خود را بازیابد و در ماه های 
محرم و صفر مراسمی خاص تحت عناوینی همچون سوگواره های استانی و یا ملی تعزیه 
در آن برگزار گردد. بنابراین نیاز جامعه امروزی است تا بار دیگر محل تمرکز تعزیه خوانی 
بازشناسایی حسینیه ها و تکایای قدیمی،  با  و شبیه خوانی به رسمیت شناخته شود و 

جنبه های فرهنگی و تربیتیِ اعتقادات مذهبی تقویت گردد.
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چکیده

بسیاری از دانشمندان برای سازمان  ها نوعی قابلیت و توانایی به نام هوش سازمانی قائل 
هستند که ترکیبی از هوش انسانی و هوش ماشینی است. رهبري تحول   آفرین اساس 
بالاتري را براي نظام  و شالوده   اي براي موفقیت سازمانی است که دسترسی به اهداف 
سازمانی میسر می   سازد. رهبران تحول   آفرین، اثربخشی را به کارایی ترجیح می   دهند و 
کارکنان، از منابع انسانی سازمان بهره   مند  می   کنند با توجه به روحیات خود و  سعی 
شوند. در جامعه   ی آماري شامل کلیه کارکنان کمیته امداد امام خمینی بیرجند بوده 
که در فروردین و اردیبهشت93 بین آنها پرسش  نامه توزیع شده است و پرسش  نامه   های 
دریافت شده، به  عنوان نمونه در نظر گرفته شد. لذا نمونه آماری در قلمرو زمانی تحقیق 
72 نفر بوده است. به منظور گردآوري اطلاعات از پرسش  نامه   ی هوش سازماني آلبرخت 
)آلبرشت( و پرسش   نامه سبک رهبری چند عاملی باس و آلیو استفاده شده است. نتایج 
تحقیق نشان می   دهد که هوش سازمانی بر رهبری تحول   آفرین تأثیر مثبت دارد. همچنین 
تمام شاخص   های مدل اندازه   گیری و مسیرهای متناظر سؤالات تحقیق نیز مورد تائید 

قرار گرفت. 
واژگان کلیدی: هوش سازمانی، رهبری تحول  آفرین، 
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Puryusof@gmail.com                                          2. مربی گروه حسابداری دانشگاه پیام نور بیرجند
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1- مقدمه
اصولاً استعدادهای خلاق در محیط  های مطلوب شکوفا می   شوند. سازمان هایی که خود 
را با این شرایط تطبیق داده، مستعد مدیران و رهبرانی کارامد، تغییرگرا و با چشم اندازی 
بلندمدت  تغییرات   برای  شالوده ای  و  اساس  تحول آفرین  رهبری  می   باشند.  بلندمدت 
سازمانی است که دسترسی به اهداف بالاتر را برای نظام سازمانی میسر می سازد. بنابراین 
آوردن  به  وجود  و  بالای کارکنان  به عملکرد  الزامات و روش  های مهم دستیابی  از  یکی 

سازمانی پویا، مستعد و خلاق، توجه به رهبری تحول آفرین است.
طبق متون نظری، یکی از عوامل تأثیرگذار بر رهبری تحول  آفرین، هوش کارکنان و 
سازمان   هاست. همان    طور که ویلنسکی1 بیان کرده است که سازمان   ها با توجه به تعارض 
و رقابت در محیط خارجی، مجبور خواهند شد مقدار قابل توجهی از منابع خود را برای 
هوش اختصاص دهند. هوش سازمانی به تحصیل و کسب دانش اشاره دارد که از راه 
به  کارگیری انسان، رایانه و سایر وسایل صورت می   گیرد و دانش مرتبط با محیط داخلی 

و خارجی، فعالیت سازمان را مد نظر قرار داده است )وظیفه  دوست، 1387: 38(.
سازمان باید قادر باشد که یاد بگیرد و خود را با شرایط جدید فرهنگی و اجتماعی انطباق 
دهد. اما فقط با داشتن توانایي یادگیري و قابلیت انطباق، نمي   توان رشد هوش سازماني را 
تضمین کرد. عوامل دیگري مانند برنامه   ریزي یا مدیریت کردن کارکنان، فرهنگ مشارکت 
و مواردي دیگر از اجزاي اساسي و ضروري براي یادگیري سازماني و هوش سازماني، 
در شرایط متغیر فرهنگی و اجتماعی است. برخی از محققان توجه خود را به طراحی 
قابلیت های سازمانی تحت عنوان "هوش سازمانی" از جمله ارتباطات سازمانی، حافظه، 
.)Stefan & Ohare, 1997: 15( شناخت، یادگیری، و استدلال معطوف نموده اند

هدف اصلي تحقیق حاضر بررسي تأثیر هوش سازماني بر سبک رهبری تحول آفرین 
در کمیته امداد امام خمینی بیرجند مي  باشد. براي این منظور هوش سازماني بر اساس 
نظریه کارل آلبرخت2 در هفت بعد، شامل چشم انداز راهبردی، سرنوشت مشترک، میل 
به تغییر، روحیه، اتحاد و توافق، کاربرد دانش و فشار عملکرد تعریف گردیده تا اثر هوش 

1. Wilensky
2. Albrecht Karl
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سازماني و ابعاد آن بر سبک رهبری تحول آفرین مورد بررسي قرار گیرد.

2- مبانی نظری تحقیق
سازمان  های امروزی اگر قادر به انطباق با تغییرات محیطی نباشند، به سرعت از گردونه 
رقابت خارج و جای خود را به رقبا خواهند داد. بنابراین شناسایی نقاط ضعف و قوت 
درونی همراه با فرصت ها و تهدیدهای محیطی ضروری است. در این شرایط سازمان  ها 
نیاز به رهبرانی دارند که توانایی سازمان  های خصوصی و دولتی را برای ادامه حیات، 
رشد و ترقی، متحول کنند. این رهبران مسؤولیت می  پذیرند، قوه تخیل خود را به کار 
می گیرند و تخیل خود را به واقعیت تبدیل می  کنند، موجب تعهد و مشارکت داوطلبانه 
پیروان می  شوند و در نهایت، سازمان را به سمت سازمان یادگیرنده که ابزارهای لازم را 
برای موفقیت فراهم می  سازند، هدایت می  کنند. چنین رهبرانی را رهبران تحول آفرین 

می  نامند )موغلی، 1383: 71(.
این رهبران، سازمان  ها را از حال به آینده حرکت داده، نیازهای محیطی را تشخیص 
می  دهند و تغییرات و تحولات را تسهیل می  کنند. چشم  اندازی از فرصت  های بالقوه را 
برای کارکنان به وجود آورده و تعهد آنها را به تغییر و بهبود فرهنگ و استفاده بهینه از 
انرژی و منابع افزایش می  دهند. رهبران تحول آفرین در باورها، ارزش  ها و اهداف پیروان 
نفوذ کرده و تأثیر فوق  العاده  ای در پیروان خود برجای می  گذارند. آن    ها از طریق گفتار 
آن ها  به  نسبت  رهبران  این  پیروان  می  کنند.  تحول  دچار  را  سازمان  کل  کردارشان،  و 
احساس اعتماد و وفاداری می  کنند. نفوذ رهبران تحول آفرین از طریق کلمات، گفتگو، 
بینش و الهام بخشی به دیگران است. رهبران تحول آفرین به عنوان عاملان تغییر دیده 

  .)Bass & et al., 2003: 212( می  شوند
رهبری تحول آفرین اساس و شالوده  ای را برای تغییرات بلند مدت سازمانی فراهم می  کند 
که دسترسی به اهداف بالاتر را برای سیستم سازمانی میسر می  کند. در حقیقت، بدون 
وجود مدیران و رهبران تحول آفرین پدید آوردن تحولات فرهنگی و اجتماعی در سازمان  ها 
 .)Lowe & Gardner, 2001: 488( اگر ناممکن نباشد به طور قطع مشکل خواهد بود
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سازمان  ها چه دولتی و چه خصوصی برای ادامه ماندگاری و پایداری حیات و نیز رشد و 
توسعه خود نیاز به افزایش دانش و آگاهی نسبت به محیط، ایجاد تحولات گسترده در 
ساختار ها، فرهنگ و رویه  ها دارند که در این میان، نقش رهبران که سازمان  ها را از حال 
به آینده حرکت داده، نیازهای محیطی را تشخیص و تغییر و تحولات متناسب را تسهیل 
می  کنند، پیش از پیش آشکار می  گردد. تئوری رهبری تحول آفرین در علوم سازمانی توجه 
 )Gardner & et al., 2010: 942( تعداد زیادی از محققان را به خود جلب کرده است
.)Wang & Howell, 2010: 1135( و با تئوری گروه و مبادله رهبری در ارتباط است

آن  برای  را  شاخص  هایی  و  نموده  بررسی  را  آفرین  تحول  رهبری  ابعاد  آلیو  و  باس 
استنتاج نموده  اند که در جدول 1 به طور خلاصه عنوان شده است.

جدول1( شاخص های سبک رهبری تحول آفرین )ابعاد رهبري تحول آفرین از دیدگاه باس و آلیو(

شاخص  هاي مربوط به هر بعدابعاد رهبري تحول آفرین
     

        ویژگي  هاي آرماني

القاي حس افتخار و غرور به اعضاء براي ارتباط با دیگران
نشان دادن احساس قدرت و شایستگي عمل به شیوه اي که احترام 

دیگران را برانگیزد
فدا کردن منافع شخصي به خاطر منافع دیگران

         رفتارهاي آرماني
صحبت کردن در مورد مهمترین ارزش ها و اعتقادات

تصریح در اهمیت داشتن یک حس قوي نسبت به هدف
توجه به منابع معنوي و اخلاقي تصمیمات

اهمیت داشتن حس همکاري گروهي درباره مأموریت

            ترغیب ذهني
بررسي دقیق پیشنهادها جهت اطمینان از مناسب بودن آنها

در نظر گرفتن دیدگاه هاي مختلف در هنگام حل مشکلات
درخواست بررسي مشکلات از زوایاي مختلف

پیشنهاد راه هاي جدید چگونگي انجام کار

       انگیزش الهام بخش
صحبت کردن خوشبینانه در مورد آینده

جدي صحبت کردن درباره کارهایي که باید انجام شود
تأکید بر اهمیت آینده نگري

امید دادن به اعضاء به خاطر این که اهداف دست یافتني است

       ملاحظات فردي
       

در نظر گر فتن وقت براي راهنمایي و آموزش اعضاء
رفتار با اعضاء به عنوان یک شخص و نه به عنوان یک عضو

در نظر گرفتن افراد با نیازها و توانائي ها و خلاقیت هاي مختلف
کمک به دیگران جهت توسعه و گسترش توانائي هاي آنان

 )منبع: یعقوبی، اورعی یزدانی و مقدمی، 1388: 128(
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یکی از متغیرهای مهمی که بر رهبری تحول آفرین تأثیر قابل ملاحظه  ای دارد، هوش 
توان برای رهبری تحول آفرین پیشنهاد نمود: سازمانی است. طرح زیر را  می 

)Lowe & Gardner, 2001: 462(  رابطه بالا بودن هوش بر سبک رهبری )نمودار1

هوش سازماني را ظرفیت یک سازمان براي بسیج تمام توانایي هوشي که در دسترس 
آن قرار دارد و تمرکز کردن آن براي دست یابي به مأموریت هایش تعریف کرده اند. این 
ظرفیت تلفیقي از توانایي هاي فني و انساني است که از آن ها با عناوین هوش سازماني و 
هوش ماشیني یاد مي شود. هوش فني، توانایي سازماني براي پردازش دانش و اطلاعات 
سازمان هاي  تبادلات  در  فوق العاده اي  تأثیر  امر  این  که  مي دهد  نشان  را  کامپیوتري 
امروزي دارد. اما هوش انساني بسیار مهم تر از هوش فني در نظر گرفته مي شود، زیرا 
استفاده موفق از فناوري اطلاعات بستگي به هوش انساني یعني مهارت هاي فکري دارد. 

ابعاد هوش سازمانی از نظر آلبرخت )Albrecht Karl, 2003:154( عبارتند از: 
چشم انداز راهبردی: به قابلیت خلق، استنتاج و بیان هدف یک سازمان اطلاق می شود.. 1
سرنوشت مشترک: زمانی که تمام یا اکثر افراد در سازمان درگیر کار شوند، می دانند . 2

که رسالت و مأموریت سازمان چیست و احساس داشتن هدف مشترک می نمایند. 
طور هم افزایی  توانند به  صورت جبری موفقیت سازمان را درک نموده و می  افراد به 

برای رسیدن به چشم انداز عمل نمایند.
میل به تغییر: برخی فرهنگ های سازمانی توسط تیم های اجرایی پایه گذار خودشان . 3

ها نحوه عملکرد، تفکر و واکنش مجدد نسبت به  شوند. در این فرهنگ  هدایت می 
محیط آنقدر همسان شده است که هر نوع تغییر و تحول نشان دهنده چالش کسب 
فعالیتی  و  کار  برای شروع  عبارت دیگر، شانسی  به  و  است  و مهیج  تجارب جدید 

هایی نیاز به بازآفرینی الگوی کسب و کار به  باشد. افراد در چنین محیط  جدید می 
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عنوان یک چالش مهیج و مطلوب، که فرصتی برای یادگیری روش کامیابی است، 
به خوبی احساس می کنند.

روحیه: جداي از عنصر سرنوشت مشترک، عنصر روحیه با هوش سازمانی ارتباط . 4
هاي دلخواه به عنوان انرژي اعضاي سازمان در  دارد. روانشناسان سازماني به تلاش 
سطح بالاتر از آن چه که قرار است انجام بشود، اشاره دارند. در یک سازمان با روحیه 

پایین کارکنان به میزان اصولي و منطقي به شغل و وظیفه عمل مي نمایند.
اتحاد و توافق: بدون وجود یک سلسله قوانین جهت اجرا در حیطه آن، هر گروهي . 5

باید  ها  و گروه  افراد  نظر خواهد شد.  اختلاف  و  فراوان  کار دچار مشکل  ادامه  در 
خود را براي تحقق رسالت و مأموریت سازمان، سوق داده، مسؤولیت ها و مشاغل را 
تقسیم نمایند و یک سري قوانین را براي برخورد و ارتباط با یکدیگر و رویارویي با 

محیط وضع نمایند.
به کارگیري دانش: اقداماتي که منجر به پیروزي و شکست در یک سازمان شده اند، . 6

اساساً بر پایه استفاده مؤثر از دانش، اطلاعات و داده ها بوده است. تقریباً فعالیت هر 
هاي درست آني، قضاوت، ذکاوت و  به دانش کسب شده، تصمیم  سازماني شدیداً 
سالاري افراد، خود به اندازه صحت اطلاعات کاربردي که در  حس مشترک شایسته 

هر دقیقه با ساختار سازماني عجین شده، وابستگي دارد.
فشار عملکرد: این کافي نیست که فقط مدیران درگیر اجرا باشند، در مواردی مثل . 7

اهداف راهبردی نامعین و نتایج آن، هر یک از مجریان بایستي موضع اجرایي خاص 
خود را داشته باشند. رهبران مي توانند مفهوم فشار عملکرد را ترویج داده و از آن 
پشتیباني نمایند، اما این امر بیشترین اثر را زماني دارا مي باشد که تحت عنوان یک 
براي موفقیت مشترک  الزام عملیاتي  و  انتظارات متقابل  از  مجموعه خودتحمیل، 

باشد )طبرسا، 1391: 54(.
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3- سؤالات تحقیق
سؤال اصلي تحقیق حاضر این است که آیا از نظر کارکنان، هوش سازمانی بر تحول آفرین 
باشد؟ در راستاي این سؤال، سؤالات زیر مطرح شده  بودن در سبک رهبری مؤثر می 

است:
امام . 1 امداد  در کمیته  رهبری  بودن سبک  آفرین  تحول  بر  راهبردی  بینش  بعد  آیا 

خمینی بیرجند مؤثر است؟
آیا بعد سرنوشت مشترک بر تحول آفرین بودن سبک رهبری در کمیته امداد امام . 2

خمینی بیرجند مؤثر  است؟
امام . 3 امداد  کمیته  در  رهبری  بودن سبک  آفرین  تحول  بر  تغییر  به  تمایل  بعد  آیا 

خمینی بیرجند مؤثر است؟
آفرین بودن سبک رهبری در کمیته امداد امام . 4 آیا بعد جرأت و شهامت بر تحول 

خمینی بیرجند مؤثر است؟
امام . 5 امداد  کمیته  در  رهبری  سبک  بودن  آفرین  تحول  بر  توافق  و  اتحاد  بعد  آیا 

خمینی بیرجند مؤثر است؟
آیا بعد کاربرد دانش بر تحول آفرین بودن سبک رهبری در کمیته امداد امام خمینی . 6

بیرجند مؤثر است؟
آیا بعد فشار عملکرد بر تحول آفرین بودن سبک رهبری در کمیته امداد امام خمینی . 7

بیرجند مؤثر است؟

4- پیشینه تحقیق
آفرین به سال 1987 میلادی و فعالیت  های برنز1  های رهبری تحول  پیشینه پژوهش  
آفرین صاحب بینش هستند و دیگران را برای  بر می  گردد. برنز دریافت که رهبران تحول 
انجام کارهای استثنایی به چالش و تلاش وا می  دارند. برنز در ادامه بحث خود چنین 
ادعا می کند »تنها رهبران تحول آفرین هستند که قادر به ترسیم مسیرهای ضروری برای 

1. Burns
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اند، بر تغییرات حاکم بر سازمان اشراف کامل  سازمان جدیدند، زیرا آن   ها منشأ تغییرات 
دارند و بر امواج تغییرات سوارند )موغلی، 1383: 75(. مطالعات متعدد در زمینه رهبری 
کوسالکا  و  پیکولو  جاج،  است.  رسیده  انجام  به  سازمان  ها  کارآمدی  و  آفرین  تحول  
(Judge, Piccolo & kosalka, 2009: 871; Lowe, Kroeck & Sivasubram
ahiam, 1996: 863)

آفرین و عملکرد زیردستان نشان می  دهد.  دریافتند که ارتباط مثبتی بین رهبری تحول 
 (Azma, Mostafa pour & Rezaei, 2012: 95) ازما، مصطفی پور و رضایی
در تحقیق دیگری به این نتیجه رسیدند که تکنولوژی اطلاعات تأثیر مثبتی بر هوش 
آفرین  تحول  رهبری  با  آن  ارتباط  و  هیجانی  هوش  دیگری  تحقیق  در  دارد.  سازمانی 

بررسی شد و به این نتیجه رسید که ارتباط مثبتی بین هوش هیجانی و رهبری تحول 
 .)Nicholas, 2010: 12( آفرین وجود دارد

بررسی تأثیر هوش بر اثربخشي رهبري در  )Spector, 2008: 60( در  اسپکتور 
سازمان ها به این نتیجه رسید که هوش سازماني داراي 15 عنصر اصلي مي باشد که 
این عوامل در نهایت در ارتقاء و بالابردن کیفیت و رهبري سازمان بسیار مؤثر مي  باشد. 
هوش  داد  نشان   )150  :1389( اسکندری  و  علائی  زاده،  بیک  جعفر  تحقیق  نتایج 

سازمانی بر عملکرد مدیران سازمان های دولتی استان آذربایجان شرقی تأثیرگذار است.
فرهنگی و دیگران )1388: 40( در پژوهشی با عنوان "هوش پیش   بینی کننده رهبری 
هوش  هم  که  کردند  نتیجه  گیری  ساختاري،  معادلات  تحلیل  روش  با  تحول آفرین" 

عاطفی و هم هوش معنوي اثر قابل ملاحظه  ای بر رهبري تحول  آفرین دارند.
مرتضوی و ناظمی و محمودی فخرآباد )1384: 175( نیز در پژوهشی با عنوان "بررسی 
رابطه بین هوش عاطفی و سبک رهبری تحول بخش" به این نتیجه رسیدند که یک 

رابطه مثبت و معنادار بین هوش عاطفی و سبک رهبري تحول بخش وجود دارد.
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5- روش تحقیق
تحقیق حاضر کاربردی و از لحاظ روش، توصیفی- پیمایشی می  باشد. جامعه آماری 
امام خمینی شهرستان بیرجند می  باشد و نمونه  امداد  شامل تمامی کارمندان کمیته 
تحقیق 72 مورد و از نظر زماني، در فروردین و اردیبهشت ماه 1393 انجام گرفته است. 

نرخ پاسخگویی به پرسش  نامه 88/2 نیز درصد بوده است.

5-1- روش اندازه  گیری متغیرهای تحقیق 
متغیرهای تحقیق شامل هوش سازمانی و سبک رهبری تحولی و متغیرهای توصیفی 
تشکیل  از 4 بخش  استفاده  مورد  پرسش  نامه  گردید.  پرسش  نامه جمع   آوری  از طریق 

شده است:
در بخش اول به پاسخ  دهنده آگاهي لازم از هدف اجراي این طرح داده شده است تا 

اعتماد پاسخ  دهندگان براي دادن اطلاعات صادقانه جلب شود. 
بخش دوم در بر دارنده اطلاعات عمومی شامل سن، جنسیت و تحصیلات مي  باشد. 

در بخش سوم 49 سؤال در نظر گرفته شده است که ابعاد متغیر مستقل یعنی هوش 
سازمانی را مورد سنجش قرار مي  دهند. براي هر سؤال که با طیف لیکرت انداره  گیری 
شده، پنج گزینه در نظر گرفته شده است. این سؤالات از هفت مولفۀ هوش شامل چشم انداز 
راهبرد، سرنوشت مشترک، میل به تغییر، روحیه، اتحاد و توافق، کاربرد دانش و فشار 

عملکرد تشکیل یافته است.
بخش چهارم پرسش  نامه از 45 سؤال تشکیل شده است و متغیر وابسته یعنی رهبری 

تحول  آفرین را اندازه   گیری می   کند.
برای بررسی هوش سازمانی از پرسش   نامه هوش سازماني آلبرخت )آلبرشت( و برای 
تحول  آفرین بودن در سبک رهبری از پرسش  نامه سبک رهبری چند عاملی باس و آلیو1 
استفاده شده است. از آنجایی که پرسش  نامه   ها استاندارد بوده معرف ویژگی  هایی است 

که محقق قصد اندازه   گیری آن ها را دارد.

1. Bass & Avolio 
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 Pls و  Spss داده  های جمع   آوری شده از پرسش  نامه  های فوق از طریق نرم افزارهای
پردازش شده و فرضیه   های تحقیق تجزیه و تحلیل گردید.

5-2-پرسش  نامه های مورد استفاده
در  بار  نخستین  سازماني  هوش  پرسش  نامه هوش سازماني آلبرشت:   -1-2-5

سال 2003 میلادي توسط البرشت طراحي شده است. 
جدول 2( توزیع سؤال ها با شاخص های الگو در پرسش نامه هوش سازماني

  
شماره سوال شاخص ها 

2-3-15-17-22-42-48بینش راهبرد 
4-9-19-33-36-44-47سرنوشت مشترک 
13-14-24-28-34-43-45تمایل به تغییر 
1-5-6-10-25-37-40جرأت و شهامت
12-18-20-26-38-39-41اتحاد و توافق 
7-21-23-29-30-31-35کاربرد دانش

8-11-16-27-32-46-49فشار عملکرد 

      
5-2-2- پرسش نامه سبک رهبری چند عاملی باس و آلیو: باس در سال 1985  
میلادی چکیده روش رهبری برنز را در چهار بعد رهبری تحولی ذکر کرد که عبارتند 
از: 1- کاریزما یا نفوذ آرمانی، 2- انگیزش الهام بخش، 3- ترغیب ذهنی و 4- ملاحظات 

 (Bass, et al, 1987: 79( فردي

جدول3( توزیع تناظر سؤال هاي پرسش نامه سبک رهبری تحول آفرین با شاخص ها

شماره سؤال          شاخص ها
1تا 9ویژگی های آرمانی

10تا 18رفتارهای آرمانی
19تا 27انگیزش الهام بخش

28تا 36ترغیب ذهنی
37تا 45ملاحظات فردی
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آلفاي  از ضریب  پژوهش،  این  پرسشنامه  های  درونی(  )سازگاری  پایایی  بررسی  برای 
کرونباخ به تفکیک هر یک از سازه ها استفاده شده است. بر اساس مقادیر آلفای کرونباخ، 

پایایی مرکب و روایی همگرا  برای هر سازه، تأئید شده است. 

جدول4( روش اندازه  گیری

 روایی همگراپایایی مرکبضریب تعیینآلفای کرونباخمتغیر
0/960/890/970/78رهبری تحولی
0/950/960/56کاربرد دانش
0/890/900/56فشار عملکرد
0/790/940/80بینش راهبرد
0/830/730/87تمایل به تغییر
0/860/780/79جرأت و شهامت

0/870/830/86اتحاد منافع
0/750/940/73سرنوشت مشترک

میزان آلفا و پایایی مرکب باید از 0/7 بیشتر باشد و روایی همگرا باید از 0/5 بیشتر 
باشد. بنابراین تمام شاخص  های روش اندازه  گیری مورد تأیید قرار گرفت.

6- یافته های پژوهش
با استفاده از نرم افزار PLS و بر اساس تحلیل مسیر، مسیرهای فرض شده از هوش 
فرضیه  دلیل  همین  به  و  بوده  معني دار  رهبری  سبک  بودن  آفرین  تحول  بر  سازمانی 

متناظر با مسیرهای مورد نظر نیز مورد تأیید قرار گرفت.
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جدول5( ضرایب همبستگی متغیرهای هوش سازمانی

کاربرد متغیر:
دانش

فشار 
عملکرد

سرنوشت 
مشترک

جرأت و 
شهامت

تمایل 
به تغییر

اتحاد 
منافع

بینش 
راهبرد

0/930/490/960/750/530/450/32سبک تحولی 
مقادیر 

sig معناداری
0/000/000/010/000/000/000/01

   
با توجه به جدول 5، با 95 درصد اطمینان، بیشترین میزان همبستگی بین دانش و 
سبک رهبری تحولی، 0/93 بود که مشاهده گردید و همچنین کمترین میزان همبستگی 

بین بینش و سبک رهبری تحولی که 0/32 است مشاهده گردید.
از آنجایی که  با توجه به جدول 6 مقدار آماره t برای همه متغیرهای بررسی شده،  
باشد می  توان نتیجه گرفت که هر یک از مؤلفه های هوش سازمانی  بزرگتر از 1/96 می 
با سبک رهبری تحولی، رابطه مثبت معناداری دارد و تمام سؤالات تحقیق مورد تأیید 

قرار گرفته است.  
رهبری  با سبک  سازمانی  ابعاد هوش  از  یک  هر  مستقیم  اثرات  میزان   7 در جدول 
تحولی نشان داده شده است. میزان اثرات مستقیم در بعد تغییر بیش از بقیه ابعاد است 

و کمترین اثر مستقیم را شهامت با سبک رهبری تحولی دارد.

جدول 6( نتیجه آزمون فرضیه ها

 ضریبمتغیرهای بررسی شده
استاندارد

 انحراف
استاندارد

T)نتیجهp<0.05(

آفرین تأیید0/860/02712/10اثر  کاربرد دانش بر سبک تحول 
آفرین تحول  سبک  بر  عملکرد  فشار  تأیید0/330/0309/01 اثر 
آفرین تحول  سبک  بر  منابع  اتحاد  تأیید0/870/0333/33 اثر 
تأیید0/350/01810/23اثر بینش راهبرد بر سبک تحول آفرین
تأیید0/140/122/53اثر سرنوشت مشترک بر سبک تحول آفرین

آفرین تأیید0/760/126/19اثر شهامت  بر سبک تحول 
تأیید0/220/0396/18اثر  تمایل به تغییر بر  سبک تحول آفرین 
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جدول7( اثرات مستقیم ابعاد هوش سازمانی بر سبک رهبری تحولی

سبک  تحول آفرینمولفه هوش سازمانی

اثر مستقیم

0/85سرنوشت مشترک
0/73کاربرد دانش
0/71بینش راهبرد
0/52فشار عملکرد
0/45اتحاد منافع

0/39شهامت و جرأت
0/89تمایل به تغییر

نتیجه و کاربردهای تحقیق
رهبری  بر سبک  سازمانی  هوش  ابعاد  که  است  آن  مؤید  تحقیق  فرضیه های  آزمون 
تحول آفرین تأثیر داشته و در نتیجه در ارتقاء و بالابردن کیفیت رهبري سازمان بسیار 
اهداف  به  رسیدن  براي  را  سازمان  افراد  همه  سازمانی،  هوش  عوامل  مي باشد.  مؤثر 
سازماني با مدیران همراه می کند و مدیران نیز کارکنان را در برنامه ها و مسایل مهم و 

نتایج آن ها سهیم می نمایند. 
و  اعتماد، همدلی  اطمینان،  احساس  با  فضایي همراه  ابعاد هوش سازمانی،  به  توجه 
دوستي و هم چنین احساس مهم بودن، لیاقت، کارآمدی و شایستگي در بین همکاران 
و مدیران به وجود می آورند. در چنین محیطي همکاران به همدیگر احترام می گذارند و 
تحول آفرین بودن در سبک رهبری مدیران را باعث شده و منجر به تلاش بیشتر کارکنان 
جهت انجام وظایفشان در سازمان خواهد شد. لذا با توجه به نتایج تحقیق، موارد زیر به 

عنوان مهمترین راهکارهای افزایش هوش سازمانی پیشنهاد می شود:
1- فراهم نمودن زمینه لازم برای ایجاد جوی باز جهت پذیرش تغییر، و حمایت از 

اندیشه های جدید و نوآوری های کارکنان.
اطلاعات  گزارشگري  و  پردازش  جمع آوري،  جهت  مناسب  اطلاعاتي  نظام  ایجاد   -2

مرتبط با اجرایی کردن مدیریت دانش به خصوص از طریق افزایش حافظه سازمانی.
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3- علاوه بر ارتقاء ابزارهای هوشمند سازمانی و توجه به فناوری، باید سعی در ایجاد 
ابعاد  و  روش ها  شود.  سازمانی  هوش  سرمایه هاي  عنوان  به  انسانی  نیروی  بین  تعامل 
هوش سازمانی تقویت شده و راهکارهاي راهبردي جهت بهبود روحیه همکاری و هدف 

مشترک در کلیه اعضاي سازمان ایجاد شود.
4- تک تک مؤلفه هاي هوش سازمانی در سازمان اندازه گیري، بررسی دوره اي و ارزیابی 
مجدد شود، این کار باعث ارتقاي ریز نظام های هوش سازمانی می شود که در تبدیل 

شدن به یک سازمان هوشمند، مورد نیاز است.
5-  چون سازمان ها در مقابل شرایط جدید مقاومت می کنند، باید موانعی که موجب 
مقاومت می شوند، رفع شوند. در این رابطه، رهبران تحول آفرین و مدیران متعهد اهمیت  

دارند.
6- توجه به ایجاد تغییر در کارکنان نسبت به روندهاي جدید کاري در سازمان ها و 
ایجاد شرایطی جهت تحصیل تجربه هاي عملی براي مدیران. این نکته به تغییر نگرش 

کارکنان و در نهایت تغییر رفتار فردي، گروهی و سازمانی منجر خواهد گردید.
افزایش جایگاه  با هدف  مناسب  رویه هاي  و  روش ها  مقررات،  تدوین ساختارها،    -7

متغیرهاي مورد مطالعه.
8- پشتیبانی مالی از برنامه هایی که باعث ارتقاي مدیریت دانش و هوش سازمانی در 

سازمان می شود.
ی ادبیات هوش سازمانی و به  9- مدیران عالی سازمان باید ضمن بررسی همه جانبه 
کارگیري قابلیت درونی، به ایجاد روش هاي منحصر به فرد براي متغیرهاي هوش سازمانی 
با توجه به اقتضائات خاص آن سازمان توجه نمایند. بدیهی است، ایجاد هر روشی باید 
داراي پویایی لازم بوده و با تغییر خواسته هاي محیط کار، توان به روز شدن را داشته 

باشد.
ایجاد  و  کارشناسان  و  مدیران  آموزش ضمن خدمت جهت  دوره هاي  برگزاري   -10
آگاهی در این افراد نسبت به مؤلفه هاي هوش سازمانی براي کاربرد عملی و علمی این 

مؤلفه ها در سازمان.
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11- تدوین راهبرد هاي سازمان، تعیین اهداف بلندمدت و کوتاه مدت بر اساس راهبردها، 
ارزیابي تحقق  تعیین شاخص هاي  اهداف،  موفقیت در تحقق  کلیدي  عوامل  شناسایي 
با راهبردها،  برنامه هاي اجرایي جهت تحقق اهداف و آشنایی کارکنان  اهداف، تدوین 
اهداف،  عوامل موفقیت و شاخص هاي ارزیابي و اتخاذ تصمیمات اجرایي لازم و بازنگری 

و به روزآوری آن ها می تواند در ارتقای هوش سازمانی مؤثر باشد.

منابع
− بیک زاده، جعفر؛ علائي، محمدباقر؛ اسکندري، کریم )1389(. "بررسي رابطه هوش 	

سازماني مدیران با عملکرد آنان در سازمان  هاي دولتي استان آذربایجان شرقي". 
پژوهش  هاي مدیریت. سال سوم، ش 8 )تابستان(: 163-143.

− هوش 	 ارتباط  "تبیین   .)1391( رقیه  ابدالی،  سکینه؛  حاتمی،  غلامعلی؛  طبرسا، 
و  )بهار  تحول. سال چهارم، ش 7  پژوهش نامه مدیریت  و خلق دانش".  سازمانی 

تابستان(: 92-85.
− فرهنگی، علی اکبر، و دیگران )1388(. "هوش پیش بینی کننده رهبري تحول آفرین". 	

فصلنامه علوم مدیریت ایران. سال چهارم، ش 15 )پاییز(: 57-31.
− مرتضوي، سعید؛ ناظمی، شمس الدین؛ محمودي فخرآباد، صادق )1384(. "بررسی 	

رابطه بین هوش عاطفی و سبک رهبری تحول بخش". فصلنامۀ مدرس علوم انسانی 
)ویژه نامه مدیریت(، سال نهم، ش 3 )پاییز(: 190-167.

− مدیریت". 	 در  آن  ابزار سنجش  و  تحول آفرین  "رهبری   .)1383( علیرضا  موغلی، 
و  )پاییز   44 و   43 ش  دوازدهم،  سال  تحول.  و  بهبود  مدیریت  مطالعات  مجله 

زمستان(: 112-95.
− وظیفه دوست، حسین؛ قاسمي، فاطمه )1387(. "هوشمندي رقابتي )رویکردها و 	

کاربردها(". ماهنامه تدبیر، سال نوزدهم، ش 197 )مهر(: 37-34.
− یعقوبی، نورمحمد؛ اورعی یزدانی، بدرالدین؛ مقدمي، مجید )1388(. "بررسي رابطه 	

اجرائی.  مدیریت  پژوهشنامه ی  تحول آفرین".  رهبري  سبک  و  عاطفي  هوش  بین 



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان52

سال نهم، ش 1 )بهار و تابستان(: 144-119.
- Albrecht, Karl (2003). "Organizational Intelligence survey". 
[on-line]. Arailable: http://www.KarlAlbrecht.com ]2012/2/18]
-  Avolio, B. J. (1999). "Full leadership development: Building 

the vital forces in organizations". [on-line]. Arailable: http://
www.sagepublications.com ]2012/2/18]
- Avolio, Bruce J.; Bass, Bernard M.; Jung, Dong I. (1999). “Re-

examining the components of transformational and transactional 
leadership using the Multifactor Leadership”. Journal of 
Occupational and Organizational Psychology, Vol. 72, No. 4: 
441-462.
- Azma, Fereydoon; Mostafa pour, Mohammad ali; Rezaei, 

Hamid (2012). "The application of information technology 
and its relationship with organizational intelligence".[on-Line] 
Available: http://www.sciencedirect.com: doi: 10.1016/j.protcy. 
[2012/02/18].
- Bass B. M. & et al. (2003). "Predicting unit performance by 

assessing transformational and transactional leadership". Journal 
of Applied Psychology. Vol. 88, No. 2: 207–218.
- Bass, Bernard M.; Waldman, David A.; Avolio, Bruce J. (1987). 

"Transformational Leadership and the Falling Dominoes Effect". 
Group & Organization Studies, Vol .12, No. 1 (March): 73-87.       
- Gardner, W. L. & et al. (2010). "Scholarly leadership of the 

study of leadership: A review of The Leadership Quarterly’s 
second decade, 2000-2009".[on-Line] Available: http://www.



53 بررسی تأثیر هوش سازمانی بر سبک رهبری ...

sciencedirect.com/science/article/pii/S1048984310001402.
]2012/2/18]
- Judge, T. A.; Piccolo, R. F.; Kosalka, T. (2009). "The bright 

and dark sides of leader traits: A reviewand theoretical extension 
of the leader trait paradigm". The Leadership Quarterly, Vol. 20, 
No. 6: 855–875.
- Lowe, K. B.; Gardner, W. L. (2001). "Ten years of The 

Leadership Quarterly: Contributions and challenges for the 
future". The Leadership Quarterly, Vol. 11, No. 4: 459–514.
- Lowe, K. B.; Kroeck, K. G.; Sivasubramanian, F. (1996). 

"Effectiveness correlates of transformational and transactional 
leadership: A meta-analytic review of the Multifactor Leadership 
Questionnaire literature". The Leadership Quarterly, Vol. 7, No. 
3: 385–425. 
- Nicholas, Clarke (2010)."Management Institute Emotional 

Intelligence and Its Relationship to Transformational Leadership 
and Key Project Manager Competences ". Management Journal, 
Vol. 4, No. 2: 5–20.
- Stefan, Kirn; O’Hare, Gregory (1997). "Cooperative 

Knowledge Processing". London: Springer-Verlag, 
- Spector, P. E. (2008). “Industrial and organizational behavior 

(5th ed.)”. Hoboken, NJ: John Wiley & Sons, Inc.
- Wang, Xiao-Hua; Howell, Jane M. (2010). "Exploring 

The Dual-Level Effects Of Transformational Leadership 
On Followers". Journal of Applied Psychology American, 
Psychological Association,Vol. 95, No. 6 (August): 1134–1144. 



 

  



تحلیل کارکرد بازارچه های مرزی از منظر پدافند غیرعامل با تأکید  بر نقش مرزنشینان

 نمونه موردی: بازارچه مرزی ماهیرود سربیشه استان خراسان جنوبی

تاریخ دریافت: 1393/10/6 

تاریخ پذیرش: 1394/1/20
اسماعیل علمدار1
عمران راستی2

چکیده
پدافند غیرعامل در حال حاضر یکی از مؤثرترین و پایدارترین روش های دفاع در مقابل 
تهدیدات داخلی و خارجی، همواره مدنظر اکثر کشورهای جهان قرار داشته است. در 
ایران نیز با توجه به موقعیت راهبردی نواحی مرزی شرق کشور، استان خراسان جنوبی 
با دارا بودن بیشترین مرز مشترک با کشور افغانستان از دیرباز به لحاظ قرار داشتن در 
مسیر جاده ابریشم در مبادله کالا و تجارت، از اهمیت خاص و ویژه ای برخوردار بوده 
آمایش  خاص  به طور  و  سرزمینی  آمایش  و  غیرعامل  پدافند  نقش  بین  این  در  است. 
از بهترین راهبردهای پدافندی در مناطق مرزی  نواحی مرزی برجسته می شود. یکی 
است،  مرزی  بازارچه های  فعالیت  گسترش  و  تهدیدات، ایجاد  با  مقابله  برای  استان 
می تواند  که  بوده  منطقه  اقتصادی  امور  در  مردم  حضور  بارز  مصداق  بازارچه ها  زیرا 
امر،  این  و  کند  جلوگیری  آنان  بیرویه  مهاجرت  از  و  شده  مرزنشیان  ماندگاری  باعث 
منجر به توسعه و امنیت پایدار منطقه می شود. در این مقاله با روش توصیفی - تحلیلی 
بررسی  به  نگارندگان(  و مشاهدات  )مصاحبه ها  میدانی  و  کتابخانه ای  منابع  بر  تکیه  و 
نقش بازارچه مرزی ماهیرود شهرستان سربیشه در امنیت مناطق مرزی استان از منظر 
پدافند غیرعامل پرداخته شده است. نتایج بررسی ها در این تحقیق حاکی از آن است 
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که این بازارچه مرزی به عنوان یکی از اهرم های مهم در ایجاد اشتغال، تثبیت جمعیت 
مرزنشین، کاهش محرومیت و توسعه روابط تجاری با کشور همجوار از سال های گذشته 
بوده و پیوسته تأثیر قابل توجهی در فعالیت های اقتصادی و ایجاد امنیت منطقه سربیشه 

و حتی استان  داشته است.
واژگان کلیدی: پدافند غیرعامل، خراسان جنوبی، بازارچه مرزی ماهیرود

1- مقدمه 
از زمان های قدیم تاکنون دفاع یکی از خصلت های فطری انسان بوده است و در طول 
ادوار تاریخ بشری تهدیدات با انسان همراه بوده است. انسان از زمان خلقت و آغاز زندگی 
با پدیده تهدید روبه رو بوده است و همواره در تلاش بوده تا بر تهدید غلبه نموده و به 
امنیت دست یابد. از این رو، هر چه ماهیت و فناوری حامل تهدید رشد کرده و متحول 
شده، شکل و ماهیت تهدید و چارچوب و محتوای دفاع نیز تغییر کرده است )آقا بابایی 

و بهتاش، 1390: 102(.
اقدامات  و  برنامه ریزی ها  سیاست ها،  تدابیر،  از  مجموعه ای  به عنوان  غیرعامل  پدافند 
است  امکانات  تمام  کردن  بسیج  و  ملی  ظرفیت های  تمام  از  استفاده  با  غیرمسلحانه 
)عباسی، 1388: 12(. به عبارتی دیگر، پدافند غیرعامل مجموعه ای از برنامه ریزی ها و 
اقداماتی است که باعث کاهش آسیب پذیری در مقابل تهدیدات دشمن می شود )رضایی، 

.)46 :1388
مناطق مرزی از نقاط حساس و راهبردی یک کشور به شمار می آید. این مناطق به عنوان 
مناطق حاشیه ای و توسعه نیافته شناخته می شوند. این حاشیه ای بودن گرچه می تواند 
و  امکانات  از  بسیاری  بودن  مرزی  پدیده  امّا خود  باشد؛  آن  معلول شرایط جغرافیایی 

قابلیت های آن را مضمحل می سازد )زرقانی، 1386: 23(.
کشورهایی با مساحت وسیع و گسترده مانند ایران )که پس از روسیه بیشترین همسایه 
را در جهان با 15 کشور به خود اختصاص داده است( دارای تفاوت ها و عدم تعادل های 
منطقه ای و فضایی مشهودی بین مناطق مرکزی و مرزی می باشند که این عدم تعادل ها، 
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تأثیرات عمده ای در دو جهت به جای گذاشته است؛ یکی حرکت توسعه را به کندی 
ناامنی در مناطق مرزی منجر شده و  نیز به گسترش  مواجه ساخته و در مرحله بعد 
کل نظام توسعه، امنیت و مدیریت این مناطق را تحت تأثیر قرار داده است )عندلیب، 

.)2 :1380
انجام اقدامات پدافندی )غیرعامل( موضوعی بنیادی است که وسعت آن تمامی محیط های 
سخت افزاری مانند زیرساخت ها و مراکز حیاتی شهرها و نرم افزاری آن، نظیر ناهنجاری های 
مواد  قاچاق  قاچاق سوخت،  قاچاق کالا،  قبیل  از  مرزنشین  اجتماعی در محیط  عمده 
مخدر، شرارت، بزهکاری و هراس اجتماعی منبعث از ناامنی به واسطه سوء استفاده ذی نفعان 

از موقعیت مرزنشینی و مواردی مانند آن را در بر می گیرد.
یکی از راهبردهای آمایشی در راستای اقدامات پدافندی )غیرعامل( ایجاد و گسترش 
افزایش  برای  خوبی  محرک  می تواند  بازارچه ها  این  است.  مرزی  بازارچه های  فعالیت 
مبادلات رسمی، گسترش همکاری ها، توسعه بازارهای بین منطقه ای، تثبیت قیمت ها، 
جهت دهی سودهای تجاری، افزایش اشتغال و رفاه برای جامعه مرزنشین باشد )کامران و 
پریزاد و حسینی امینی، 1390: 9(. از طریق این بازارچه ها مردم ساکن در نواحی مرزی 
کشورهای همسایه می توانند در کنار هم و با هم از فرصت ها و منابع مشترک استفاده 
نمایند و این امر، می تواند منجر به دوستی و تفاهم طرفین، امنیت، رونق اقتصادی و 
توسعه، ایجاد فرصت های شغلی و شکل گیری یک نوع مزیت نسبی در مناطق مرزی 

گردد.  
از  دوری  به دلیل  جدیدالتأسیس  استان های  از  یکی  به عنوان  جنوبی  خراسان  استان 
مرکز و قرار گرفتن در مرزهای شرقی کشور بعنوان استان محروم شناخته شده است. 
این استان با دارا بودن 337کیلومتر مرز مشترک1 با کشور افغانستان از تهدیدات و 
فرصت های زیادی برخوردار است. از این رو، بررسی و شناخت وضعیت منطقه و برنامه ریزی 

1. استان خراسان جنوبی در بین سه استان خاوری ایران بیشترین همجواری )337 کیلومتر( را با کشور افغانستان 
دارد و با دو ولایت فراه و هرات افغانستان همسایه می باشد. البته طول مرزی که توسط فرماندهی مرزبانی خراسان 
جنوبی حفاظت و مدیریت می شود بیش از طول مرز استان خراسان جنوبی با افغانستان است چرا که این فرماندهی 

بخش هایی از مرز استان سیستان و بلوچستان با افغانستان را نیز مدیریت و حفاظت می کند.
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ناحیه ای، انتظام فضایی و پیوستن منطقه به پیکره کشور از اهمیت بسزایی برخوردار 
است. گستردگی طول مرزهای استان، خشکسالی 14 ساله، مهاجرت مرزنشینان و عدم 
توسعه یافتگی این مناطق، عملیات مرزبانی و کنترل مرزها را بدون مساعدت مرزنشینان 
مشکل کرده که این خود یکی از عوامل گسترش قاچاق و شرارت و ... و دشواری مبارزه 
این  از سیاست های پدافندی )غیرعامل( بسیار مناسب برای حل  با آن می باشد. یکی 
معضلات منطقه، راه اندازی بازارچه های مشترک مرزی در این نواحی می باشد که می تواند 
در نوع خود تحولی بنیادی در تولید، اشتغال، تثبیت جمعیت مرزنشین، افزایش سطح 
درآمد و به تبع آن، افزایش سطح رفاه و نهایتاً یک توسعه پایدار که منجر به امنیت 

پایدار در استان خراسان جنوبی گردد.
شهرستان  کیلومتری   145 فاصله  در  هکتار   15 مساحت  با  ماهیرود  مرزی  بازارچه 
فاصله 210  در  بازارچه  این  است.  واقع گردیده  کیلومتری بخش درح  و 55  سربیشه 
کشور  ولایت  مرکز  نزدیک ترین  دارد.  قرار  جنوبی  خراسان  استان  مرکز  کیلومتری 
افغانستان به این بازارچه ولایت فراه با فاصله 120 کیلومتر می باشد. این بازارچه در بین 
سه بازارچه مرزی دیگر خراسان جنوبی از موقعیت ویژه ای که همانا مجاورت این بازارچه 
با پایانه مرزی ماهیرود می باشد، برخوردار است. از نکات مهم این بازارچه صادرات قابل 
توجه آن است که سالیانه درآمدهای ارزی زیادی را برای کشور به ارمغان می آورد و این 
امر، باعث ایجاد اشتغال و گسترش امنیت در منطقه شده است. پس از بررسی اجمالی 
مباحث نظری، در ادامه به تعریف برخی از مفاهیم مرتبط با این موضوع پرداخته می شود.

2- تعریف مفاهیم
2-1- پدافند غیرعامل

"آفند" تشکیل شده است. در  و  "پد"  از دو جزء  "پدافند"  واژه  واژه شناسی  نظر  از 
فرهنگ و ادب فارسی "پاد" یا "پد" پیشوندی است که به معنای "ضد، متضاد، پی و 
دنبال" بوده و هرگاه قبل از واژه ای قرار گیرد معنای آن را معکوس می نماید. واژه آفند 

نیز به مفهوم "جنگ، جدال، پیکار و دشمنی" است )دهخدا، ذیل "پدافند"(.
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دفاع یا پدافند در دو نوع دفاع عامل و دفاع غیرعامل طبقه بندی شده است )زیاری، 
1378: 67(. به دفاعی که با سلاح صورت می گیرد، دفاع عامل گفته می شود )کمیته 

پدافند غیر عامل، 1391: 10(. پدافند یا دفاع غیرعامل در قانون برنامه چهارم توسعه این 
گونه تعریف شده است: »مجموعه اقدامات غیرمسلحانه ای که موجب کاهش آسیب پذیری 
نیروی انسانی، ساختمان ها و تأسیسات، تجهیزات و شریان های کشور در مقابل عملیات 
خصمانه و مخرب دشمن و یا کاهش مخاطرات ناشی از سوانح غیرطبیعی می گردد« 

)رضایی، 1388: 46(.
در اکثر منابع علمی و نظامی دنیا، اصول پدافند غیرعامل در شش یا هفت موضوع 
خلاصه می شود. این موضوعات عبارت است از: استتار1، اختفاء2، پوشش3، فریب4، تفرقه 

و پراکندگی5، مقاوم سازی و استحکامات6، اعلام خبر7 )صراف جوشقانی، 1389: 23(.

2-2- مرز
واحدهاي  از  واحد سیاسي  یک  و جدایي  تشخیص  عامل  مهم ترین  مرزهاي سیاسي 
به منظور تحدید  قراردادي هستند که  اعتباري و  دیگر است و خطوط مرزي خطوط 
مرز   .)161  :1381 )میرحیدر،  مي شود  مشخص  زمین  روي  بر  سیاسي  واحد  حدود 
مي دهد  نشان  را  جدایي  که  است  مشخصي  و خط  است  درون  به  بیرون  از  مفهومي 

.(Taylor, 2000: 14(

2-3- کارکردهای مرز 
در مورد عملکرد و نقش مرزها، صاحب نظران، نظریات مختلفي را ارائه کرده اند. به طور 
کلي اگر به مرزها به عنوان یک مانع نگریسته شود، حداقل چهار کارکرد را مي توان براي 

1. camouflage
2. concealment
3. cover
4. deception
5. Separation & Dispersion
6. Hardening
7. Early Warning



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان60

آنها مشخص کرد: )زرقاني، 1386: 102(. 1- نقش مرز به عنوان یک مانع دفاعي 2- 
نقش مرز به عنوان یک مانع سیاسي 3- نقش مرز به عنوان یک مانع اجتماعي 4- نقش 

مرز به عنوان یک مانع اقتصادي.

2-4- بازارچه مرزي
  بازارچه مرزي محوطه اي است محصور واقع در نقاط صفر مرزي و در جوار گمرکات، 
منعقد  تفاهم نامه هاي  طبق  که  مکان هایي  یا  کالا،  ترخیص  تشریفات  انجام  به  مجاز 
دو  اهالي  که  مي شود  تعیین  هم جوار  کشورهاي  و  ایران  اسلامي  جمهوري  بین  شده 
با رعایت مقررات صادرات و  را  تولیدات و محصولات محلي خود  طرف مرز مي توانند 
واردات جهت دادوستد در این بازارچه ها عرضه نمایند )وزارت امور اقتصادي و دارایي، 1378: 
تجاري  و مستمر  ارتباط سالم  برقراري  امکان  مرزي،  بازارچه هاي  اهداف  از جمله   .)1
مرزهاي کشور،  امنیتي  بردن ضریب  بالا  اقتصادي،  رونق  ایجاد  با کشورهاي همسایه، 
شکوفایي استعداد محلي و ایجاد مشاغل مولد مي باشد. به فعلیت درآمدن این شاخص ها، 
ضمن جلوگیري از مهاجرت مرزنشینان و افزایش رفاه مرزها و توسعه مناسبات سیاسي 
و تجاري با کشورهاي همسایه، جلوي رشد قاچاق را هم مي گیرد )زرقانی، مهدی زاده و 

واعظی، 1391: 58(.

نمودار1( کارکردهاي مورد نظر از تشکیل بازارچه ها )پیر بوداقی، 1379: 33(
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3- پیشینه پژوهش
در زمینه این پژوهش تاکنون تحقیقات متعددی صورت گرفته است. اما به طور خاص 
پژوهشی با تمرکز بر تأثیرات بازارچه مرزی از منظر پدافند غیرعامل و جایگاه مرزنشینان 

در آن کمتر مورد بررسی قرارگرفته است.
"تحلیل  عنوان  با  پایان نامه ای  مي شود:  اشاره  آن ها  از  بعضي  به  اختصار  به  ادامه  در 
باشماق  بازارچه مرزی  نمونه موردی  بازارچه های مرزی،  و فضایی  بازتاب های سیاسی 
مریوان" توسط صباح مهدی زاده )1389( صورت گرفته است. نتایج به دست آمده حاکي 
اقتصادي - سیاسي  اثرات  بازارچه مرزي باشماق توانسته است  این واقعیت بود که  از 
مثبتي مانند ایجاد و گسترش زیرساخت ها، افزایش همکاری های منطقه اي استان های 

کرد نشین و افزایش اشتغال و کاهش قاچاق را در مناطق مرز نشین بر جاي بگذارد. هم 
چنین پایان نامه اي دیگری با عنوان "نقش تحول کار کرد مرز بر فضاي جغرافیایي، نمونه 
فیلشور  محمدپور  علي  توسط  ترکمنستان"  و  ایران  مرز  در  باجگیران  بخش  موردي: 
و  داشته  تأکید  مرز  کارکرد  روي  بر  بیشتر  پایان نامه   این  است.  گرفته  انجام   )1381(
بیان کرده است که تغییر کارکرد مرز از امنیتي به تجاري و باز گشایي مرز باجگیران 
در پي تأسیس بازارچه هاي مرزي مشترک، منطقه باجگیران شاهد تغییرات فضایي و 
جغرافیایي زیادی بوده، به طوری که نماي این شهر نسبت به قبل از بازگشایي، تحولات 

اساسي داشته است.
به   (Leebouapao & co workers, 2004: 44-59) همکارانش  و  پائونه  لی 
افزایش استانداردهای  تأثیر آن در  اقتصادی-اجتماعی تجارت مرزی و  "اثرات  بررسی 
سطح زندگی مردم" در سه ایالت کشور لائوس می پردازند. این تحقیق در چند قسمت 
تهیه شده که در قسمت اول به چارچوب های سیاسی تجارت و اقتصاد در نواحی مرزی، 
در قسمت دوم به کالای تولید شده در منطقه مورد مطالعه و چگونگی صادر شدن آن و 
سپس به تحلیل اثرات تجارت مرزی در افزایش تنوع و کیفیت کالا، ایجاد اشتغال به طور 

کلی و افزایش استانداردهای زندگی این ایالت های سه گانه مؤثر بوده است.
مورشد و همکارانش (Murshid.K.a.s; Tuot, S,2005: 104-126( در مقاله ای 
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تحت عنوان "اقتصاد مرزی کامبوج" به بررسی مبادلات مرزی کامبوج، لائوس، ویتنام و 
تایلند می پردازند. در این تحقیق، چهار جنبه در ارتباط با اقتصاد مرزی در کامبوج مورد 
توجه قرار گرفته است. نتایج تحقیق نشان می دهد، احتمال خطر سرمایه گذاری علی رغم 
افزایش رقابت های بازاری و نیز هزینه های رسمی و غیررسمی ترخیص کالا مخصوصاً 

برای تجارت های کوچک افزایش یافته است.

4- روش تحقیق
از حیث ماهیت و روش، توصیفی- تحلیلی محسوب می شود. اطلاعات  این پژوهش 
مورد نیاز پژوهش به دو شیوه کتابخانه ای و میدانی )پرسشنامه، مصاحبه، بازدید میدانی( 

گردآوری شده است. سؤالات این پژوهش به شرح ذیل می باشد: 
1- بازارچه مرزی ماهیرود سربیشه چه تأثیری در توسعه فضایی شکلی منطقه مرزی 

سربیشه داشته است؟
2- ایجاد و فعالیت بازارچه مرزی ماهیرود چه تأثیری بر کاهش بیکاری و گسترش 

اشتغال مردم مرزنشین داشته است؟
3- ایجاد و فعالیت بازارچه مرزی ماهیرود به چه میزان بر تثبیت جمعیت مرزنشین و 

کاهش محرومیت منطقه مرزی نقش داشته است؟
متناظر با سؤالات فوق، فرضیه های تحقیق نیز طرح شده است که برای پرهیز از تکرار 

در قسمت ارزیابی فرضیه ها، مورد اشاره قرار گرفته است.
در مطالعه میدانی، اطلاعات از طریق مراجعه به منطقه و مشاهدات محلی، مصاحبه 
با مسؤولین، کارشناسان سیاسی - امنیتی، غرفه داران و کسبه و توزیع پرسشنامه بین 
و  خصوصی  بخش های  شاغلین  کارگران،  کسبه،  غرفه داران،  اول  گروه  شامل  دوگروه 
دولتی و مردم محلی و گروه دوم شامل مقامات و مسؤولین صورت گرفت. با توجه به 
محدودیت جامعه آماری گروه دوم )مقامات، مسؤولین و کارشناسان سیاسی(، نیازی به 
نمونه گیری نبود و لذا 35 پرسش نامه بین آنها توزیع گردید. برای گروه اول با استفاده از 
فرمول نمونه گیری کوکران از بین جامعه آماری 135 نفری 100 نفر تعیین شد. سپس 
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نهایت  در  گردید.  توزیع  پرسش نامه   100 مرز،  در  دسترس  در  نمونه گیری  طریق  از 
اطلاعات گردآوری شده با استفاده از نرم افزار spss در قالب روش های آماری توصیفی 
و استنباطی نظیر طبقه بندی، رسم جداول، نمودار، آزمون دو جمله ای1 و... مورد تجزیه 

و تحلیل قرار گرفته است.

5- محیط شناسی تحقیق
استان خراسان جنوبی با وسعت حدود 151193 کیلومتر مربع مساحت کشور را به 
خود اختصاص داده است )برزگران و ریاسی، 1391: 2(. این استان از شرق با کشور 
افغانستان، از شمال به استان خراسان رضوي، از غرب به استان هاي اصفهان، سمنان، 
یزد و کرمان و از جنوب با استان سیستان و بلوچستان همسایه است. براساس آخرین 
درمیان،  قائنات،  شهرستان بیرجند،   11 داراي  جنوبي  خراسان  کشوري،  تقسیمات 
فردوس، سرایان، سربیشه، نهبندان، زیرکوه، بشرویه، طبس وخوسف با مرکزیت بیرجند، 

28 شهر، 25 بخش و 61 دهستان می باشد.
همان طور که در نقشه های شماره 1 و 2 نشان داده شده است. شهرستان سربیشه به 
مرکزیت شهر سربیشه با مساحتي معادل 8251 کیلومتر مربع در شرق ایران، حاشیه 
شمال شرقي دشت لوت و در جنوب شرقي شهرستان بیرجند و در محور بین المللي 
بیرجند - زاهدان واقع گردیده است. جمعیت شهرستان بالغ بر 52 هزار نفر بوده که از 
این جمعیت 12 هزار نفر جمعیت شهري و مابقي جمعیت روستایي و عشایري هستند 
به  مرکزي  بخش  شامل  بخش  سه  و  آبادي   650 داراي  شهرستان  این   .)18 )همان: 
مرکزیت سربیشه، بخش دُرُح به مرکزیت درح و بخش مود به مرکزیت مود مي باشد 

)پورتال فرمانداری سربیشه، 1386(.

1. Test Binomial
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نقشه 1( موقعیت شهرستان های مرزی استان خراسان جنوبی با ولسوالی های مرزی ولایت فراه

)منبع: نگارندگان(

نقشه 2( موقیعت شهرستان سربیشه و بازارچه مرزی ماهیرود 

)منبع: علمدار، 1392: 129(.
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6- یافته های تحقیق
6-1- نقش پدافند غیرعامل در مناطق مرزی 

انسانی است.  انسانی و مقوله  پدافند غیرعامل سرمایه گذاری روی توانمندی عاملیت 
امروزه کشورهایی که متحمل خرابی و ویرانی های ناشی از جنگ شده اند، جهت حفظ 
... توجه  سرمایه های ملی و منابع حیاتی خود در شهرهای مرکزی و مناطق مرزی و 
فردی به پدافند غیرعامل نموده و در راهبرد دفاعی خود جایگاه منحصر به فردی  منحصر به 
را برای آن اختصاص داده اند )عباس زاده و علیزاده اقدم، 1391: 2(. این مناطق به عنوان 
مناطق حاشیه ای و توسعه نیافته شناخته می شوند. این حاشیه ای بودن گرچه می تواند 
از  امّا خود پدیده مرزی بودن، بسیاری  باشد،  معلول شرایط جغرافیایی مناطق مرزی 

امکانات و قابلیت های آن را مضمحل می سازد.
چالش ها و تهدیداتی که مناطق مرزی بالاخص مرزهای خراسان جنوبی با آن مواجه 
با پدافند غیرعامل در آمایش این  بالقوه و تمهیداتی که در رابطه  است و فرصت های 

مناطق مرزی می توان انجام داد، به شرح ذیل آورده شده است:  
جدول 1( چالش ها مناطق مرزی استان

چالش هاردیف

خشکسالی های پی درپی1

دوری از مرکز و انزاوی جغرافیایی2

کمبود زیر ساخت های توسعه اقتصادی و بازرگانی3

قاچاق سوخت و کالا و مواد مخدر4

ضعف نظام خدمت رسانی5

وجود نابهنجاری های اجتماعی )شرارت، تردد غیر مجاز(6

مهاجرت مرزنشینان و ناپایداری سکونت7

)منبع: یافته های تحقیق(
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جدول 2( فرصت های مناطق مرزی استان

فرصت ها ردیف

دارا بودن بیشترین مرز مشترک با افغانستان1

قرارگرفتن در مسیر بین المللی و جاده ابریشم2

جذب سرمایه گذاریان داخلی و خارجی برای تجارت بین المللی3

وجود چهار بازارچه مرزی در چهار شهر مرزی استان4

روی آوردن به محصولات کشاورزی که  نیاز به آب کمی دارند.5

های تحقیق(   )منبع: یافته 

6-2- جایگاه بازارچه مرزی در روش پدافند غیرعامل در مناطق مرزی
اقداماتی است که در راستای  های مرزنشین در برگیرنده  پدافند غیرعامل در محیط 
توانمندسازی مرزنشینان از طریق آموزش و سایر تکنیک های لازم جهت اتصال سازمان 
توان این  آنان به مرکز در راستای توسعه پایدار ملی صورت می گیرد. از این منظر می 
استنباط را داشت که در داخل پدافند غیرعامل که به نوعی آن را از پدافند عامل متمایز 
از  یکی   .)67  :1390 )سرمد،  است  نهفته  انسانی  عامل  به  توجه  لزوم  سازد،  می 
مرزی  های  بازارچه  فعالیت  و  تأسیس  مرزی  مناطق  در  غیرعامل  پدافند  های  مصداق 
تواند تحول شگرفی در این مناطق ایجاد کند. این بازارچه ها می تواند  است که خود می 
مشارکت اقتصادی مرزنشینان و نقش آنها را در تصمیم گیری در ابعاد فردی، خانوادگی 
و جامعه افزایش دهد. مهم ترین مزیت این نوع توانمندسازی، بهبود وضعیت اقتصادی 
باشد. طبق مطالعات انجام گرفته، اکثر فسادها  خانواده، تولید اشتغال و رهایی از فقر می 
ها ریشه در فقر اقتصادی دارد که مصداق سخن شریف »الفقر یکاد الکفر«  و بزهکاری 
باشد و کفر نازل ترین درجه فساد و تباهی انسان هاست )جمشیدیان و نادری، 1390:  می 
های مرزی در نوع خود تأثیر بسزایی در رفع چالش های مناطق مرزی دارند  45(. بازارچه 

که در این دو مدل ذیل به کارکرد آنها توجه شده است.
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نمودار1( بازتاب های فضایی کالبدی بازارچه مرزی )منبع: علمدار، 1392: 78(.

نمودار2(  نقش بازارچه های مرزی در ایجاد اشتغال و بهبود سطح توسعه و امنیت )منبع: همان: 78(.
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محتوای این دو طرح نشان می دهد که برای حل چالش های مناطق مرزی تأسیس 
بازارچه مرزی یکی از بهترین راهبردهاست که با برنامه ریزی و اجرای روش های پدافند 
حس  افزایش  توسعه ای،  سیاست های  در  مرزنشینان  مشارکت دهی  هم چون  غیرعامل 
تعلق مکانی، توانمندسازی از طریق اشتغال زایی و کارآفرینی و... می تواند ضمن تقلیل 
ناهنجاری های  کاهش  با  مرزنشین،  محیط های  در  ناامنی  حوزه های  در  چالش هایی 
اجتماعی چون قاچاق کالا و سوخت و مواد مخدر، بستر را برای استفاده حداکثری از 

فرصت ها و امکانات مناطق مذکور فراهم کرد.

6-3- نتایج حاصل از ایجاد بازارچه برای منطقه سربیشه و استان خراسان جنوبی
6-3-1- تأثیرات فضایی-کالبدی بازارچه مرزی ماهیرود سربیشه

تأسیس و فعالیت بازارچه مرزی ماهیرود سربیشه در سال 8831 در استان خراسان 
جنوبی آثار و پیامدهای مثبتی در سطح منطقه )شهر سربیشه، بخش درح و روستاهای 
در  فراه  ولایت  به  بازارچه  آسفالته  جاده  احداث  حتی  و  است  داشته  مرزی(  مناطق 
افغانستان نشان می دهد تأثیرات این بازارچه فراتر از مرزها نیز می باشد. در این چارچوب، 
برای فعال ساختن بازارچه مرزی اقدامات مختلفی در منطقه و خود بازارچه انجام گرفته 
است. به عنوان نمونه می توان به احداث و بهبود جاده و شبکه حمل و نقل، تأسیسات 
رستوران،  مهمانسرا،  احداث  مخابرات،  برق،  آب،  بخش شبکه  در  و خدماتی  زیربنایی 
اداری  مراکز  استقرار  و سردخانه ها،  انبارها  کالا،  و حمل  بارگیری  تأسیسات  فروشگاه، 
و نهادهای دولتی از قبیل مرزبانی، استانداری، گمرک، سازمان استاندارد، بانک، بیمه، 
دامپزشکی و... اشاره کرد. بدیهی است این تحولات و تغییرات صورت گرفته در قالب 
بازتاب های فضایی- کالبدی تأسیس بازارچه محسوب می شود و فعالیت بازارچه آثار و 
نتایج اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و امنیتی نیز به همراه داشته است. ایجاد اشتغال، 
مانند ترددهای  نیافتگی، کاهش جرائمی  فقر، محرومیت، توسعه  بیکاری،  نرخ  کاهش 
غیرمجاز مرزی، قاچاق کالا و مواد مخدر، کاهش مهاجرت به خارج از منطقه و تثبیت 
جمعیت مرزنشین، افزایش دلبستگی مردم به حکومت و ... بخشی از پیامدهای اجتماعی 
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و امنیتی تأسیس بازارچه می باشد. در ادامه مطلب به بیان مهمترین بازتاب های کالبدی 
تأسیس بازارچه و هم چنین بررسی شاخص توسعه فضایی- کالبدی از منظر مسؤولین 
و مردم می پردازیم. از بدو تصمیم به احداث بازارچه و به طور مستمر تاکنون به منظور 
فعال تر کردن بازارچه، اقدامات عمرانی مختلفی در حوزه های زیرساخت شبکه حمل و 
نقل و ارتباطات، شبکه برق، شبکه آب، مخابرات و... در منطقه مرزی انجام شده است 
که چهره فیزیکی و کالبدی منطقه را دچار تغییر اساسی نموده است. برخی از مهم ترین 

این اقدامات به شرح زیر است:  
1- احداث و تعریض جاده ترانزیتی بیرجند به بازارچه ماهیرود جهت تردد ماشین آلات 

سنگین که از سال 1388 شروع شده و هنوز به طور کامل پایان نیافته است1.
2- احداث جاده آسفالته به ولایت فراه از مرز ماهیرود تا 60 کیلومتر در داخل خاک 
افغانستان که توسط ایران صورت گرفته است و 60 کیلومتر دیگر آن طبق تفاهم نامه 

بین المللی به عهده دولت افغانستان می باشد.2
3- سه باب انبار 500 تنی جهت کالاهای تخلیه و بارگیری کالاهای صادراتی

4- وجود تأسیسات و ماشین آلات ضروری بازارچه از قبیل باسکول 60 تنی، ساختمان 
درب ورودی و خروجی، جرثقیل و لیفتراک

5- تأسیس شبکه های برق، آب، مخابرات و آب آشامیدنی لوله کشی شده
6- رشد روزافزون تردد ماشین آلات سنگین به ورودی بازرچه که به طور میانگین 150 

کامیون و تریلی در روز در بازارچه تخلیه می شوند3.
7- استقرار 40 کانکس جهت فعالیت های تجاری غرفه داران 

8- استقرار تأسیسات ایمنی از قبیل آتش نشانی، دیوارکشی کامل بازارچه
از قبیل مرزبانی، استانداری، گمرک، سازمان استاندارد و  نهادهای دولتی  9- استقرار 

دامپزشکی جهت نظارت هرچه بیشتر در امورات تجاری بازارچه 
10- عملیات اجرایی احداث مراکز رفاهی از قبیل مهمانسرا، کافه رستوران و نانوایی.

1. مصاحبه با فرماندار سربیشه، آبان 91
2. مصاحبه با فرمانده مرزبانی استان خراسان جنوبی، مرداد92

3. مصاحبه با رئیس بازارچه مرزی ماهیرود، شهریور92
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نقشه 3( موقعیت بازارچه مرزی ماهیرود سربیشه به تفکیک کاربری 

)منبع: علمدار، 1392: 185(.

6-3-1-1- توصیف شاخص توسعه فضایی - کالبدی از منظر مسؤولین
نظر  از  منطقه  کالبدی  و  فضایی  توسعه  در  بازارچه  تأثیر  مورد  در  میدانی  داده های 
مسؤولین حاکی از آن است که 3 درصد گزینه خیلی کم، 11 درصد گزینه کم، 14 
درصد گزینه متوسط، 38 درصد گزینه زیاد و 34 درصد گزینه خیلی زیاد را انتخاب 
بازارچه در  کردهاند. به عبارت دقیق تر، 72 درصد پاسخ دهندگان معتقد بوده اند ایجاد 

توسعه فضایی- کالبدی منطقه مورد مطالعه تأثیر زیاد و خیلی زیاد داشته است.

نمودار 3( نظر مسئولین در مورد تأثیر بازارچه در توسعه فضایی - کالبدی

)منبع: یافته های تحقیق(
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6-3-1-2- توصیف شاخص توسعه فضایی-کالبدی از منظر مردم محلی
نشان  فوق  شاخص  با  رابطه  در  بازارچه  در  شاغل  مردم  نظر  از  پرسشنامه  داده های 
دهندهی آن است که3 درصد خیلی کم، 5 درصد کم، 14 درصد متوسط، 46 درصد 
زیاد و 32 درصد نیز خیلی زیاد را انتخاب کرده اند. به عبارت دیگر، قریب به 80 درصد 
از مردم معتقدند که فعالیت بازارچه تا حد زیادی منجر به توسعه کالبدی منطقه مرزی 

شده است.

نمودار4( نظر مردم در مورد تاثیر بازارچه در توسعه فضایی - کالبدی

)منبع: یافته های تحقیق(

6-3-2- اشتغال مرزنشینان
بازارچه ماهیرود از بدو تأسیس با هدف اشتغال زایی برای مردم مرزنشین فعالیت خود 
را آغاز کرده است که تاکنون توانسته به جزء اشتغال غیرمستقیم، 200 شغل برای مردم 
مرزنشین بالاخص روستاها )از جمله روستای ماهیرود، گلوباغ و...( و بخش های مرزی 
ایجاد کند که با وجود خشکسالی های شدید و نبود کشاورزی و دامداری در منطقه مردم 
را جهت تأمین درآمد خود در این عرصه مشغول کند1. در این بازارچه از سال 90 تعداد 

13 نفر غرفه دار و در سال 91 تعداد 33 نفر غرفه دار و در سال 92 تعداد40 نفر غرفه 
دار کار صادرات را انجام می دهند. این افزایش به دلیل سیاست های تشویقی است که از 
طرف سازمان بازارچه ها اعمال شده است. در این بازارچه مستقیماً حدود 800 نفر )200 

1. مصاحبه با رئیس بازارچه مرزی ماهیرود، شهریور92.
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نفر ایرانی و 600 نفر افغانی( روزانه به طور مستقیم مشغول به کار هستند. در ذیل به 
نتایج میدانی این پژوهش در رابطه با شاخص مذکور پرداخته شده است.

6-3-2-1- توصیف شاخص کاهش بیکاری مردم مرزنشین
داده های پرسشنامه از نظر مسؤولین سیاسی - امنیتی در رابطه با شاخص فوق نشان 
دهنده ی آن است که 6 درصد مسؤولین معتقد به تأثیر خیلی کم، 11 درصد معتقد به 
تأثیر کم، 43 درصد متوسط، 34 درصد زیاد و 6 درصد نیز معتقد به تأثیر خیلی زیاد 
از  از 50 درصد  بیانی دقیق تر کمتر  به  بیکاری مردم منطقه بودند.  بر کاهش  بازارچه 
مسؤولین به تأثیر زیاد و خیلی زیاد بازارچه برکاهش بیکاری مردم منطقه معتقد بودند.

نمودار5( تأثیر بازارچه بر کاهش بیکاری مرزنشینان از نظر مسئولین )منبع: یافته های تحقیق(

6-3-2-2- توصیف شاخص ایجاد و رونق اشتغال مستقیم و غیرمستقیم
اشتغال  بازارچه  ایجاد  با  محلی،  مردم  نظر  به  می دهد  نشان  نمودار6  که  هم چنان 
مستقیم و غیرمستقیم به میزان 1 درصد خیلی کم، 13 درصد کم، 36 درصد متوسط، 
42 درصد زیاد و 8 درصد نیز خیلی زیاد رونق یافته است. به تعبیری دیگر می توان گفت 
قریب به 50 درصد پاسخ دهندگان محلی به نقش زیاد و مثبت این بازارچه در ایجاد و 
رونق اشتغال مستقیم و غیرمستقیم مرزنشینان معتقد بودند. از طرفی دیگر، 14 درصد 

از آن ها معتقد به تأثیر کم بازارچه در افزایش این نوع اشتغال زایی بودند.
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نمودار 6( تأثیر بازارچه مرزی بر اشتغال مستقیم و غیرمستقیم مردم محلی

)منبع: یافته های تحقیق(

6-3-3- تثبیت جمعیت مرزنشینان و کاهش محرومیت 
تأسیس بازارچه در سال 1388 و رونق آن در اوایل سال 1389 به همراه گسترش 
صادرات آن نسبت به سایر بازارچه های استان، باعث شد تا به این بازارچه به عنوان معبر 
ورود و خروج کالا از استان توجه بیشتری شود. از نتایج مهم این امر، می توان به تبدیل 
روستای درح )در 40 کیلومتری بازارچه( به بخش و گسترش این شهر در ابعاد مختلف 
اشاره کرد. این امر گرایش مردم مرزنشین جهت ادامه سکونت در منطقه مرزی و به دنبال 
آن افزایش جمعیت را در این بخش به دنبال داشته است1. میزان جمعیت بخش مرزی 

درح طی دو دوره زمانی 1385 و 1390 گویای این امر است.      
جدول 3( نتایج سرشماری نفوس و مسکن بخش درح

جمعیت تعداد خانوار سال سرشماری

7209 2443 1385

10007 2634 1390

 )منبع: مرکز آمار ایران(        

1. مصاحبه با فرماندار سربیشه، آبان 1392
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از  برای سکونت  انگیزه  ایجاد  بر  بازارچه  تأثیر  توصیف شاخص   -1-3-3-6
منظر مسؤولین

نظر مسؤولین در مورد تأثیر بازارچه برای افزایش انگیزه برای سکونت در مرز، حاکی 
از آن است که از نظر 66 درصد مسؤولین بازارچه تأثیر زیاد و خیلی زیادی بر افزایش 
انگیزه سکونت مردم مرزنشین داشته است. در مقابل فقط 6 درصد از آنها به تأثیر کم و 

خیلی کم فعالیت بازارچه بر افزایش انگیزه معتقدند. 

نمودار7(تأثیر بازارچه در ایجاد انگیزه برای سکونت از نظر مسئولین

)منبع: یافته های تحقیق(

از  سکونت  برای  انگیزه  ایجاد  بر  بازارچه  تاثیر  شاخص  6-3-3-2-توصیف 
منظر مردم

نظر مردم در مورد تأثیر بازارچه بر افزایش انگیزه سکونت در منطقه مرزی بدین ترتیب 
بوده است که حدود 15 درصد مردم به گزینه متوسط رأی داده اند. 73 درصد گزینه زیاد 
و 10 درصد نیز گزینه خیلی زیاد را انتخاب کرده اند. به عبارت دقیق تر، اکثریت قاطع 
مردم محلی یعنی بیش از 80 درصد مردم اعتقاد به تأثیر بسیار زیاد و زیاد بازارچه در 

افزایش انگیزه سکونت در منطقه را داشته اند. 
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نمودار8( نظر مردم در رابطه با تأثیر بازارچه در ایجاد انگیزه برای سکونت )منبع: یافته های تحقیق(

6-3-3-3- توصیف شاخص تأثیر بازارچه بر کاهش محرومیت بخش درح  از 
منظر مسؤولین

که  داشته اند  اعتقاد  مسؤولین  درصد   70 که حدود  می دهد  نشان  پرسش نامه  نتایج 
تأسیس و فعالیت بازارچه منجر به کاهش محرومیت و بهبود شاخص های توسعه شده 
است و فقط 5 درصد ازمسؤولین سیاسی - امنیتی معتقد به تأثیر کم این بازارچه بر 

کاهش محرومیت بودند.

نمودار 9( نظر مسؤولین در رابطه با تأثیر بازارچه در کاهش محرومیت بخش درح )منبع: یافته های تحقیق(
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6-3-3-4- توصیف شاخص تأثیر بازارچه بر کاهش محرومیت بخش درح  از 
منظر مردم

نظر مردم در مورد تأثیر مثبت استقرار بازارچه بر کاهش محرومیت منطقه مرزی بدین 
ترتیب بوده است که حدود 25 درصد مردم به گزینه متوسط رأی داده اند، 61 درصد 
گزینه زیاد و 9 درصد نیز گزینه خیلی زیاد را انتخاب کرده اند. به عبارت دقیق تر، اکثریت 
مردم محلی یعنی70 درصد مردم اعتقاد به تأثیر بسیار زیاد و زیاد بازارچه بر کاهش 

محرومیت منطقه  داشته اند.

نمودار 10( نظر مردم در رابطه با تأثیر بازارچه در کاهش محرومیت بخش درح )منبع: یافته های تحقیق(

7- ارزیابی فرضیه ها
مورد  و مسؤولین  مردم  نظر  از  اصلی  پژوهش شاخص های  این  در  اینکه  به  توجه  با 
باشد، از آزمون  بررسی آزمون تک متغیره قرار گرفته و سطوح سنجش نیز ترتیبی می 

ای استفاده شده است. در ادامه به آزمون فرضیات پرداخته شده است. دوجمله 

7-1- فرضیه اول
فرضیه اول این پژوهش بدین شکل صورت بندی شده است: »به نظر می رسد بازارچه 
مرزی ماهیرود سربیشه در توسعه فضایی - کالبدی منطقه مرزی سربیشه نقش مؤثری 
داشته است«. همان طور که در بخش یافته ها اشاره شد، احداث و فعالیت بازارچه تأثیرات 



77 تحلیل کارکرد بازارچه های مرزی از منظر پدافند غیرعامل ...

ایجاد  نقل،  و  حمل  شبکه  بهبود  و  جاده  احداث  همچون  مشهودی  کالبدی  فضایی- 
تأسیسات زیربنایی در بخش آب، برق، مخابرات، مراکز اداری و رفاهی و ... داشته است. 

در ذیل به بررسی آزمون این فرضیه در دو گروه مسؤولین و مردم پرداخته شده است.

7-1-1-آزمون فرضیه اول در رابطه با مسؤولین

جدول 4( آزمون فرضیه توسعه فضایی- کالبدی در گروه مسؤولین

معناداریدرصد آزموندرصد مشاهدهتعدادطبقه

توسعه 
فضایی- 
کالبدی

<= 2/52%0/06

%0/50

/000

> 2/533%0/94

35% 1/00

)منبع: یافته های تحقیق(

همان طور که جدول شماره 4 نشان می دهد، از نظر 94 درصد مسؤولین ایجاد بازارچه 
مرزی، توسعه فضایی و کالبدی را به دنبال داشته و از نظر 6 درصد ندارد. اختلاف نسبت 
بین این دو مقدار نیز با توجه به پایین بودن سطح معناداری از 0/05 مبین تأیید فرضیه 

تحقیق است.

7-1-2-آزمون فرضیه اول در رابطه با مردم

جدول 5( آزمون فرضیه توسعه فضایی - کالبدی  در گروه مردم

معناداریدرصد آزموندرصد مشاهدهتعدادطبقه

توسعه 
فضایی- 
کالبدی

<= 2/57%0/07

%0/50

/000

> 2/593%0/93

100% 1/00

)منبع: یافته های تحقیق(

بازارچه  ایجاد  مردم  درصد   93 نظر  از  می دهد،  نشان   5 شماره  که جدول  هم چنان 
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مرزی، توسعه فضایی و کالبدی منطقه را به دنبال داشته و از نظر 7 درصد ندارد. اختلاف 
نسبت بین این دو مقدار نیز با توجه به پایین بودن سطح معناداری از 0/05 مبین تأیید 

فرضیه تحقیق است.

7-2- فرضیه دوم
فرضیه دوم این تحقیق بر تأثیر مثبت ایجاد و فعالیت بازارچه مرزی ماهیرود بر ایجاد 
اشتغال و کاهش بیکاری اشاره داشته است. همان گونه که در بخش یافته های توصیفی 
اشاره شد، 50 درصد از پاسخ دهندگان محلی به نقش زیاد و مثبت این بازارچه در ایجاد 
و رونق اشتغال مستقیم و غیرمستقیم مرزنشینان معتقد بودند. در ذیل به بررسی آزمون 

این فرضیه در دو گروه مسؤولین و مردم می پردازیم.

7-2-1-آزمون فرضیه دوم در رابطه با مسؤولین

جدول 6( آزمون فرضیه ایجاد اشتغال و کاهش بیکاری در گروه مسؤولین

معناداریدرصد آزموندرصد مشاهدهتعدادطبقه

ایجاد اشتغال و 
کاهش بیکاری

<= 2/56%0/17

%0/50

/000

> 2/529%0/86

35% 1/00

)منبع: یافته های تحقیق(

جدول فوق نشان می دهد، از نظر 83 درصد کارشناسان ایجاد بازارچه مرزی، کاهش 
بیکاری مردم مرزنشین را به دنبال داشته و از نظر 17 درصد ندارد. اختلاف نسبت بین 
این دو مقدار نیز با توجه به پایین بودن سطح معناداری از 0/05 معنادار است و بنابراین 

می توان گفت فرضیه آماری رد شده و فرضیه محقق تأیید شده است.
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7-2-2- آزمون فرضیه دوم در رابطه با مردم
جدول 7( آزمون فرضیه ایجاد اشتغال وکاهش بیکاری در گروه مردم

معناداریدرصد آزموندرصد مشاهدهتعدادطبقه

ایجاد اشتغال و 
کاهش بیکاری

<= 2/514%0/14

%0/50

/000

> 2/586%0/86

100%1/00

)منبع: یافته های تحقیق(

جدول فوق نشان می دهد، از نظر 86 درصد مردم ایجاد بازارچه مرزی، رونق اشتغال 
مستقیم و غیرمستقیم را به دنبال داشته و از نظر 14 درصد ندارد. اختلاف نسبت بین 
این دو مقدار نیز با توجه به پایین بودن سطح معناداری از 0/05 معنادار است و بنابراین 

می توان گفت فرضیه آماری رد شده و فرضیه محقق تأیید شده است.

7-3- فرضیه سوم
بر  ماهیرود  مرزی،  بازارچه  فعالیت  و  ایجاد  مثبت  تأثیر  بر  تحقیق  این  سوم  فرضیه 
افزایش انگیزه سکونت و فعالیت در منطقه مرزی و کاهش مهاجرت و محرومیت اشاره 

داشته است. افزایش قابل توجه جمعیت منطقه نسبت به قبل از تأسیس بازارچه و هم 
چنین نظر 80 درصد مردم مبنی بر تأثیر مثبت بازارچه بر افزایش انگیزه برای سکونت 
و فعالیت در منطقه، گواهی بر تأیید فرضیه مزبور است که در ذیل به بررسی آزمون این 

فرضیه در دو گروه مسؤولین و مردم می پردازیم.

7-3-1-آزمون فرضیه سوم در رابطه با مسؤولین
جدول 8( آزمون فرضیه تثبیت مرزنشینان و کاهش محرومیت  در گروه مسؤولین

معناداریدرصد آزموندرصد مشاهدهتعدادطبقه

تثبیت مرزنشینان و 
کاهش محرومیت

<= 2/52% 6/0

%0/50

/000

> 2/533%0/94

35% 1/00

)منبع: یافته های تحقیق(



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان80

تثبیت  بازارچه مرزی،  ایجاد  نظر 94 درصد مسؤولین  از  نشان می دهد،  جدول فوق 
جمعیت مرزنشین و کاهش محرومیت را در منطقه را به دنبال داشته و از نظر 6 درصد 
نداشته است. اختلاف نسبت بین این دو مقدار نیز با توجه به پایین بودن سطح معناداری 

از 0/05 مبین تأیید فرضیه تحقیق است.

7-3-2- آزمون فرضیه سوم در رابطه با مردم
جدول 9( آزمون فرضیه تثبیت مرزنشینان و کاهش محرومیت  در گروه مردم

معناداریدرصد آزموندرصد مشاهدهتعدادطبقه

تثبیت مرزنشینان 
و کاهش محرومیت

<= 2/510% 10 /0

%0/50

/000

> 2/590% 90 /0

100% 1/00

)منبع: یافته های تحقیق(

جدول فوق نشان می دهد، از نظر 90 درصد مردم ایجاد بازارچه مرزی، تثبیت جمعیت 
مرزنشین و کاهش محرومیت را در منطقه را به دنبال داشته و از نظر10 درصد ندارد. 
اختلاف نسبت بین این دو مقدار نیز با توجه به پایین بودن سطح معناداری از 0/05 

مبین تأیید فرضیه تحقیق است. 

نتیجه 
راهبردهای  از  یکی  به عنوان  مرزی،  بازارچه  نقش  بررسی  پژوهش  این  اصلی  هدف 
پدافند غیرعامل در جهت حضور مستمر مرزنشینان و توسعه ی فعالیت های سالم آن ها 
در مناطق مرزی می باشد. نتایج تحقیق حاکی از آن است که بازارچه مرزی ماهیرود 
در  هم  توانسته  تاکنون  و  است  اقتصادی  امور  در  مرزنشینان  مستقیم  مصداق حضور 
تحقق اهداف اقتصادی کشور، هم چون توسعه تجارت غیرنفتی و هم در ایجاد فرصت های 
شغلی در شرایطی که مشکل بیکاری از جمله دغدغه های بزرگ دولت است، نقش مهمی 

ایفا کند.
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تحلیل مطالعات کتابخانه ای، میدانی و مشاهدات نگارندگان در ارتباط با فرضیه اول 
نسبتاً  کالبدی  فضایی-  تغییرات  به  منجر  بازارچه  این  فعالیت  است که   آن  از  حاکی 
وسیعی در منطقه مرزی به خصوص شهر سربیشه، بخش درح و روستای ماهیرود شده 
است. به گونه ای که نتایج مصاحبه با مسؤولین استانی حاکی از کاهش ترددهای غیرمجاز 

و قاچاق کالا و مواد مخدر بعد از احداث بازارچه بوده است.
همان گونه که در یافته ها و آزمون های فرضیه دوم و سوم هم به آن اشاره شد، تا قبل 
از احداث این  بازارچه، بخش درح یکی از محروم ترین و پر مهاجرترین نقاط استان بوده 
که با احداث بازارچه و اشتغال زایی از محرومیت این بخش کاسته شده و مانع از سیل 
مهاجرت مردم به شهرهای دیگر گشته است که نتایج سرشماری مرکز آمار ایران طی 
سال های 1385 و 1390 گویای این واقیعت است. از طرفی، با فعالیت این بازارچه، 
منطقه مرزی سربیشه از امنیت خوب وقابل قبولی برخوردار شده است. در هر صورت، 
این گسترش امنیت منطقه، مدیون دید دو سویه به مناطق مرزی )روابط متقابل توسعه 
و امنیت( است به این معنا که در این منطقه مرزی، نگاه صرف امنیتی صورت نگرفته 
نیز توجه شده است.  اقتصادی آن  قابلیت های  ارتباطی، تجاری و  به کارکردهای  بلکه 
با توجه به اهمیت این پدیده ها، لازم است تا مسؤولان و سیاستمداران در جهت رونق 

هرچه بیشتر مناطق مرزی، با کمک بخش خصوصی گام بردارند.
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توزیع  و  نگهداری  به کودکان،  مناسب  رژیم غذایی  ارائه  است.  اساسی سلامت جامعه 
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ابتدایی  پایه ششم  آماری پژوهش شامل کلیه دانش آموزان  انجام شد. جامعه  بیرجند 
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استفاده از تحلیل واریانس چندمتغیره و ضریب همبستگی اسپیرمن انجام شد. نتایج 
تحقیق حاکی از آن بود بین آگاهی تغذیه ای و شادکامی رابطه معنی داری وجود داشت، 
اما بین آگاهی تغذیه ای با عملکرد تحصیلی دانش آموزان رابطه معنی داری وجود نداشت.
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مقدمه
در یکی دو دهه اخیر، رویکرد روانشناسی مثبت مورد توجه روانشناسان بسیاری قرار 
از مباحثی  )Selligman & Scikszentimihaly, 2001: 10(، یکی  گرفته است 
که در سال های اخیر در رویکرد روانشناسی مثبت مورد توجه قرار گرفته است، مبحث 
شادی1 است. واژه شادی مفهومی روانشناختی است که دارای تعاریف و ابعاد مختلفی 
و  خوشی  شادکامی،  خوشحالی،  همچون  واژه هایی  با  شادی  واژه نامه ها،  در  می باشد. 
عواطف  از  جنبه ای  شادی  "شادی"(.  ذیل  )معین،  است  شده  دانسته  معنا  هم  نشاط 
و  جسمانی   – روانی  اجتماعی،   – فردی  مختلف  تجلیات  و  جنبه ها  که  است  انسانی 
شناختی – عاطفی می باشد. از آنجا که شادی تأثیر کمی و کیفی زیادی بر زندگی دارد، 
در فرایند تحول و توسعه مورد تأکید و توجه قرار گرفته است. از سوی دیگر، شادی و 

شادکامی فعالیت فرد را برمی انگیزد، بر آگاهی او می افزاید، خلاقیت وی را تقویت می 
نماید و موجب حفظ سلامتی و طول عمر افراد می شود )هزاوهای و دیگران، 1388: 
28 (، شادی و آرامش روحی زمینه های باروری خرد و اندیشه را بوجود می آورد )مظفر، 
1379: 13(. افراد شاد دارای عزت نفس بالا، روابط دوستانه محکم و اعتقادات مذهبی 

.)Mayers, 2002: 10( معنادار هستند
امروزه محققان رشته آموزش بهداشت برای رسیدن به هدف تغییر رفتار با استفاده از 
نظریه های مختلف روانشناسی و علوم اجتماعی الگوهایی را ساخته اند که کارآمد و مفید 
هستند. یکی از الگوهای مفید در آموزش بهداشت، الگوی بزنف2 است. این الگو از تلفیق 
دو الگوی قصد رفتاری و پرسید به دست آمده است. الگوی بزنف الگوی جامعی است 
که برای تغییر رفتار در جوامع در حال توسعه مناسب است. این الگو علاوه بر این که بر 
تأثیر آگاهی و نگرش در عملکرد اذعان دارد، عوامل دیگری چون عوامل قادرکننده و 
هنجارهای انتزاعی را نیز در بروز رفتار دخیل می داند. یعنی شخص ممکن است قصد 
انجام رفتار را داشته باشد، ولی عواملی چون وسایل حفاظت فردی در اختیار او نباشد و 

یا نحوه استفاده از آنان را نیاموخته باشد )هزاوه ای و دیگران، 1388: 26(. 

1. Happiness
2. BASNEF
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دانش آموزان  تحصیلی  عملکرد  آن،  از  حاصل  نتایج  و  یادگیری  یاد دهی-  فرایند  در 
بدین معنی است که تلاش های یادگیری باید به عملکرد مثبت تحصیلی دانش آموزان 
منتهی شود. برای بررسی عوامل مرتبط با عملکرد تحصیلی، عوامل گوناگون وجود دارد 
که از آن جمله می توان به شادکامی اشاره نمود. شادکامی به عنوان یک مؤلفه انگیزشی 
از  نوجوانی  که  باشد  داشته  نقش  دانش آموزان  تحصیلی  عملکرد  ارتقای  در  می تواند 
مهم ترین دوران های رشد و نمو انسان است. نوجوانان 20 درصد جمعیت دنیا را تشکیل 
می دهند که 84 درصد آن ها در جوامع در حال توسعه زندگی می کنند. بدون تردید، 
و  استخوان  پوکی  بویژه  بیماری ها،  از  بسیاری  به  ابتلا  از  پیشگیری  در  تغذیه صحیح 
و  ویژگی ها  دارد .شناخت  مهمی  نقش  کار،  نیروی  فیزیکی  و  فکری  کارایی  افزایش 
خصیصه های زیستی - روانی دانش آموزان، اولین و اساسی ترین گام در فرایند تعلیم و 
تربیت محسوب می شود. هنگامی که دانش آموز از بعضی نیازهای اساسی خود محروم 
میافتد.  مخاطره  به  بهداشت وی  و  او مختل شده، سلامت جسم  تعادل حیاتی  شود، 
و  روانی  نیازهای  تأمین  از چگونگی  متأثر  دانش آموزان  تحصیلی  پیشرفت  در حقیقت 
اجتماعی و برخورداری آن ها از بهداشت روانی و تعادل حیاتی است. دانش آموزان درصد 
قابل توجهی از جمعیت را تشکیل می دهند که در سن رشد هستند و بالتبع خصوصیات 
جسمانی، روانی و اجتماعی بسیار آسیب پذیر دارند )هزاوه ای و دیگران، 1388: 26(. در 
سنین مدرسه دانش آموزان جهت تأمین نیازهای تغذیه ای خود به سه وعده غذای اصلی 
)صبحانه، ناهار، شام( و دو میان وعده )بین صبح تا ظهر و عصر( نیاز دارند. کودکان 
دبستانی )7 و 11 ساله( به پنج وعده پروتئین در روز نیاز دارند که باید در صبحانه و 
ناهار مصرف شود. منابع غذایی پروتئینی شامل گوشت، مرغ، تخم مرغ، ماهی، حبوبات 
)عدس، لوبیا، سویا و ...( است و این کودکان به هفت وعده کربوهیدرات و در هر وعده 
)نصف فنجان حبوبات، ماکارونییا برنج یایک برش نان گندم( نیاز دارند. به علاوه پنج 
وعده میوه و سبزیجات )هر وعده نصف فنجان میوه های ریز شده و رنگارنگ( نیاز دارند. 
ترکیب کربوهیدرات ها )گندم، حبوبات، ماکارونی و سبزیجات( با غذاهای حاوی پروتئین 
موجب یک تغذیه متعادل تر  شده و کودک را هوشیارتر می کند. زمانی که کودکان رفتن 
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به مدرسه را آغاز می کنند، بیش از 50 درصد کالری مصرفی آن ها، روزانه صرف این کار 
می شود.

قابل  به طور  بدنی  توده  برابر شدن  به دلیل دو  نوجوانی  به مواد مغذی در دوران  نیاز 
ملاحظه ای بالاتر می رود. بنابراین توجه به آگاهی تغذیه ای این گروه از جامعه به دلیل 
این که یکی از بحرانی ترین و مهم ترین دوران های رشد و تکامل را می گذرانند ضروری 
است )هزاوه ای و دیگران، 1388: 26(. تغذیه صحیح عامل مهمی در یادگیری است و 
باعث رشد تحصیلی و افزایش بازدهی در سرمایه گذاری آموزشی و در نهایت بهره وری 
ملی می شود )درویشی و دیگران، 1388: 78(. اواخر دوران کودکی و اوایل نوجوانی، 
سال هایی است که باید مواد غذایی برای رشد سریع دوران نوجوانی در اختیار فرد قرار گیرد؛ 
از این رو اهمیت توجه به تغذیه در این دوران دو چندان می شود، بسیاری از عادات و 
الگوهای غذایی از دوران کودکی و نوجوانی شکل گرفته تا پایان زندگی فرد باقی می مانند 
)زینت مطلق و دیگران، 1392: 314(. سالانه 17 میلیون کودک زیر پنج سال که بیشتر 
آن ها متعلق به کشورهای در حال رشد هستند، به علت فقر غذایی و فقدان امکانات 
بهداشتی از بین می روند؛ هم چنین به دلیل روش زندگی عصر حاضر و الگوهای غذایی 
نادرست در معرض خطر بیماری های غیر واگیر هستند )خلج و محمدی زیدی، 1385: 

.)42
روند رو به افزایش زندگی شهری، تبلیغات گسترده ی تلویزیونی، جذابیت بسته بندی 
و عدم آگاهی تغذیه ای والدین، از علل عمده ی ترویج مصرف تنقلاب در بین کودکان 
دبستانی به شمار می روند. مصرف بیرویه ی این موادغذایی بی ارزش از یک سو، از طریق 
کاهش اشتهای دانش آموزان، فرصت تغذیه با غذاهای حاوی مواد مغذی سفره ی خانوار 
را از کودک می گیرد و از سوی دیگر، به علت این که تنقلات حاوی قند، نمک و چربی 
زیادی هستند، زمینه ساز ابتلا به بیماری های قلبی- عروقی، دیابت و افزایش فشارخون 
می باشد. میان وعده های غذایی مناسب و مغذی در ساعات مدرسه بسیار اهمیت دارند، 
و  که صبحانه خورده اند گرسنه شده  کودکانی هم  نزدیک ظهر حتی  در ساعات  زیرا 
این گرسنگی نشستن سر کلاس را برای آن ها غیرممکن می کند و تمرکز لازم را برای 
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یادگیری از بین می برد. اما با صرف میان وعده مناسب ظرفیت کار و توانایی یادگیری 
دانش آموزان افزایش خواهد یافت )زینت مطلق و دیگران، 1392: 314(.

بر  تغذیه  آموزش  "تأثیر  بررسی  به  پژوهشی  در   ،)10  :1390( دیگران  و  توسلی 
آگاهی، نگرش و عملکرد دانش آموزان دختر مقطع ابتدایی در خصوص مصرف تنقلات" 
پرداختند. نتایج مطالعه رابطه معنی داری را بین شغل و سطح تحصیلات مادر با آگاهی، 
نگرش و عملکرد نشان داد. هم چنین رابطه معنی داری بین شغل پدر و آگاهی، نگرش 

و عملکرد وجود داشت. 
 هزاوه ای و دیگران )1388: 25(، در پژوهشی به "بررسی آگاهی، نگرش و عملکرد 
تغذیه ای دانش آموزان دختر مقطع راهنمایی ناحیه 4 اصفهان در سال 1387" پرداختند. 
ضعیفی  آگاهی  سالم،  تغذیه  مورد  در  دانش آموزان  درصد   37/5 که  داد  نشان  نتایج 
داشتند در حالی که 90 درصد از دانش آموزان عملکرد تغذیه ای نامطلوب داشتند. نتایج 
به  نسبت  نگرش  میانگین  که  داد  نشان  نیز  بزنف  مدل  از قسمت های مختلف  حاصل 
ارزیابی رفتار 74/6، نگرش نسبت به رفتار 64/6، اعتقادات نرمی 72/8، نرم های انتزاعی 

58/9، عوامل قادر کننده 54/4 و قصد رفتار 68/9 بوده است.
تغذیه ای در  آگاهی  میزان  "بررسی  به  پژوهشی  در  دیگران )1388: 23(،  و  چوبینه 
پژوهش  این  نتایج  پرداختند.  آن"  بر  آموزش  تأثیر  و  اهواز  شهر  دبیرستانی  دختران 
نشانگر رشد صفر تا 32/8 درصدی در پاسخگویی صحیح به پرسش های مختلف می باشد 

و تأثیر آموزش، معنی دار ارزیابی گردید.
شادکامی،  بین  "رابطه  بررسی  به  پژوهشی  در   ،)96  :1386( دیگران  و  عسگری 
خودشکوفایی، سلامت روان و عملکرد تحصیلی با دوگانگی جنسی در دانشجویان دختر 
و پسر واحد علوم و تحقیقات اهواز" پرداختند. نتایج نشان داد که بین عملکرد تحصیلی 
با دوگانگی جنسی، بین شادکامی و عملکرد تحصیلی خودشکوفایی با عملکرد تحصیلی 

و سلامت روان با عملکرد تحصیلی رابطه معناداری مشاهده نگردید.
پیتریدس و دیگران )Petrides et al.: 2006(، طی یک تحقیقی بر روی یک نمونه 
650 نفری )با میانگین سن 16 سال(، دریافتند که هوش هیجانی و شادکامی می تواند 
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رابطه بین توانایی شناختی و عملکرد تحصیلی را تعدیل کند.
نتایج پژوهش پی لین )Pie –Lin, 2004: 89( نشان داد یکی از عوامل ایجاد کننده 
رفتارهای  نداشتن  دانش آموزان،  تحصیلی  عملکرد  کاهش  و  تحصیلی  افت  در  مؤثر  و 

صحیح تغذیه ای است.
مصرف  که  داد  نشان   ،)Omidvar& et al, 2003: 385( امیدوار  مطالعه  نتایج 
ناکافی میوه و سبزی و عملکرد تغذیه ای نامطلوب در نوجوانان منجر به کاهش تمرکز 

در عوامل شناختی و رفتاری دانش آموزان است.
پژوهش کومپتون )Compton, 2000: 756(، نشان داد که با معنابودن زندگی و 
شادکامی، یکی از بهترین متغیرهای شخصیتی در رابطه با عملکرد و پیشرفت تحصیلی 

دانش آموزان است. 
نتایج پژوهش های، علی پور و دیگران )1389: 43(، بیانگر رابطه مثبت و معنیدار بین 
شادکامی و راهبردهای مقابله ای مسأله دار؛ خلج و محمدی زیدی )1385: 27(، تأثیر 
و  زالیا  تغذیه ای؛  عملکرد  و  خوردن  صبحانه  عادت  تغییر  در  بهداشت  آموزش  مثبت 
همکاران )Zalilah& et al, 2008: 109(، آموزش آگاهی های تغذیه ای باعث بهبود 
 Manios& et al,1999:( دیگران  و  مانیوس  داد.  نشان  را  است  عملکرد تحصیلی 
149( و پژوهش کولیزا )Colizza, 1995: 19(، نشان داد یکی از عوامل ایجاد کننده 
رفتارهای  نداشتن  دانش آموزان،  تحصیلی  عملکرد  کاهش  و  تحصیلی  افت  در  مؤثر  و 

صحیح تغذیه ای است.
با توجه به نقش تغذیه در بسیاری از عملکردها در )حیطه ی تحصیلی( این پژوهش به دنبال 
این پرسش است که آگاهی تغذیه ای چه رابطه ای با شادکامی دانش آموزان و نیز عملکرد 

تحصیلی آنان دارد؟
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روش پژوهش 
این پژوهش، شامل  آماری  روش پژوهش حاضر توصیفی - همبستگی است. جامعه 
کلیه دانش آموزان ابتدایی پایه ششم شهر بیرجند است که در سال تحصیلی 1393-94 
و  براساس جدول کرجسی  تحقیق  این  آماری  نمونه  بودند. حجم  تحصیل  به  مشغول 
مورگان (Kerjesi & Morgan, 1986)، 210 نفر بودند. از آنجا که شهر بیرجند 
دارای منطقه بندی آموزشی نیست، از منظر جغرافیایی شهر به مناطق شمال و جنوب، 
نمونه گیری  روش  اساس  بر  و  شد  تقسیم  منطقه  پنج  یعنی  مرکز  و  شرق  و  غرب 

خوشه ای چند مرحله ای، نمونه پژوهش انتخاب شد. برای سنجش شادکامی از پرسش 
کراسلند و  مارتین  آرگایل،  توسط  مقیاس  این  شد.  استفاده  آکسفورد  شادکامی  نامه 

)Argyle, Martin & Crossland, 1989(، تهیه شده و دارای 29 ماده می باشد. 
هر یک از سؤال های این آزمون دارای چهار گزینه می باشد که از صفر تا سه نمره به خود 
اختصاص می دهند. بنابراین حداکثر نمره کل آزمون 87 می باشد. روایی و پایایی این 
پرسش نامه در تحقیقات متعددی موردبررسی قرار گرفته است. پژوهشگران فوق، پایایی 
با استفاده از روش آلفای کرونباخ در مورد 347 آزمودنی مورد بررسی  پرسش نامه را 
قرار دادند و ضریب آلفای90 درصد را بدست آوردند. هم چنین علیپور و نوربالا )1381(، 
نیز با استفاده از روش آلفای کرونباخ بر روی 132 نفر، 93 درصد به دست آوردند. در 
پژوهش نشاط دوست و دیگران )1388( نیز پایایی پرسش نامه بر اساس داده های 398 
نفر از کارکنان شرکت فولاد مبارکه، 92 درصد به دست آمد. روایی آزمون نیز در تحقیق 
مورد   ،)Argyle, Martin & Crossland, 1989(    کراسلند و  مارتین  آرگایل، 

بررسی و تأیید قرار گرفت. برای سنجش آگاهی های تغذیه ای دانش آموزان از پرسش 
نامه محقق ساخت های بر اساس مدل بزنف استفاده شد. این پرسش نامه دارای 44 سؤال 
در سه حیطه رفتار )7 سؤال(، آگاهی و دانش )18 سؤال( و نگرش )9 سؤال( می باشد که 
پس از اجرای مقدماتی بر روی 30 نفر از دانش آموزان، میزان پایایی آن 0/73 به دست 
آمد. برای تعیین روایی نیز از کمک و تخصص اساتید محترم و متخصصین استفاده شد. 
در این پژوهش برای تجزیه و تحلیل داده ها برای هر سؤال از آمار توصیفی )میانگین، 
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انحراف معیار، فراوانی و درصد فراوانی و... ( استفاده گردید. هم چنین در آمار استنباطی 
از ضرایب همبستگی و رگرسیون و آزمون های مقایسه میانگین ها )مانند آزمون تی( و 

تحلیل واریانس استفاده شد.

تحلیل نتایج
فرضیه اول پژوهش: عبارت بود از این که "بین آگاهی تغذیه ای و شادکامی دانش آموزان 

پایه ششم ابتدایی رابطه وجود دارد". 

جدول 1( رابطه بین ابعاد آگاهی تغذیه ای با شادکامی دانش آموزان

سطح معنی داریمیزان همبستگیمؤلفه

0/1390/04-دانش

0/5660/001رفتار

0/1290/062-نگرش

بعد  برای  شود سطح معناداری آزمون فرض  همان گونه که در جدول 1 ملاحظه می 
دانش 0/04 و ضریب همبستگی برابر با 0/139- ؛ مقدار ویژه آزمون فرض برای بعد 
رفتار 0/001 و ضریب همبستگی 6 0/56؛ مقدار ویژه برای بعد نگرش 0/062 و ضریب 
باشد. لذا در سطح اطمینان 95% بین بعد دانش و رفتار آگاهی  همبستگی 0/129- می 
ای با شادکامی دانش آموزان رابطه معنی دار وجود دارد و بین بعد نگرش و شادکامی  تغذیه 

دانش آموزان رابطه معناداری وجود ندارد. 

جدول 2( نتایج آزمون تحلیل رگرسیون چندمتغیره نقش ابعاد آگاهی تغذیه ای  بر شادکامی دانش آموزان

DfMSFRR2Pمجموع مجذوراتمدل

20/37946/79342/3530/6180/380/001رگرسیون

33/0402060/160باقیمانده

53/420210کل
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ای بر  ابعاد آگاهی تغذیه  تحلیل رگرسیون چند متغیره استاندارد جهت تعیین نقش 
دست آمده از جدول 2 نشان می دهد که  آموزان انجام شد، داده های به  شادکامی دانش 
ای  تغذیه  آگاهی  مختلف  ابعاد  توسط  آموزان  دانش  شادکامی  واریانس  از  درصد   0/38
تبیین شده است. بنابراین با توجه به اینکه سطح معناداری کمتر از 0/05 به دست آمده 
است و نمونه مدل از نظر آماری معنادار است. جدول 3 به منظور تعیین سهم هر یک از 

آموزان ارائه شده است. ابعاد آگاهی تغذیه ای بر شادکامی دانش 

جدول 3( نتایج آزمون تحلیل رگرسیون چندمتغیره ابعاد آگاهی تغذیه ای بر شادکامی دانش آموزان

سطح معناداریβt  )ضریب بتا(Bمتغیر

0/0630/0160/2690/788دانش

0/5700/62110/5290/001رفتار

4/3360/001-0/248-0/337-نگرش

با توجه به نتایج جدول 3،  بزرگترین ضریب بتا 0/621 است که مربوط به بعد رفتار 
ترین سهم یگانه را در تبیین متغیر وابسته  است. این بدان معنی است که این متغیر قوی 
آموزان، وقتی واریانس تبیین شده به وسیله ی همه متغیرهای دیگر  یعنی شادکامی دانش 

پایین  نگرش )0/248-( کمی  بعد  برای  بتا  مقدار  دارد.  باشند،  نمونه کنترل شده  در 
داری  اند. همچنین با توجه به سطح معنی  دهد سهم کمتری داشته  تر بود که نشان می 
نشان داده شده)P<0/05( در جدول فوق، این ابعاد سهم یگانه معناداری در پیش بینی 

متغیر وابسته داشته اند.
فرضیه دوم پژوهش: عبارت بود از این که "بین آگاهی تغذیه ای و عملکرد تحصیلی 

دانش آموزان رابطه معنی دار وجود دارد".
جدول4( رابطه بین ابعاد آگاهی تغذیه ای با شادکامی دانش آموزان

مقدار ویژهمیزان همبستگیمؤلفه

0/0160/823دانش

0/0560/423رفتار

0/0600/389-نگرش
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همان گونه که در جدول شماره 4، ملاحظه می شود مقدار ویژه آزمون فرض برای بعد 
بعد  برای  با 0/016؛ مقدار ویژه آزمون فرض  برابر  دانش 0/823 و ضریب همبستگی 
رفتار 0/423 و ضریب همبستگی 0/056 و مقدار ویژه برای بعد نگرش 0/389 و ضریب 
همبستگی 0/060- می باشد. لذا در سطح اطمینان 95% بین ابعاد آگاهی تغذیه ای )دانش، 

رفتار، نگرش( و عملکرد تحصیلی دانش آموزان رابطه معنی دار وجود ندارد.

بحث و نتیجه گیری
فرضیه اول پژوهش عبارت بود از اینکه "بین آگاهی تغذیه ای و شادکامی دانش آموزان 
همان گونه که در جدول 1 ملاحظه شد مقدار  رابطه وجود دارد".  ابتدایی  پایه ششم 
برای بعد نگرش  برای بعد رفتار 0/001 و  برای بعد دانش 0/04 و  ویژه آزمون فرض 
0/062 به دست آمد، لذا نتایج نشان داد در سطح اطمینان 95% بین بعد دانش و رفتار 
آگاهی تغذیه ای با شادکامی دانش آموزان رابطه معنی دار وجود دارد و بین بعد نگرش 
و شادکامی دانش آموزان رابطه معناداری وجود ندارد. در ادامه نتایج تحلیل رگرسیون 
چند متغیره استاندارد جهت تعیین نقش ابعاد آگاهی تغذیه ای بر شادکامی دانش آموزان 
از  از جدول شماره 2، نشان داد که 0/38 درصد  آمده  به دست  و داده های  انجام شد 
واریانس شادکامی دانش آموزان توسط ابعاد مختلف آگاهی تغذیه ای تبیین شده است و 
با توجه به این که سطح معناداری کمتر از 0/05 به دست آمده است و نمونه مدل از نظر 
آماری معنادار بود. با توجه به نتایج جدول شماره 3، بزرگترین ضریب بتا 0/621 است 
که مربوط به بعد رفتار بود. این بدان معنی است که این متغیر قوی ترین سهم یگانه 
شده  تبیین  واریانس  وقتی  دانش آموزان،  شادکامی  یعنی  وابسته  متغیر  تبیین  در  را 
به وسیله ی همه متغیرهای دیگر در مدل کنترل شده باشند، دارد. مقدار بتا برای بعد 
نگرش )0/248-( کمی پایین تر بود که نشان می دهد سهم کمتری داشته اند. همچنین 
با توجه به سطح معنی داری نشان داده شده )P<0/05(، این ابعاد سهم یگانه معناداری 

در پیش بینی متغیر وابسته داشته اند.
نتایج پژوهش حاضر همسو با نتایج پژوهش های زینت مطلق و دیگران 1392، معصومی 
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و دیگران1390، معینی و دیگران 1390، توسلی و دیگران1390، جیحونی و هزاوه ای 
و دیگران 1388 می باشد که همبستگی  1389، علی پور و دیگران 1389 و هزاوه ای 

مثبت را بین شادکامی و آگاهی تغذیه ای گزارش کرده اند.
فرضیه دوم پژوهش عبارت بود از این که "بین آگاهی تغذیه ای و عملکرد تحصیلی 
و  تغذیه ای  آگاهی  بین  رابطه  بررسی  برای  دارد".  وجود  معنی دار  رابطه  دانش آموزان 
عملکرد تحصیلی از ضریب همبستگی اسپیرمن استفاده شد که نتایج در جدول شماره 
رفتار  بعد  برای  و   0/823 دانش  بعد  برای  فرض  آزمون  ویژه  مقدار  که  داد  نشان   ،4
0/423 و هم چنین برای بعد نگرش 0/389 به دست آمد. لذا نتایج نشان داد که در سطح 
تحصیلی  عملکرد  و  نگرش(  رفتار،  )دانش،  تغذیه ای  آگاهی  ابعاد  بین  اطمینان %95 
 Zalilah& et( دانش آموزان، رابطه معنی دار وجود ندارد. نتایج پژوهش زالیا و دیگران
al, 2008(، نشان داد که جهت اصلاح رفتارهای غلط تغذیه ای و افزایش آگاهی در 
دانش آموزان و نیز بهبود عملکرد تحصیلی دانش آموزان، آموزش تغذیه می تواند بسیار 
مؤثر واقع شود.  مطالعه فریمن )Freeman & Bunting, 2004(، به عنوان بررسی 
روش آموزش کودک به کودک جهت افزایش میان وعده های بهداشتی مصرفی در بچه های 
ابتدایی صورت گرفت. پس از اجرا در میزان آگاهی دانش آموزان در خصوص  مدارس 
میان وعده ها افزوده شد و بهبودی نسبی در انگیزه و عملکرد تحصیلی دانش آموزان 
شد و نسبت برابری از گروه شاهد و مورد قادر به تشخیص میوه، سبزیجات، ساندویچ و 

ماست کم چرب، شیر و آب به عنوان مواد غذایی سالم برای میان وعده بودند.
عسگری و دیگران )1386(، در پژوهشی به بررسی "رابطه بین شادکامی، خودشکوفایی، 
پسر  و  دختر  دانشجویان  در  جنسی  دوگانگی  با  تحصیلی  عملکرد  و  روان  سلامت 
با  بین عملکرد تحصیلی  نتایج نشان داد که  اهواز" پرداختند.  واحد علوم و تحقیقات 
دوگانگی جنسی، بین شادکامی و عملکرد تحصیلی خودشکوفایی با عملکرد تحصیلی 
با  این نتیجه  با عملکرد تحصیلی رابطه معناداری مشاهده نگردید که  و سلامت روان 
نتیجه پژوهش حاضر همسو می باشد. نتایج پژوهش حاضر ناهمسو با نتایج پژوهش های
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)Furnham, Chamorro-premuzic & Mcdougal; 2003; Petrideset 
al: 2006; Pei–Lin:  2004(

خلج و محمدی زیدی، 1385؛ جوادی نژاد، 1380، مقدم بنایی، 1375 می باشد.

مرور و جمع بندی
با توجه به نتایج به دست آمده از فرضیه اول پژوهش مبنی بر رابطه بین آگاهی تغذیه ای 

و شادکامی دانش آموزان پایه ششم ابتدایی و نظر به اهمیت این دوران در آینده دانش 
آموزان، پیشنهاد می شود:

فعالیت های پیشگیرانه همانند آموزش برای افزایش آگاهی های تغذیه ای در مقایسه 	 
و  آموزشی  برنامه های  این گونه  تعمیم  لزوم  زمینه،  این  در  درمانی  فعالیت های  با 

گسترش و بسط آن ضروری به نظر می رسد.
هم چنین توصیه می شود برای نظارت بر عرضه و توزیع مواد غذایی در قفسه های 	 

فروشگاه مدارس و ارتقاء فرهنگ بهداشت مواد غذایی در میان والدین و دانش آموزان، 
در جلسات انجمن اولیاء و مربیان به خانواده ها آموزش داده شود که این امر می تواند 

تأثیر مثبتی روی خانواده ها در بهبود تغذیه فرزندانشان داشته باشد. 
همچنین با توجه به نتایج به دست آمده، پیشنهاد می شود که والدین تغذیه هایی 	 

که باعث سیری کاذب در بین دانش آموزان می شود و دارای عوارض زیادی برای 
سلامتی می باشد از جمله چیپس و پفک و نوشابه های گازدار و... را از سبد غذایی 
حذف و به جای آن میوه ها و سبزیجات، میان وعده های سالم، لبنیات و .. را در سبد 

غذایی کودکان قرار دهند.
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بررسی رابطه ی حکام قاینات با اسحاق زایي ها و تأثیر 
آن بر تجزیه ی لاش و جوین از ایران در دوره ی قاجار

تاریخ دریافت: 1393/11/15

تاریخ پذیرش: 1394/1/17 

علی نجف زاده1 

چکیده
اسحاق زایی ها از قبایل ابدالی بودند که در اطراف قندهار زندگی می کردند و همزمان 
با تثبیت حکومت قاجار و قدرت گرفتن محمود شاه، بر لاش و جوین مسلط شدند و 
شاه پسندخان توانست قلعه های لاش و جوین را بازسازی کند. سردار احمدخان اسحاق زایی 
همزمان با میرعلم خان حاکم قاینات، قدرت این خاندان را به اوج رساند. اگرچه او در 
جنگ قاجارها و افغان ها قلمروش را از دست داد، ولی بعدها توانست آن را به دست آورد 
ترین حاکم محلی سیستان ظاهر شود. او توانست با میرعلم خان رقابت  و به عنوان مهم 
ی هرات با کمک امرای افغان و انگلیسی ها لاش و جوین را به قلمرو  کند و پس از تجزیه 

ایران برگرداند. 
ی به قدرت رسیدن آن ها در لاش و جوین،  در این مقاله خاستگاه اسحاق زایی ها و نحوه 

میرعلم  با  رابطه  خاندان،  این  موقعیت  بر  هرات  ی  مسأله  تأثیر  و  قاجار  دربار  با  رابطه 
ی لاش و جوین از  خان حاکم قاینات در زمان جنگ هرات و پیامدهای آن، علل تجزیه 

ایران، موضع گیری در حکمیت گلدسمید و اثرات آن، علل ناکامی ایران در الحاق دوباره 
ی اسحاق زایی  ی لاش و جوین به سیستان در زمان جانشینان سردار احمدخان و رابطه 
ها با شوکت الملک ها مورد بررسی قرار می گیرد. اسناد و مدارک موجود نشان می دهد با 
این که میرعلم خان توانست منطقه لاش و جوین را تصرف و با سردار احمدخان اسحاق 
زایی معاهده صلح امضاء کند، ولی ضعف سیاسی ایران در مقابل زیاده خواهی افغان ها 
و انگلیسی ها باعث جدایی آن منطقه از قاینات شد و بعد از مرگ سردار احمدخان نیز 

1. عضو هیات علمی گروه تاریخ دانشگاه بیرجند
anajaf@birjand.ac.ir
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علي رغم وجود فرصت هایی طرح الحاق این منطقه به ایران عملی نشد.
زایی، قاینات، لاش و جوین، قاجار، میرعلم خان واژگان کلیدی: اسحاق 

استقرار اسحاق زایی ها در لاش و جوین
اسحاق زایی ها خاندان حاکم بر لاش و جوین در منطقه شمالی سیستان، یکی از قبایل 
فاصل  حد  در  ابتدا  که   )22  :1368 هروی،  )ریاضی  بودند  درانی1  یا  ابدالی  هفت گانه 
زمینداور و بیابان زندگی می کردند و گروهی شبان و کشاورز بودند که جمعیت شان در 

اوایل دوره قاجار حدود ده هزار خانوار بود )الفنستون، 1376: 361(.
خانیکوف2، بلّو3 و گلدسمید4 که در دوره ی قاجار از لاش و جوین دیدن کردند، سابقه 
زایي ها در آنجا را ثبت کرده اند. تاریخچه ی حضور این خاندان در لاش  حضور اسحاق 

و جوین به یک قرن پیش از آن باز می گشت. کمال خان جد سردار احمدخان اسحاق 
زایی که در زمان احمدشاه درانی نمي خواست تحت سلطه ی مددخان، رئیس دیگر این 
قبیله، قرار گیرد، از قندهار مهاجرت کرد و در هرات به عنوان سرباز به خدمت تیمور 
نبود؛  نفوذ  امور حکومتي مردی صاحب  شاه درآمد. رحیم دل خان پسر کمال خان در 
اما پسرش صالح محمود از عنفوان جواني مورد توجه محمود پسر تیمورشاه قرار گرفت 
و محرم راز وی شد و به مقام میرآخوري رسید. او در تمام فراز و نشیب هاي زندگي 
پرتلاطم این شاهزاده وی را همراهی می نمود. یکي از این موارد در سال 1241هـ.ق. 
اتفاق افتاد که صالح محمود از کامران میرزا رنجیده خاطر شد و به طرف بالامرغاب رفت 
و از آن جا به اتفاق صالح محمود به چشمه آب گرم رفتند. کامران میرزا براي دلجویي 
آن ها به بالامرغاب رفت و صالح محمود را به هرات آورد. هنگامی که محمود شاه در 
سال 1810م. در کابل تاج گذاری کرد او به خدمتگزار با وفایش صالح محمود لقب شاه 
پسندخان داد و وقتي محمود شاه، هرات را تصرف کرد، شاه پسندخان به عنوان پاداش 

بودند  اسحاق زایی  و  الیکوزایی  کوچک زایی،  نورزایی،  علی زایی،  بارک زایی،  پوپلزایی،  شامل  ابدالی  قبیله  هفت   .1
)گریگوریان و عالمی کرمانی، 1388: 48(.

2. khanikoff
3. bellew
4. Goldsmid
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را دریافت نمود.  گاه جنوبي  و نشان وفاداري، حکومت سرزمین لاش و جوین1 و قلعه 
این آغاز تسلط خاندان اسحاق زایی بر شمال سیستان بود که نزدیک به یک قرن ادامه 
باقي  ویراني هاي  پرداخت.  زوال  ایالت در حال  اصلاح  به  به زودی  یافت. حاکم جدید 
مانده از تیموري ها را مرمت کرد و قلعه لاش را در جایی از خرابه های پیشین بازسازی 
نمود و قلعه جوین را در دشت و در سمت مقابل آن سوی رودخانه فراه تجدید بنا کرد

)همان، Bellew, 1874: 277 ;65 :1873(. شاه پسندخان پس از آن به آباداني قصبه 
جا  آن قلعه همت گماشت و خاندانش تا زمان سفر خانیکوف حدود هفتاد سال در آن 

حکومت کردند )خانیکوف، 1375: 168(. حکومتی که تا چند دهه بعد ادامه یافت. 
بلّو نام قدیم لاش را از ریشه پشتو دانسته است. در پشتو لاش یا لاکخ یا لاکش معنی 
پرتگاه را می دهد )همان، 1873: 65(. گلدسمید نیز درباره لغت لاش نوشته "آن به وسیله 
کانولی تشریح شده و به معنی پرتگاه در پشتو است" )Goldsmid, 1873: 75(. قلعه 
لاش در کناره ی راست فراه رود قرار داشت و مقر حکام منطقه ی شمالي سیستان بود. 
لاش از لحاظ شکل شبیه برج بزرگ دیده بانی بود که در میان تعداد زیادی از منازل قرار 
داشت. منازل روی تپه نوک تیز رسی، طبقه طبقه بر روی هم ساخته شده بودند و دور 
همه این ساختمان ها دیوار گلی نسبتاً بلندی کشیده شده که روزنه ها و نیم برج هایی در 
آن تعبیه شده بود و قلعه از قدمت چندانی برخوردار نبود )خانیکوف، 1375: 168(. بلّو 
نیز در 1872م. نوشته فراه رود دامنه ی پرتگاهی را که قلعه ی لاش در آن ساخته شد، 
شستشو می دهد. لاش مرکب از سه قلعه ی کوچک جداگانه و متصل به یکدیگر با یک 
طور مجزا از دیگری محافظت می کند )65  رشته استحکامات بیرونی است و هر کدام به 
:Goldsmid, 1873(. گلدسمید که یک سال بعد از منطقه دیدار کرده، قلعه لاش را 
یک بنای بزرگ با ارتفاع 400 پا در کنار پرتگاه مشرف بر رودخانه فراه توصیف کرده 
است )Goldsmid, 1873: 75(. این موقعیت جغرافیایی کاملًا منطبق با نام انتخاب 

شده برای این قلعه بود و نقش مهمی در مقاومت در مقابل حملات داشت.
از لغت  نام آن شکل پارسی  بود.  جوین دومین قلعه ی مهم منطقه شمالی سیستان 

)Goldsmid, 1873: 15( جوی و نهر جدید است jui nao 1. گلدسمید درباره نام جوین نوشته فکر می کنم آن اختصار
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جوی است و جوین یعنی دو کانال )جمع عربی پارسی جو یا کانال( و معنای کانال های 
,Bellew( جوین  را می دهد )همان، 1873: 65; 2 :1874  قلعه  آبیاری در مجاورت 
)خانیکوف، 1375:  زیادی داشت  بود که شهرت  بنا شده  ویرانه های وسیعی  میان  در 
168( و قلعه ای مستحکم با دیوارهای محکم و واقعی بود که به وسیله یک گودال عمیق 
محافظت می شد )همان، 1874: 277(. جوین در فاصله دو مایلی در شمال شرق لاش 
در آن طرف رودخانه قرار داشت و توسط صمدخان برادر سردار احمدخان اداره می شد 

)همان، 1873: 65(.
منطقه لاش و جوین وسیع نبود و آبادی های پراکنده ای داشت که شامل دوازده روستا  
از جمله خیرآباد، قلعه گاه، درک، ثمور و جیرک بود. امین الدوله، لاش، جوین، ثمور و 

درک را از قدیم الایام متعلق به قاینات معرفي کرده است. 
در زمان عباس میرزا وقتی که رؤسا و خان های خراسان خودسر شدند، شاه پسندخان 
)رئیس لاش، جوین، درک و ثمور( نیز جزو رؤسای خودسر بود. بعضی از آن ها تنبیه 
شدند و برخی اسیر و به تهران و آذربایجان فرستاده شدند. با مرگ عباس میرزا، فرصت 
تنبیه شاه پسندخان پیش نیامد و در خودسري باقي ماند. او حتی تابع حاکم قندهار یا 

هرات نیز نشد )اصفهانیان، 1358، ج 2: 283(.
با سفر محمد شاه به خراسان در سال 1253هـ.ق. که برای محاصره هرات بود، شاه 
پسندخان فهمید دیگر نمي تواند خودسر باقي بماند و عمر خاندان او نیز مثل خان های 
خراساني تمام خواهد شد؛ پس از در ضراعت )فروتنی و خواری( آمد و برای شاه عریضه 
و پیشکش فرستاد. شاه پسندخان همراه برادر سردار علي خان سیستاني به اردوي شاه 
پیوستند و مورد لطف شاه قرار گرفتند؛ اما هنگامي که اردوي شاه به تهران بازگشت باز 
از خدمت به دربار قاجار خودداری کرد، البته گاهي هم مطیع بود؛ تا بالاخره در سال 

1266هـ.ق. مرد )همانجا(.
عبدالرسول خان پسر شاه پسندخان در زمان حیات پدر با یارمحمدخان حاکم هرات 
و پسرش احمد به مخالفت برخاست؛ ولی با حمله یارمحمدخان مجبور شد به حاکم 
فراه به نام میرآخور احمدخان پناهنده شود و سرانجام در زمان حیات پدر در تبعید 
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درگذشت و از خود دو پسر به جا گذاشت. یکی سردار احمدخان که متصدی قلعه گاه 
بود و دیگری صمدخان که بعداً حاکم جوین شد. با مرگ شاه پسندخان نوه اش سردار 
داد انتقال  به لاش  قلعه گاه  از  را  مقر حکومتش  و  بزرگ شد  پدر  احمدخان جانشین 

.)Bellew, 1873: 66(
امین الدوله نیز ضمن بیان همین سلسله مراتب قدرت در خاندان اسحاق زایی درباره ی رابطه 
و  فرستاد  قاجار  براي حکومت  عریضه ای  »او  است:  نوشته  قاینات  با  احمدخان  سردار 
فرمان و خلعت حکومت برایش ارسال شد و بیرق دولت ایران را برافراشت. قدري که قوام 
گرفت از حاکم قاین اطاعت نکرد« )اصفهانیان، 1358، ج2: 283(. توسعه طلبی سردار 
ریاضي  شد.  هرات  حاکم  یارمحمدخان  با  وی  رویارویی  باعث  زایی  اسحاق  احمدخان 
را  زایي  اسحاق  احمدخان  سردار  عیله  یارمحمدخان  لشکرکشي  علل  از  یکي  هروي 
بي اعتنایي او به حکام قهستان و سیستان و یاغي شدن  او بیان کرده است. طبق گزارش 
ریاضی هروی او با برادران، عموزادگان و با دستیاري طوایف بلوچ، نیرویي فراهم نمود و 
قصد تسخیر فراه و اسفزار1 را داشت و به رعایاي صحرانشین قلمرو هرات نیز تعدي می نمود 

)ریاضی هروی، 1368: 50( و همین امر به لشکرکشی یار محمدخان منجر شد.
سردار احمدخان که به تنهایي قادر به حفظ و اداره ی این منطقه ی گسترده ی جنوب 
نیز  را  ایران  به  نزدیک تر  نیروهاي  با  احتمالي مقابله  نبود و خطرات  تا قندهار  هرات 

پیش بیني مي کرد، درصدد اتحاد با سرداران محمدزایي قندهار برآمد. او سردار کهندل 
خان، حکمران قندهار، را تحریک و برادرانش را به تصرف لاش و جوین ترغیب کرد. او 

سردار شیرعلي خان پسر سردار مهردل خان را در لاش و جوین گذاشت. محمدصدیق 
خان پسر سردار کهندل خان نیز چخانسور را تصرف کرد )کاتب هزاره، 1373، ج2: 23(. 
این وقایع از نگاهی دیگر یعنی جنگ قدرت بین هرات و قندهار نیز باید مورد بررسي 
افتاد،  اتفاق  ایران  صدراعظم  امیرکبیر  زمان  در  حوادث  این  که  آن جا  از  گیرد.  قرار 
لشکرکشي سردار کهندل خان نیز خارج از قلمرو و سلطه ی ایران نبود. دربار قاجار این 
خاندان را در قندهار به قدرت رساند و ایجاد امنیت در لاش و جوین و برانداختن راهزنان 

1. اهالي اسفزار اکثریت افغان بودند و از شعبات طوایف اچکزایي، بارکزایي، نورزایي، علي زایي، اسحاق زایي، پوپل زایي 
تشکیل مي شد )خلیلي، 1382: 96(.
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این کار در گزارشي  انجام  از  برعهده ی کهندل خان گذاشت. کهندل خان پس  را  بلوچ 
به امیرکبیر اعلام کرد: "دیگر سر مویي ضرر و نقصان به اهل تجار نرسد و به رفاه و 
خاطرجمعي تمام از آن راه ها عبور نمایند". به قدرداني این خدمت سردار مهردل خان 
برادرزاده امیر قندهار از جانب دولت به حکومت لاش و جوین گمارده شد. به سلطان 
علي خان پسر امیر قندهار نیز از جانب شاه ایران در سال 1267هـ.ق. لقب مظفرالدوله 

داده شد )آدمیت، 1362: 631(.
وزیر یارمحمدخان در هرات نیز نسبت به این تغییرات واکنش نشان داد. ریاضي هروي 
حرکت وزیر یارمحمدخان را با اجازه دولت ایران نقل کرده و دو بار تأکید کرده با حکم 
دولت ایران به این سفر رفت. او در سال 1267هـ.ق. با پنج فوج سپاه پیاده و چهار هزار 
سوار اویماق عزم تسخیر لاش و جوین کرد و در نزدیکي لاش و جوین با سرداران و 
همراهان سردار احمدخان مصاف کرد. حاکم لاش و جوین در مقابل توپ دوام نیاورد و 
شکست خورد و به قلعه لاش پناه جست. قلعه لاش بعد از یک ماه محاصره تصرف شد و 
سردار احمدخان گریخت. وزیر یارمحمدخان مژده ی این فتح را به دربار ایران فرستاد و 
در مقابل برایش خلعت و شمشیر با چند قبضه تفنگ ارسال شد )ریاضی هروی، 1368: 

.)51
در هر دو گزارش خاطي و یاغي سردار احمدخان و بلوچ هاي سیستان هستند و رقابت 
حکام قندهار و هرات در حمایت از برخي عوامل حاکم بر سیستان را نیز نباید از یاد 
ی آن نیز از دربار  برد. دومین اقدام یارمحمدخان لشکرکشي به سیستان بود که اجازه 
ناصرالدین شاه صادر شد؛ زیرا سردار محمدرضاخان و سایر سرداران بلوچ سیستاني دم 
از خودسري مي زدند. یارمحمدخان بسیاري از قلاع و قراء سیستان را فتح کرد و تقریباً 

هزار نفر اسیر گرفت و با خود به هرات برد )همانجا(.
مرگ یارمحمدخان فرصت دیگری برای بازگشت سردار احمدخان به قدرت فراهم کرد. 
خانیکف و بلّو تصریح کرده اند، سردار احمدخان از مرگ یارمحمدخان استفاده کرد و به 
لاش برگشت )خانیکوف، 1375: 168 و Bellew, 1874: 277( و موقعیت خود را در 

لاش و جوین مستحکم نمود.
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رابطه ی میرعلم خان و سردار احمدخان اسحاق زایي 
با مرگ وی پسرش  و  قاینات حکومت کرد  بر  تا سال 1270هـ.ق.  اسدالله خان  امیر 
میرعلم خان به قدرت رسید. تا این زمان امرای خاندان علم اسماً بر قاینات در مفهوم 
شد که شمال سیستان را نیز  کلی آن حکومت می کردند و حوزه ی وسیعی را شامل می 
دربر می گرفت؛ ولی هنوز عملًا حوزه اقتدارشان چندان گسترش نیافته بود. میرعلم خان 
که نزدیک به دو دهه همکار پدر بود، قدرت را در قاینات به دست گرفت. رابطه خاندان 
علم با امرای افغان در پي مناقشه بر سر هرات بیشتر شد و نقش میرعلم خان آن چنان 
مؤثر بود که بنا به نوشته سرپرسي سایکس اوضاع این خانواده با حوادث هرات بستگي 
السلطنه به هرات از محور مشهد  تام داشت )سایکس، 1336: 398(. لشکرکشي حسام 
انجام گرفت و در محور جنوبی میرعلم خان باید مناطق تحت حکمراني ایران را تصرف 
مي کرد. رابطه میرعلم خان با سردار احمدخان اسحاق زایي از این زمان و با لشکرکشي 

السلطنه به هرات آغاز شد.  حسام 
مرکزي  و  جنوبي  جبهه  در  هرات  ی  مناقشه  در  که  بود  قوایي  فرمانده  میرعلم خان 
کرد. وی به طور همزمان از قاین و بیرجند به سبزوار )اسفزار یا شنیدید(1،  فعالیت مي 
لاش و جوین حمله کرد )مک گریگور، 1368: 158( و با خاندان اسحاق زایي در تماس 
سردار  با  رابطه  دستورالعمل  الاخر1272هـ.ق.  جمادي  فرمان  در  ناصرالدین شاه  بود. 
احمدخان را براي میرعلم خان تشریح کرد و نوشت: »درباره ی خیرالله خان و احمدخان 
که گردن بر بقه اطاعت و خدمت دولت نهاده، مسلم است هرکس در مراحل خدمت و 
شود و آن عالیجاه آن ها را به مراحم  عبودیت دولت باشد مشمول مرحمت ملوکانه می 
شاهنشاهي امیدوار نمایید. درباره ی آن ها هم از هیچ گونه مرحمت و عنایت دریغ نخواهد 
شد. در باب فراه و لاش و جوین هم هر امر، قراري که آن عالیجاه از روي صداقت با آن ها 
بگذارید مقبول خواهد شد. جواب سایر مطالب از قراري است که جناب اعتمادالدوله در 

اند« )مرکز اسناد آستان قدس، 6875/1(. نوشته هاي خود نگاشته 

1. اسفزار شهری از توابع هرات در 125 کیلومتری آن که سر راه هرات به زرنج قرار دارد و امروزه سبزوار یا شنیدید 
"اسفزار" و دایره  آبادی داشت )دهخدا، ذیل  ایالت شد و بیست قریه  از زمان سلجوقیان مرکز  و  خوانده می شود 

المعارف مصاحب ذیل  "اسفزار"(.
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تصرف لاش  علت  درباره  میرعلم خان  به  شعبان 1272هـ.ق.  در  نوری  آقاخان  میرزا 
و جوین نوشته است: »اگر خدای نکرده نتوانستید فراه را تصرف کنید در این صورت 
تکلیف شما است که اهتمام کرده لاش و جوین و قلعه گاه را تصرف کنید و قشون دولتی 
جا بگذارید«. علت این تصمیم این بود که شنیده بود سردار احمدخان اسحاق زایي در  آن 
ترین از مهم  یکي  و  یوسف طرفداری می کرد  میرقلیچ شاهزاده محمد  از  جنگ هرات 

ها تصرف لاش و جوین بود؛ زیرا همین که این مناطق به تصرف قشون  برنامه ی ایراني 
شد  می  پریشان  خیلی  او  اوضاع  شنید  می  را  آن  احمدخان  سردار  و  آمد  درمی  دولت 
ی هرات و  )طلایی، 1380: 87(. میرعلم خان درباره ی وابستگی لاش و جوین به مسأله 
اجازه تصرف آن از میرزا آقاخان نوری پرسیده بود. آقاخان نوري جواب داد در گذشته 
جا را  هر کس غالب بوده، لاش را تصرف مي کرده است. مثلًا چندي شاه پسندخان آن 
تصرف نمود و از حاکم هرات اطاعت نکرد و به حاکم قندهار اعتنا مي کرد. پس از آن 
فقره جای  این  کرد  تأکید  او  کرد.  تصرف  را  و جوین  و لاش  غالب شد  یارمحمدخان 
گاه را تصرف کرده، این خدمت  تشویش نیست و باید هر طور است لاش و جوین و قلعه 

به طور شایسته انجام شود )همان: 88(.
و  آمده است: » لاش   ایران  به  تعلق آن منطقه  الدوله درباره  امین  به  ای دیگر  نامه  در 
ها را که  جزو قاین  و از ولایت  خراسان  بود و در سنوات   جوین  و قلعه گاه  و محالات  آن 
خدمت   چون   هم   دولت   این   در  و  بودند  انداخته   آن ها  روی   بر  دست   افاغنه   سابقه،  

می کردند، دولت  متعرض  نشد« )وحیدنیا، 1362: 278(. 
گاه، لاش و جوین را به اطلاع حسام السلطنه رساند و در  میرعلم خان ورود خود به قلعه 

جا سربازان فوج شقاقي و تفنگچي قایني ساخلو گذاشت )طلایی، 1380: 88(.  آن 
تقدیر کرد. فوج شقاقي  و رحمت الله خان سرهنگ  از زحمات وي  نیز  السلطنه  حسام 

ی سردار احمدخان به اردویش، نوشت: »تعهد خدمتگزاري و فرستادن عم خود  درباره 
چه متعلق به سردار احمدخان است همه به  و واگذاري لاش را کرده و بدیهي است آن 
دولت ایران تعلق دارد. خدمت او همان خدمتي است که اولیاي دولت ایران از او خواسته 
الدین خان پسر سردار احمدخان  است. حسام السلطنه از میرعلم خان خواست تا شمس 
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با توپ و جمعیت روانه کند که کار سبزوار  را نزد وي بفرستد تا سردار احمدخان را 
هم به پایان برسد« )طلایی، 1380: 48(. در پایان این نامه بر تدارک لوازم قلعه داري و 
فراهم کردن آذوقه ساخلو قلعه لاش تأکید شده که آذوقه یک ساله تدارک ببیند و اگر 
ممکن نشد آذوقه شش ماهه آن جا بگذارد )همان: 49(. نامه ی دیگر حسام السلطنه در 
ماه شعبان 1272هـ.ق. نشان مي دهد، عباس بیک تفنگدار با محمدحسن خان، عموي 
تفنگچي  کرده  تاکید  میرعلم خان شدند. حسام السلطنه  نزد  مأمور  خان،  اسحاق  سردار 
خوب با آذوقه یک ساله در قلعه لاش بگذارید و آن را خوب حفظ کنید و به گونه اي 
رفتار کنید که اهالي آن جا از حسن سلوک و نظم تو خشنود باشند. حسام السلطنه درباره ی 
نیروهاي کمکي نیز نوشته است، باید پیاده هاي طبس و خوسف رسیده باشند. بنا به 
احتیاط حکمي دیگر به محمد رضا نخعي بنویس که با افرادش نزدت بیاید اگر نیامده، 

حکمي بفرست و او را بخواه )همان: 50(.
السلطنه در جواب نامه ی میرعلم خان که از رحمت الله خان اظهار رضایت کرده  حسام 
بود، تأکید نمود، باید در آن ولایت به گونه اي رفتار کرد که باعث نفرت و اذیت مردم 
نشود و درباره ی خرابي قلعه لاش نیز باید دستور بازسازي آنرا داد. او به تبلیغات هم 
ولایت  آن  مردم  میان  در  تا  بودند  آورده  تهران  از  طغرا  هفت، هشت  که  کرده  اشاره 
منتشر شود )همان: 52(. حسام السلطنه در نامه ی دیگري در ماه شعبان 1272هـ.ق. به 
عقب نشیني موقتي و مصلحتي از هرات اشاره کرده و نوشته شاید از سوي اوباش شایعه 
پراکني شود، این نامه را نوشته و تأکید کرده تا کار هرات را به پایان نرساند به مشهد 

باز نخواهد گشت )همان: 51(.
میرعلم خان بعد از لاش، جوین را محاصره کرد و حسام السلطنه دو فوج و توپخانه و 
قورخانه برایش فرستاد. او حکمي نیز براي سردار علي خان سیستاني ارسال نمود که 
بود  این شرایط سخت، وقت خدمتگزاري  زیرا  برود؛  میرعلم خان  نزد  نیروهاي خود  با 
را  جوین  که  »حالا  نوشت:  نیز  جوین  محاصره ی  درباره  حسام السلطنه   .)55 )همان: 
محاصره کرده ای ان شاءالله خواهی گرفت و اگر خداي نکرده نتوانستي بگیري، بي جهت 
خود را معطل نکن و هرگونه که صلاح وقت و پیشرفت کار را مي داني انجام بده و در 
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پهلوي قلعه لاش اردو بزن و همان جا بمان و مردم را به خود جلب کن« )همانجا(.
 در اطراف هرات مذاکره و همکاری سردار احمدخان با حسام السلطنه به خوبی پیش 
می رفت. سردار احمدخان خیلي مطمئن شده بود و عیال خود را به قریه جبرئیل در 
یک فرسخي اردو آورده بود )همان: 60(. حسام السلطنه با سردار احمدخان عهد و شرط 
گذاشته بود تا لازمه التفات را نسبت به او رعایت کند. او هم تعهد خدمت کرده بود و 
قرار شد پسرش به خدمت بیاید )همان: 58(؛ اما اقدام نسجنیده میرعلم خان شرایط را 
به کلی تغییر داد. قاصدي که از شارخت رسید، خبر آورد که میرعلم خان پسر سردار 
احمدخان را گرفته است. سردار احمدخان به قصد دیدن اهل و عیال خود به قلعه جبرئیل 
جا با متعلقاتش فرار کرد. این اقدام، واکنش حسام السلطنه را نسبت به  رفت؛ ولی از آن 
اقدام غیرمترقبه ی میرعلم خان برانگیخت و در نامه اش از فرار سردار احمدخان خبر داد 
و براي میرعلم خان اظهار نگراني کرد و نوشت: نمي دانم چه باعث شد که بدون جهت 
از این جا فرار کرد )همان: 60(. حسام السلطنه فرار سردار احمدخان را متوجه اشتباه 
میرعلم خان کرد و نوشت: »خوب نشد که سردار احمدخان را این طور به وحشت انداختید 
و ما را به خلاف عهد نسبت دادید. باري بصیرت شما در کار آنجا از ما زیادتر است. هر 

طورکنید« )همان: 56(. طور که مایه ی پیشرفت کارتان است آن 
حسام السلطنه در نامه ی رمضان 1272هـ.ق. به میرعلم خان نوشت: »نسبت به متعلقات 
سردار احمدخان درست رفتار نکردي و آن ها متوحش شدند و معلوم نشد سبب چه بوده 
است«. او در ادامه آورده اگر چنین خیالي داشتي باید ما را زودتر مطلع مي کردي که 
ما هم در این جا سردار احمدخان را محبوس مي کردیم. حالا که سردار احمدخان فرار 
کرده مراقب باشید که در آن جا فساد نکند و کار قلعه گاه، لاش و جوین با انسجام بگذرد. 
در حاشیه این سند تاکید شده »حالا که این کار را کرده اي احتیاط را از دست نده و 
در کار خود مردانه باش و نگذار سردار گریزپا رخنه اي در آنجا بیندازد« )همان: 58(. 
حسام السلطنه در نامه ی دیگري در ماه رمضان 1272هـ.ق. نوشته »دو نفر براي اطلاع 
شما روانه کردیم که یک نفر در راه گرفتار شده و یک نفر دیگر هم نتوانسته و به اردو 
مراجعت کرده است«. حسام السلطنه تکلیف میرعلم خان را نیز مشخص کرد که به هر 
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قسم لازم مي داند سردار احمدخان را مطمئن کند تا از جانب حکومت مطمئن باشد. 
طبق همان قرار پسر خود را روانه اردو کند و از جانب حکومت خراسان هم مورد التفات 
قرار گیرد. اگر سردار احمدخان مطمئن نمی شد، میرعلم خان مجاز بود به هرگونه که 

پیشرفت کار را بداند و مصلحت باشد، رفتار کند )همان: 60(.
حسام السلطنه در نامه اي به سردار احمدخان علل فرار وي را پرسیده »که اگر به خاطر 
سوء رفتار میرعلم خان به متعلقات وي بوده رفع این عمل با حکم ما به خوبي به عمل 
مي آمد در حالي که شما بدون حکم ما اقدام به این کار خلاف کردید. حکم شد که 
متعرض متعلقات شما نشوند. از شما مي خواهیم که به اقتضاي معقولیت و کارداني پسر 
خود را با سوار بفرستید و مراتب التفات ما را درباره ی خود ببینید که چه قدر است. باید 
در نظم کار خود و انجام خدمات دولتي سعي جمیل به ظهور رساني و خاطر ما را مسرور 
سازي«. حسام السلطنه در پایان نامه بار دیگر یادآور شده قرار ما با شما همان عهد و 
شرطي است که قرار دادیم و متعهد شده ایم و ابداً خللي در آن راه نیافته است. اگر از 
میرعلم خان حرکت خلافي صادر شده و این حرکت را دلیل بر نقض عهد ما دانسته خدا 
شاهد است، ما اطلاعي نداشتیم و این امر باعث تغیر ما بر میرعلم خان گردید و حکم 

براي او نوشته و مؤاخذه خواهیم کرد )همان: 62(. 
مذاکرات ادامه یافت و سردار علیخان سیستاني واسطه ی مصالحه ی سردار احمدخان 
اسحاق زایی بود که با وي ملاقات کرد و قرار شد پسرش را گروگان دهد و به دولت ایران 
خدمت کند. چون خبر گروگان سپردن به سردار احمدخان رسید از اطاعت سرباز زد. 
حسام السلطنه نیز به رحمت الله خان دستور داد که از وي گروگان بگیرد؛ والا او را دفع 
کند. رحمت الله این پیام را به سردار احمدخان داد ولي او نپذیرفت و از قلعه گاه به قلعه 
خوذ رفت. سردار علي خان قصد قلعه خوذ کرد و توانست با سردار احمدخان توافق کند 

که پسر و داماد خود را به رسم گروگان نزد رحمت الله خان بفرستد تا به اردوگاه حسام 
السلطنه روانه شوند )سپهر، 1377: ج 3، 1315؛ خورموجی، 1344: 182(. رضاقلی خان 
هدایت علت این اقدام سردار احمدخان را چنین نوشته که بعد از فتح تجک دانست 
آهنگ قلعه خوذ خواهند کرد؛ پس به ناچار پسر و دامادش سلطان محمد را به گروگان 
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مي خواست  علي خان  )هدایت، 1381، ج10: 679(. سردار  فرستاد  نزد رحمت الله خان 
قلعه هاي منطقه را به سردار احمدخان پس دهد و سپس پسر و برادر وي را روانه کند؛ 
ولي حسام السلطنه تأکید کرد این کار قبل از آمدن گروگان ها شایسته و سزاوار نیست. 
در نامه به میرعلم خان نیز تأکید شده باید قلعه ها در دست تو باشد و کسي را مداخله 
ندهي و هر طور صلاح مي داني به سردار احمدخان و کسان او اطمینان بدهي و او را امیدوار 
کني که بعد از رسیدن پسر، برادر و ریش سفیدان، قلعه هاي آنان به خودشان واگذار و 
بخشیده مي شود. در حاشیه نامه تأکید شده چون خلاف عهد دیده شده، مي نویسم تا وارد 

نشود، حکمي نخواهیم داد. باید قلعه ها در دست تو باشد )طلایی، 1380: 61(. حسام 
السلطنه در نامه ی شوال 1272هـ.ق. بار دیگر تأکید کرده پسر و برادر سردار احمدخان 
به قاین بروند و بعدها به حضور وی برسد و قلعه هایشان به خودشان واگذار شود و تا آن 

زمان قلعه هاي لاش، ثمور، جیرک و فورک در تصرف میرعلم خان باشد )همان: 64(.
حسام السلطنه در شوال 1272هـ.ق. طی حکمی دیگر قلعه های لاش، ثمور، جیرک 
را به میرعلم خان نایب الحکومه قاینات واگذار کرد )همانجا(. میرزا آقاخان نوری پس از 
نامه میرعلم خان درباره تصرف لاش و قلعه گاه وی را به فتح جوین تشویق کرد و نوشت: 
تا به حال باید جوین را هم تصرف کرده باشید و درباره ی پشتیبانی از آن نیز نوشت: 
»میرزا محمد رضا را محصل کرده با چاپاری فرستاده که پانصد نفر جمعیت به طبس 
و دویست نفر نوکر خوسف به زودی با شتران بارکش طبس برسند و سیورسات را از 
قاینات با شتران طبسی حمل نمایند. او درباره مناطق تصرف شده نیز نوشته باید ساخلو 
درست در آنجا که تصرف کرده بگذارید و همراه خود جمعیت و استعداد داشته باشید« 

)همان: 85(.
سپاهیان ایرانی توانستند اطراف لاش و جوین را تصرف کنند و طبق نامه ای که در 
الدوله نوشته شده میرعلم خان و علی خان سیستانی  27 ذیقعده 1272هـ.ق. به امین 
در اطراف جوین و لاش بودند و تمام قلاع آنجا را فتح نمودند و از نیروهای خود ساخلو 
گذاشتند و فقط قلعه جوین باقی مانده بود. سردار احمدخان نیز قصد داشت پسرش را 
به عنوان گروگان به اردوی حسام السلطنه روانه نماید و خودش مشغول خدمت به ایران 
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باشد )اصفهانیان، 1346، ج 1: 54(. 
بالاخره هرات در اوائل ربیع الثاني 1273ق. فتح شد و میرعلم خان و میرحسین خان 
شهاب الملک پیغام رسانان مژده فتح به تهران بودند )ریاضي هروي، 1368: 62(. در 
این زمان بین میرعلم خان و سردار احمدخان در راستاي تحکیم روابط، معاهده اي به امضا 
رسید که مهم ترین سند در این زمینه و به خط میرعلم خان نوشته شده است. در ابتدای 
این معاهده آمده »من که علم ابن مرحوم امیر اسدالله خان خزیمه هستم، عهد مي نمایم با 
عالیجاه برادر گرام سردار احمدخان ابن مرحوم عبدالرسول خان اسحاق زایي«. میرعلم خان 
تاکید کرده از امروز سردار از عهده ی خدمت دولت ایران در باب فراه برآید و وی را برادر 
خود بداند و فرزندش را فرزند خود و دشمن او را دشمن خود و دوست او را دوست خود 
بداند و با دوستی او دوستی و با دشمن او دشمنی کند و سعی نماید مواجب او از دولت 
زیادتر شود و در خیر و شر با هم شریک باشند و در پایان نوشته: »من که علمم این به 
خط خود نوشتم اگر سردار هم ظاهراً یا باطناً خلاف کردند و با دشمن ساختگی کردند 
و حرفی را از من پوشید و کلماتی که نوشته شده آن ها خلاف کردند یا از عهده ی خدمت 
دولت برنیامدند، عهد و قسم از گردن من برداشته و بر گردن سردار باشد و به من ضرر 

نزند« )مرکز اسناد آستان قدس، 4315(. 
در پی این قرارداد روابط خانوادگي بین دو طرف برقرار شد. دختر سردار احمدخان 
درآمد  اسماعیل خان1  محمد  امیر  نام  به  میرعلم  پسر  نکاح  حباله  به  نواب  بانو  نام  به 
مقاله اي در مجله ی  از  را  ازدواج  این  زاده که خبر  پیروز مجتهد  )آیتي، 1371: 115(. 
پیام امروز نقل کرده سردار سلطان احمد حاکم هرات را پدر همسر امیر شوکت الملک 
بیان کرده است )زاهدی اصل، 1375: 95( و سردار  اول و سپس شوکت الملک دوم2 
زایی را با سردار سلطان احمدخان3 که ناصرالدین شاه او را از تهران  احمدخان اسحاق 

1. امیراسماعیل خان شوکت الملک فرزند میرعلم خان حشمت الملک و نوابه خفی دختر میرزا محمدخان نهی که بعد 
از فوت پدر حکومت قاین را به دست گرفت. منصب و مرتبه او امیر تومانی بود و شوکت الملک لقب جدیدی که بعد 

از پدر به وی داده شد )آیتی، 1371: 117-115(.
2. امیر محمد ابراهیم خان پسر کوچک میرعلم خان بود. وی در سال1322هـ.ق. با لقب شوکت الملک حاکم قاین شد. 

در سال 1323هـ.ش. درگذشت. همان.
3. سردار سلطان احمدخان پسر محمد عظیم خان در دهم جمادی الاولی 1273هـ.ق. به دربار ایران پناهنده شد و 
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به حکومت هرات منصوب کرد، اشتباه گرفته است. این اشتباه علاوه بر تشابه اسمی 
بار حکومت هرات به اسحاق زایی ها  اولین  از آنجا ناشی شده که در سال 1293هـ.ق. 
امیر شیرعلی خان، حاکم هرات شد؛  از سوی  رسید و میرآخور احمدخان اسحاق زایي 
اما به »واسطه سفاهت و خشک مزاجی« از عهده ی حکمرانی برنیامد و تمام امور به 
سپهسالار واگذار شد و سردار محمد عمرخان به پیشکاری و معاونت و حسین علی خان 
به سپهسالار رسید )ریاضی هروی، 1368: 108( تأیید دیگر بر این نکاح اشاره ی صریح 
منصف است که همسر شوکت الملک را دختر سردار احمدخان و برادر آقاخان زابلی بیان 

کرده است )منصف، 1354: 62(.

لاش و جوین پس از صلح پاریس و جدایی هرات 
پس از مصالحه ایران و انگلیس و خروج ایران از هرات در سال 1273هـ.ق. سرنوشت 
قلعه هاي لاش و جوین نیز مطرح شد؛ ولی دولت ایران قصد نداشت لاش و جوین را 
واگذار کند. در نامه اي به میرعلم خان آمده است »مصالحه شده هرات را واگذارند، اما آن 
قلعه ها را وانمي گذارند. باید درست متوجه باشید جزو قاینات قرار دارد. مواجب و نوکر 
زین العابدین خان مي گذارند، اما نه حالا بعد از تخلیه ی هرات اگر توانستید نگاه دارید« 
)محبوب فریمانی، 1382: 78(. در قرارداد پاریس 1 به لاش و جوین اشاره نشده؛ ولی 
انگلیسی ها و افغان ها تخلیه آن را درخواست می کردند و همین امر باعث مکاتبه بین 

مستر موري و امین الدوله شد. 
چارلز موري در نامه ی مفصل خود آورده است، لاش و جوین همیشه داخل خاک هرات 
بوده و در جنگ گذشته قشون سلطان مراد میرزا حسام السلطنه توسط میرعلم خان سرتیپ 
سرتیپ  اما  کشیدند،  پس  آنجا  از  ایران  دولت  قشون  اگرچه  و  کرده  تسخیر  را  آن جا 

مرد معقول، متین و با کفایتی معرفی شده است. علاوه بر برادر زادگی داماد امیر دوست محمدخان بود که بعد از 
سوی دربار قاجار به حکومت هرات رسید )اصفهانیان، 1346، ج1: 229(.

1. عهدنامه پاریس مشتمل بر یک مقدمه و پانزده بند بود و در بند ششم ایران قبول کرد از هر نوع اداي سلطنت بر 
شهر و خاک هرات و ممالک افغانستان صرف نظر کند و به هیچ وجه از رؤساي هرات و ممالک افغانستان هیچ گونه 
علامت اطاعت از قبیل سکه و خطبه و باج مطالبه نکند و پادشاه ایران متعهد شد من بعد از هرگونه مداخله در امور 

داخله افغانستان خودداري کند )بي نا، 1383، ج2: 268(.
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میرعلم خان، علي خان قایني را در آن جا حاکم نموده و او اکنون برخلاف عهدنامه به اسم 
دولت ایران بر آن دو بلوک حکومت می کند )اصفهانیان، 1358، ج 2: 278(. امین الدوله 
در 21 جمادي الاولي این ادعا را که لاش و جوین جزو افغانستان است رد کرد و جواب 

داد درک و سمور )ثمور( را هم ضمیمه کنید و جواب را این طور بشنوید که این قلعه 
ها اگرچه کوچک و هیچ قابل ارزش نیستند، ولي از قدیم الایام تا حالا متعلق به قاینات 
بوده اند. امین الدوله اطاعت شاه پسندخان و سردار احمدخان در زمان عباس میرزا و محمد 
شاه را ذکر کرد و تاکید نمود در زمان لشکرکشي جدید حسام السلطنه، سردار احمدخان 

را از حکومت بي دخل کرده و قلعه هاي مزبور را به حاکم قاین سپرد )همان: 283(. 
وزیرمختار انگلیس در نامه به امین الدوله بار دیگر تأکید کرده لاش و جوین جزو خاک 
افغانستان بوده و حکمران هرات براي استرداد این بلوک ها از تیلر صاحب دست بر نمي دارد. 
وی تاکید کرده ایران بدون در نظر گرفتن فرمان ها و فتوحات سلاطین آنجا را تخلیه و 
به حکومت هرات تحویل دهد )همان: 289(. امین الدوله بار دیگر در جواب وزیرمختار 
قاینات بوده و اظهار تأسف نمود  به  انگلیس اعلام نمود لاش و جوین همیشه متعلق 
که در استرداد آن به عهدنامه اي استناد مي شود که فقط راجع به تخلیه هرات است. او 
یادآور شده حاکم هرات، حسین خان یوزباشي را واسطه ی اجاره ی لاش و جوین نزد من 
کرده بود و اولیاي دولت ایران به ملاحظاتي چند دست نگاه داشتند حالا چگونه مدعي 

مالکیت آن جا شده اند )همان: 293(.
 29 در  بود  انگلیسی ها  با  مذاکره  مشغول  امین الدوله  حالی که  در  نوری  میرزاآقاخان 
شعبان 1373هـ.ق. بر حق حاکمیت ایران و تعلق آن به قاینات تأکید کرد و برای اطلاع 
وی نوشته »البته در نظر شما هست که لاش و جوین و قلعه گاه و زک علیا و سفلی 
همیشه از قدیم جزو قاینات محسوب می شوند و هیچ دخلی به هرات نداشته و ندارد«. 
وی بر همین اساس اعتقاد داشت در مذاکره درباره هرات نباید به لاش و جوین اشاره شود 
و ضمن تأکید بر این مسأله به طور صریح نوشته جهت استحضار به آن برادر می نویسم 
مبادا در این مورد حرفی بزنند که جای حرف نیست، زیرا آنجاها دائماً جزو قاینات بوده 
و باز باید کماکان همان طور محسوب شوند )اصفهانیان، 1346، ج 1: 314(. امین الدوله 
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در جواب مستر موری نیز پاسخ داد لاش و جوین هیچ وقت خاک افغانستان و هرات 
والی  از حکم  بوده، ولی گاهی حکام آن جا  قاینات  از متعلقات  دائما  و  محسوب نشده 
خراسان تمرد داشتند. وی اظهار تأسف کرد با اینکه هزار قسم همراهی و خیرخواهی 
در عالم مودت دولتین داشته، ولی لاش و جوین را جزو افغانستان محسوب می دارد و 
در استرداد آن متمسک به عهدنامه ای شده که فقط راجع به تخلیه هرات و افغانستان 

است، شده اند )اصفهانیان، 1358، ج3: 293(.
میرعلم خان پس از انتصاب به حکومت سیستان به اقدامات سردار احمدخان اسحاق زایی 
واکنش نشان داد. اولین هدف میرعلم خان رویارویي با سردار احمدخان حاکم لاش و 
جوین بود که وي و برخي دیگر از افراد کم اهمیت تر را دستگیر و روانه ی تهران کرد 
)همان: 284(. خانیکوف )1375: 169( سرنوشت سردار احمدخان در این رقابت ها را 
شکست ثبت کرده که به اسارت ایراني ها درآمد و او را به تهران فرستادند؛ ولی او در 
تولیت  بار دیگر  پادشاه  و  به خود جلب کند  را  توانست توجه شاه و صدراعظم  تهران 
حکومت مستقل لاش و جوین و قلعه گاه را بنابر قرارداد منعقده میان ایران و انگلیس 
به او داد. سردار احمدخان اسحاق زایی سه چهار سال بیشتر در تهران نماند و قبل از 
حوادث سال 1286هـ.ق. که در سیستان علیه میرعلم خان شورش شد، به لاش و جوین 

بازگشت.
امیر شیرعلی خان پادشاه افغانستان ضمن پیشروی به سوی سیستان توانست سردار 
احمدخان که قلعه لاش، درک، کوه گاه، قوچ و خیرآباد را در اختیار داشت و خود را تبعه 
ایران می دانست و از دولت ایران مقرری می گرفت، برای پیوستن به خود وسوسه کند. 
سردار احمدخان پس از آن در سال 1282هـ.ق. با دختر امیر شیرعلی خان ازدواج کرد 
و قلمرو تحت حکمرانی اش را به تابعیت امیر افغان درآورد )مجتهد زاده، 1386: 283(.

ایران در نهایت لاش و جوین را واگذار کرد و اگرچه دلیل آن به طور دقیق مشخص 
از  که  ایران  سفیر  امین الدوله  فرخ خان  به  نامه ای  در  نوری  آقاخان  میرزا  ولی  نیست، 
نوشت:  سیستان  مسأله  در  انگلیس  جویی  بهانه  از  انتقاد  می گشت، ضمن  باز  پاریس 
»لاش و جوین را که ملک ایران بود، دادیم« )اصفهانیان، 1358، ج 2: 315( و در نامه ی 
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دیگری نوشته از افغانستان چشم پوشیدیم، هرات گرفته شده را رد کردیم. لاش و جوین 
را واگذاشتیم حالا تازه دست به داستان سیستان زده اند )همان، ج 3: 6(. همچنین در 
نامه 21 شعبان 1274هـ.ق. به امین الدوله ضمن انتقاد از رفتارهای مستر موری نوشته 
ما از لاش و جوین و سکه و خطبه گذشتیم او سیستان را مطرح کرده است )همان، ج2: 
317(. در این زمان نزاع بین میرعلم خان با افغان ها شدت گرفت که سردار احمدخان 
اسحاق زایی نیز نقش مهمی در آن داشت؛ زیرا با ابراهیم خان1 بلوچ، حاکم چخانسور، 
رابطه ی فامیلی داشت. یکی از علل این نزاع، حمله ی بلوچ های چخانسور به سهل آباد و 
سرقت پنجاه شتر و کشته و زخمی شدن دو نفر بود. میرعلم خان جهت تنبیه بلوچ ها 
300 سوار به سرداری میرجعفرخان و یارمحمدخان سیستانی فرستاد که همان طایفه 
بلوچ را غارت کردند و 124 نفر از آنان را کشتند و گوسفندان آنها را با خود آوردند. 
مقارن این احوال سردار احمدخان حاکم لاش و جوین نزد امیرافضل خان2 حاکم فراه 
رفت و او را اغوا نمود که فرستادگان میرعلم خان بلوک قندهار را چاپیدند. پسر امیر 
افضل خان به همراهي سردار احمدخان با سواره و پیاده تا نزدیکي قلعه جوین آمدند و 
هنگام عبور سواران میرعلم خان، بر آنان شلیک کردند و 37 نفر از اهالي قاین و سیستان 
را  اسباب منهوبه  یارمحمدخان سیستاني کشتند و  و  نفر سردار میرجعفرخان  با 2  را 
پس گرفتند. امیرافضلخان به حاکم هرات پیغام داد که افراد میرعلم خان افغانستان را 
چاپیدند و وی نیز سواران غوریان را به زیرکوه قاین فرستاد که 30 هزار گوسفند را غارت 
و چند نفر را کشتند و دو محله ایل بهلولی را اسیر کردند )خدابنده لو، 1343: 135-

136(. این مسأله به کابل و تهران انعکاس داده شد و سفارت سیدابوالحسن قندهاری 
از عمال آستانه رضوی به کابل برای همین منظور انجام شد تا به این مسأله رسیدگی 
و آن را خاتمه دهد. وی در سفرنامه اش نوشته در مجلسی در حضور امیرشیرعلی خان، 

1. ابراهیم خان بلوچ پدر زن سردار احمدخان اسحاق زایی بود و چون از میرعلم خان حشمت المک ترس داشت مال و 
اسباب خود را به لاش و جوین منتقل کرد و سپس خود را به سردار امیر افضل خان حاکم فراه تسلیم کرد )قندهاری، 

.)65 :1368
2. سردار سلطان احمدخان، سیف الدین خان مشهور به وکیل برادر محمد شریف خان را از حکومت فراه عزل و میر 
افضل خان بن پردل خان را که از امیر دوست محمد رنجیده خاطر شده و به هرات آمده بود به حکومت فراه منصوب 

کرد )رشتیا، 1346: 153(.
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کاغذی از حاکم قندهار و سردار امیرافضل خان حاکم فراه و جمعی از سرکردگان ایل 
و طوایف افغان رسیده بود که بلوچ های افغان به تحریک حشمت الملک بدون جهت به 
گرمسیرات قندهار و نواحی فراه و ریگستان حمله کرده و چند رمه گوسفند و گله شتر را 
برده اند )قندهاری، 1368: 57(. ولی سید ابوالحسن در جواب این ادعا گفت افغان های فراه و 
بلوچ های ابراهیم خانی به دستیاری سردار احمدخان اسحاق زایی تاخت و تازی در خاک 
سیستان و قاینات کرده و طوایف بلوچ سیستان هم بعید نیست به تلافی تاختی کرده 
باشند )همان: 58(. حشمت الملک زمانی که وارد سیستان شد کمال بهادر جمشیدی 
و  فرستاد  امیرفضل خان  سردار  جهت  تعارف  رسم  به  تفنگ  میل  یک  و  نامه ای  با  را 
تاخت و تاز بلوچ های سیستان به گرمسیرات را پیگیری کرد. او نوشت عمرخان بلوچ از 
گرمسیرات، صالیان قاین را تاخته بود و سردار احمدخان حاکم لاش و جوین نیز چند 
مرتبه بلوچ های ابراهیم خانی را راه داده تا سرحدات قاین را غارت کنند و چند گله و رمه 
ببرند )همان: 64(. سفر خدابنده لو از تهران به سیستان و قاینات نیز برای رسیدگی به 
همین منظور انجام گرفت و وی در حالی وارد قاینات شد که مسأله در حال خاتمه بود 

)خدابنده لو، 1343: 136-135(.
یکی از نتایج کشمکش میرعلم خان و سردار احمدخان برای لاش و جوین مهاجرت 
برخی از ساکنین روستاهای این مناطق نظیر ثمور و درک به قاینات و سیستان )کرماني، 
1374: 70( بود. مهاجرت ثموری ها به قاینات در زمان زین العابدین خان رخ داد که در 
هنگام عدم واگذاری لاش و جوین به نام وی اشاره شده است. او پس از ورود به قاین 
نیز رئیس ثموری ها بود که در دستگرد مستقر شدند و جایگاه مهمی در ساختار قدرت 

نظامی قاینات ایفاء کردند.
سیاحان انگلیسی این مهاجرت ها را با نگاه جانبدارانه از سردار احمدخان اسحاق زایی 
این  از لاش و جوین عبور کرد، نوشت پیشتر  بلّو که در سال 1872م.  بیان کرده اند. 
ناحیه دوازده روستای مشهور داشت، اما از زمانی که ایرانی ها سیستان را تصرف کردند 
و دست به خصومت زدند و در طول شش و هفت سال قلمرو لاش و جوین را مورد 
تاخت و تاز قرار دادند، زیان زیادی وارد کردند و روستاها تقریباً کم جمعیت شدند و 



121 بررسی رابطه حکام قاینات با اسحاق زایی ها ...

7 روستا را ترک کردند و تعداد چهار هزار خانوار مجبور شدند به عنوان اتباع ایرانی به 
سیستان مهاجرت کنند )Bellew, 1874: 277(. بلّو در گزارش دیگری آورده میرعلم 
خان بیشتر دهقانان از نژاد ایرانی را در قلمرو تازه به دست آورده در سیستان اسکان داد 
و زمین هایی که مهاجرت کرده بود، مورد تاخت و تاز قرار داد. او تأکید کرده از زمانی 
که ایرانی ها بر سیستان مسلط شدند ناحیه لاش و جوین کاملًا ویران شد و 5 روستا 
کاملًا تخلیه شدند و با اطمینان نوشته چهار هزار خانوار از آن جا توسط میرعلم خان به 

سیستان جابجا شدند )همان، 1873: 65(.
سال  در  بود.  شده  اسحاق زایی  احمدخان  سردار  نفع  به  ارضی  لحاظ  از  تغییرات  این 
1288هـ.ق. قلعه هاي لاش، ثمور، درک، دنبلي، کوه گاه، قوچ، خیرآباد و غیره که تمام 
جزء خاک سیستان و متعلق به فارس زبان ها بود، همه در تصرف سردار احمدخان بود و 
در زمان حکمیت گلدسمید مالکان و کدخدایان آن مناطق در سیستان، ایراني بودند و 
قباله ها و سندهاي املاک خود را نزد ذوالفقار کرماني نماینده حکومت مرکزی آوردند 

)کرمانی، 1374: 94( تا بتوانند املاکشان را پس گیرند. 
این تحولات مرزی باعث تثبیت موقعیت سردار احمدخان اسحاق زایی حاکم لاش و 
جوین در جناح افغان ها شد. رابطه ی او با افغان ها در این زمان از طریق دیگری تثبیت 
شده بود. بزرگ ترین پسر او به نام شمس الدین خان در کابل به سر می برد )65 ,1873 
,Goldsmid( و سردار احمدخان در جریان حکمیت گلدسمید در سال 1873م. در بین 
هیأت افغان ها بود و میر موسی کارگزار او را از خان های قابل تعریف همراه افغان ها بیان 

کرده است )میرزا موسي کارگزار، 1383: 74(. 
گلدسمید )Goldsmid, 1873: 75( پس از بررسی وضعیت سیستان از بنجار به 
لاش و جوین رفت و با سردار احمدخان اسحاق زایی ملاقات نمود که با ادب و تواضع از 
آنان استقبال کرد. گلدسمید او را مردی آرام، با رفتاری منفی اما باهوش و قوه ی تشخیص 
خوب معرفی کرد. گروه حکمیت بریتانیا نیز درباره موقعیت سردار احمدخان در مقابل 
باختری هیرمند  کرانه ی  ایرانی ساختن  برای  قائن  امیر  موفقیت های  و  حشمت الملک 
نوشته خان های بلوچ اطراف به جز خان های چخانسور و لاش و جوین همگی در دستان 
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وی قرار گرفته اند )مجتهد زاده، 1386: 123(. در این توازن قدرت امرای افغان نقش مهمی 
ایفا می کردند. طبق گزارش هیأت بریتانیا در سال 1873م. اگر سردار احمدخان به وسیله 
.)Bellew, 1873: 65( امیر کابل حمایت نمی شد، به وسیله حاکم ایرانی از پا درمی آمد

یکي  محمدخان  شدن  مفقودالاثر  مهم  مسائل  از  یکی  گلدسمید  مأموریت  زمان  در 
کردند،  پنهان  را  او  اهالي سیستان  که  نشد  معلوم  و  بود  احمدخان  بستگان سردار  از 
کشتند یا متواري شد. میرعلم خان نیز گم شدن او را به کلي انکار کرد و علي رغم تأکید 
بر سرحدداران ایران در سیستان، تفحص و جستجو درباره او نیز بي نتیجه ماند )میرزا 
موسی کارگزار، 1383: 78(. سابقه ی تعلق لاش و جوین به قائنات و تلاش برای حفظ 
آن باعث شد در این زمان شایعاتي درباره ارسال حکم شاه به میرعلم خان مبني فتح 
لاش و جوین منتشر گردد. سفیر انگلیس در تهران که از کاربرد نظامی در سیستان 
واهمه داشت صحت این مسأله را از وزیرخارجه ایران پرسید؛ ولی وی در جواب در 11 
ربیع الثاني 1288هـ.ق. منکر این مسأله شد و نوشت: »شاه جواب داده حکمي که امیر 
قاین برود لاش و جوین را به زور اسلحه بگیرد صادر نشده است« )بهمنی قاجار، 1385: 

.)335
حکمیت گلدسمید مرزهای سیستان را مشخص کرد و قلمرو سردار احمدخان اسحاق زایی 
در قسمت افغانی قرار گرفت. با وجود این هنوز ارتباط سردار احمدخان اسحاق زایی با 
میرعلم خان از طریق مکاتبات حفظ شده بود و شاید ایرانی ها مایل به پس گرفتن آن 
منطقه بودند. در هشتم جمادي الاولي1294هـ.ق. میرزا شهاب نامه اي که سردار احمدخان 
درباره اخبار افغانستان و جنگ امیر شیرعلي خان با انگلیسي ها برای میرعلم خان نوشته 
به  نسبت  درونی  تمایلات  هنوز  می داد  نشان  نامه  این  آورد.  اعتصام الملک  برای  بود، 
میرعلم خان وجود داشته است و می خواست این وضع به تهران نیز انعکاس داده شود. 
میرزا شهاب به اعتصام الملک گفت: خواهش امیر )علم خان( این است که وی نیز در این 
باب چیزی به دولت عرض کند تا این سرحد را بی احتیاط نگذارد؛ زیرا هم افغان و هم 
انگلیسی ها با وی دشمن بودند و بعد از جنگ انگلیس و افغان هر یک غلبه پیدا می کرد، بعد 
از فراغت از آن کار، صدمه ای به وی و این سرحد وارد می کرد. اعتصام الملک نیز ضمن 
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تأیید مسأله گفت: »البته عرض می کنم« )اعتصام الملک، 1351: 202(. 
در ذیقعده همان سال نیز سردار محمد حیدرخان پسر سردار احمدخان رقعه اي برای 
میرعلم خان آورد )همان: 277(. سردار احمدخان اسحاق زایي علاوه بر محمدحیدر خان 
پسر دیگری به نام  شمس الدین خان داشت که در زمان مسافرت خانیکف دوازده ساله 
بود و همراه عموی خود، عطا محمود خان، به استقبال وي رفتند و از وی دعوت کردند 
در خانه او فرود آید )خانیکوف، 1375: 166(. رابطه ی سردار محمدحیدر خان سپس با 
پدرش برهم خورد و به قاینات پناهنده شد که در سال 1294هـ.ق. یکي از مهم ترین 
پناهندگان سیاسی قاینات بود. اعتصام الملک در روز 18 شوال 1294هـ.ق. درباره ی او 
نوشت: در مجلس فاتحه ی مادر امیر، جوانی را دیدم که اغلب پهلوی من می نشست. پسر 
سردار احمدخان افغان، حاکم لاش و جوین، به نام سردار محمدحیدرخان بود. خیلی 
جوان، خوشگل، خوش اندام، خوش حال و بسیار شیرین کلام بود. از پدر خود قهر کرده، 
خدمت امیر آمده و مستدعی نوکری دولت ایران است. علی الحساب مهمان امیر است و 
به تهران نوشته اند تا چه جواب بیاید )اعتصام الملک، 1351: 272(. اقامت سردار محمد 
حیدرخان در قاینات حدود دو ماه طول کشید و اعتصام الملک وی را سردارکي خوب 
معرفي کرد که به دلیل بدي منزلش از میرعلم خان قهر کرد و بي خبر به سمت خواف 

رفت )همان: 284(.
سردار احمدخان اسحاق زایی تا سال 1296هـ.ق. زنده بود و سیاست دوگانه اش از موانع 
پیوستن لاش و جوین به سیستان بود. بعد از مرگ او اختلافات داخلي افغانستان زمینه ی 
اجراي سیاست الحاق کامل لاش و جوین به ایران را فراهم کرد. محمد حیدرخان بعد از 
مرگ پدر به لاش و جوین بازگشت و برادر بزرگترش شمس الدین خان را کشت و بعد به 
سیستان نزد محمد جعفرخان آمد تا نظر اولیای ایران را جلب کند. در نامه  15 ذیحجه 
1296هـ.ق. نوشته شده اگر تقویتي در کار محمد حیدرخان بشود مي توان لاش و فراه 
را به سهولت به تصرف درآورد و سیستان جدا شده را اگر مانعي از خارج نداشته باشد، 
ضبط کرد )بهمنی قاجار، 1385: 362(. حاکم قاینات نیز در نامه ذیحجه 1296هـ.ق. 
ضمن تائید این نظر به وزارت خارجه نوشت: »اگر درست اقدام شود و بر خود لازم بداند، 
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در این فرصت که افغانستان انقلاب دارد، لاش، جوین و سیستان جدا شده را می توان 
ضمیمه دولت ایران کرد« )همان: 362(.

رکن الدوله والي خراسان نیز در 15 محرم 1297هـ.ق. ضمن ارائه گزارشي از وضعیت 
افغانستان این طرح را تأیید کرد که نشان می دهد ایرانی ها مایل به اجرای آن بودند؛ 
ولی تأخیر در اجرای طرح باعث از دست رفتن فرصت شد. رکن الدوله اعلام کرد محمد 
افتاده و محمد حسن خان عمویش در لاش و  از کار  حیدرخان پسر سردار احمدخان 
وزارت  )اسناد  است  آمده  به سیستان  نیز  و محمد حیدرخان  مي کند  جوین حکومت 
خارجه، اسناد مکمل، کارتن 16 سند 198(. این پناهندگي به دلیل تغییر سیاست ایران 
در مورد پناهندگان افغان به نتیجه نرسید. گزارش دیگری در مورد محمد حیدرخان 
نشان مي دهد وی سه سال بعد همراه با 300 نفر در 13 محرم 1300هـ.ق. به سیستان 
فرار کرد؛ ولي تقاضاي بازگرداندن وي شده بود )همان، کارتن52، سند252(. رکن الدوله 
نیز در تلگرافي به حشمت الملک تأکید کرد اگر آنها به سیستان یا قاینات آمده باشند 
عودت بدهید )همان، کارتن 16، سند 140(. از آن پس حکومت قاینات تلاشی برای 

بازگرداندن لاش و جوین نکرد.

رابطه شوکت الملک اول و دوم با حکام لاش و جوین 
میرعلم خان در سال 1309ق. در حالی که از مشهد عازم بیرجند بود در حدود گناباد 
درگذشت و در دارالسعاده ی حرم مطهر حضرت رضا )ع( دفن شد )منصف، 1354: 30(. 
پس از وی پسرش امیر اسماعیل خان به حکومت قاینات رسید که داماد سردار احمدخان 
بود. اگرچه تحولات مرزی شرق قاینات خاتمه یافته بود، ولی وراث میرعلم خان و سردار 
احمدخان عهد و پیمان پدر را تجدید کردند. در پایان عهدنامه تجدید شده نام محمد 
اسماعیل و حیدرعلی خان چنین آمده است »حرره العبد محمد اسماعیل آن چه مرقوم 
است حق است خلاف ندارد. مهر شده الراجي حیدر علي خان« )مرکز اسناد آستان قدس، 
4315(. در زمان حکومت شوکت الملک اول روابط قاینات با خاندان اسحاق زایی کاهش 

یافت و پس از مرگ امیر اسماعیل خان در سال 1322هـ.ق. برادرش ابراهیم خان شوکت 
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الملک دوم به حکومت قاینات رسید. وی با بیوه برادرش بانو نواب دختر سردار احمدخان 
ازدواج کرد )منصف، 1354: 62( که برای تحکیم رابطه با اسحاق زایی ها مهم بود. 

ادامه داشت که  پراکنده و سرقت های مرزی  ترددهای  در دوره ی شوکت الملک دوم 
زمینه ی مکاتباتی برای تحکیم روابط پیش می آورد. سردار محمد عمرخان، حاکم لاش و 
جوین، در اواخر سال 1332هـق. طی نامه ای به شوکت الملک دوم نوشته یکی از اقوامش 
به نام دادمحمدخان اسحاق زایی به دلیل اختلاف با پدرش عازم مشهد شده؛ ولی در راه 
به اتهام سرقت های مرزی توسط مرزداران قاینات دستگیر و زندانی شده است. سردار 
محمد عمرخان برای رهایی دادمحمدخان اسحاق زایی از زندان و بازگرداندن وی دو نفر 
به نام عبدالله خان و فقیر محمدخان اسحاق زایي با نامه ای روانه بیرجند کرد )مرکز اسناد 
آستان قدس، 2و71482/1(. شوکت الملک دوم نیز در 11شهر ذي حجه 1332هـ.ق. 

جواب مودت آمیزی بدین شرح به حاکم لاش و جوین نوشت: 
استفسار  از  مهان سردار محمد عمرخان پس  معلي جایگاه دوست محترم  »عالیجاه 
از مزاج شرافت امتزاج، آنکه نوشته آن عالیجاه معلي جایگاه راجع به داد محمد واصل 
گردید؛ اگرچه نامبرده تقصیر کار و با قطاعان طریق و سارقین گرفتار شده و خیلي بیش 
از این ها مي بایستي محبوس باشد لکن به ملاحظه تقاضاي آن عالیجاه معلي جایگاه و 
حسن جوار و یک جهتي به همین قدر که حبس بود اکتفا کرده او را مرخص نمودم که 

با فرستاده به موطن خود معاودت نماید« )همان: 71482/3(.
شوکت الملک دوم در 28 رجب 1337هـ.ق. نیز درباره ی پسر علي محمد شورستاني 
قائني که سارقان افغان پنج نفر شترش را سرقت کرده و به لاش و جوین برده بودند، 
درخواست همکاری کرد و نامه ای به سردار محمد عمرخان نوشت )همان: 70988/4(.
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نتیجه
با تثبیت حکومت قاجار توجه به مرزهای شرقی بیشتر شد و مسأله هرات مهم ترین 
به جدایی هرات و سپس تجزیه سیستان منجر شد.  بود که  قاجارها در شرق  چالش 

منطقه لاش و جوین در شمال سیستان از اوایل دوره قاجار به دست خاندان اسحاق 
زایی افتاد و در قاینات نیز خاندان علم تا دوره ی ناصرالدین شاه موقعیتش را تثبیت و 
قلمروش را به سیستان رساند. با شروع کشمکش بر سر هرات جنگ بر سر لاش، جوین 
و فراه در جبهه ی جنوبی تر آغاز شد و میرعلم خان تلاش کرد با تصرف لاش، جوین و 
فراه بر سقوط هرات تأثیر بگذارد. در زمان جنگ با این که سردار احمدخان اسحاق زایی 
آماده همکاری با سپاه ایران و گروگان سپردن شده بود ولی اقدامات میرعلم خان وی را 
متوحش و متواری کرد و برنامه های حسام السلطنه در کنترل بر وی و گروگان گرفتن 

از وی بر هم خورد.
با وجود تصرف مناطق لاش و جوین توسط میرعلم خان، ایران به دلیل فشار انگلیس، 
هرات را تخلیه و واگذار نمود؛ ولی تأکید شد لاش و جوین را واگذار نخواهند کرد و از 
قدیم جزو قاینات بوده است. مستر موری مکاتباتی با امین الدوله برای تخلیه ی لاش و 
جوین انجام داد که ایران سابقه ی تابعیت حکام اسحاق زایی از دربار قاجار را متذکر شد. 
با وجود این بین دو خاندان اسحاق زایی و میرعلم خان معاهده ی اتحاد و همکاری بسته 
با ازدواج سیاسی تقویت گردید. میرعلم خان و دربار قاجار، لاش و جوین را به  شد و 
سردار احمدخان اسحاق زایی واگذار نمودند. چون سردار احمدخان به دنبال جدایی بود 
میرعلم خان او را گرفته، به تهران فرستاد؛ ولی سردار احمدخان توانست با جلب رضایت 

دربار بار دیگر حکومت لاش و جوین را پس گیرد.
پس از خاتمه مسأله ی هرات، امرای افغان و انگلیسی ها دست بر سیستان گذاشتند 
و کشمکش حکام ایرانی و سرداران محلی بر سر سیستان افزایش یافت. امیر شیرعلی 
سردار  گرایش  و  کرد  حمایت  ایران  با  مخالف  محلی  حکام  از  افغانستان  پادشاه  خان 
احمدخان اسحاق زایی به سوی امرای افغان باعث جنگ های پراکنده با میرعلم خان شد 
و کدخدایان و دهقانان ایرانی لاش و جوین توسط میرعلم خان به روستاهای سیستان 
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ایرانی انتقال یافتند. 
رابطه سردار احمدخان اسحاق زایی با امیر شیرعلی خان روزبه روز بیشتر شد و سردار 
سردار  فرستاد.  کابل  به  گروگان  به عنوان  را  بزرگش  پسر  احمدخان، شمس الدین خان 
احمدخان مهم ترین سردار محلی بود که در مقابل قدرت میرعلم خان حاکم قاینات و 
سیستان، مقاومت می کرد و در زمان حکمیت گلدسمید مهم ترین و بانفوذترین حاکم 
محلی در میان اردوی افغان ها بود. با این که بخش های مهمی از قلمرو وی متعلق به 
کدخدایان طرفدار ایران بود، ولی قلمروش در قسمت سیستان افغان ها قرار گرفته بود. 
استواری قلعه لاش و جوین و مهارت سیاسی سردار احمدخان اسحاق زایی در رابطه با 
ایرانی ها و افغان ها باعث حفظ حکومت وی در دوره های پرتحول و سخت شد و سیاست 
دوگانه اش در رابطه با حکومت قاجار و امرای افغان نقش مهمی در جدایی قلمروش از 
ایران داشت و میرعلم خان نیز علي رغم اقتدار نظامی اش نتوانست لاش و جوین را برای 

ایران حفظ کند.
پس از تثبیت مرزهای سیستان رابطه ی میرعلم خان با سردار احمدخان ادامه یافت و 
شدت گرفتن جنگ افغان ها و انگلیسی ها در سال 1294هـ.ق. امید پیوستن لاش و جوین 
به ایران را تقویت کرد. پناهندگی سردار محمد حیدر، دومین پسر سردار احمدخان، به 

حاکم قاینات و سپس بازگشت به قدرت در پی مرگ پدرش و کشتن برادرش شمس 
الدین خان، امید الحاق لاش و جوین به ایران را بیشتر کرد؛ ولی علي رغم انجام مکاتباتی 
این طرح عملی نشد و سردار محمد حیدرخان نیز قدرتش تثبیت نگردید. پس از مرگ 
سردار احمدخان اسحاق زایی و میرعلم خان در زمان فرزندان آن ها ارتباط سیاسی دو 
خاندان هم چنان ادامه یافت و مکاتباتی درباره ی حل مسائل جزئی انجام گرفت و ایران 
دیگر نتوانست لاش و جوین را از خاندان اسحاق زایی پس گیرد یا آن را تابع خود کند.
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چکیده
با تأملی در تاریخ دو شهر بخارا و سمرقند، می توان دریافت که این شهرها، همزمان با 
ایران قبل از اسلام، از بزرگترین شهرهاي ایالت سغد )سغدیاناي باستاني( در حوزه ی رود 
زرافشان )رودسغد( و منطقه ی ماوراءالنهر بوده اند. بدون تردید اهمیت این دو شهر، طي 
قرون متمادي قبل و بعد از اسلام به اعتبارِ قرارگرفتن آنها در محل برخورد شاهراه هاي 
مهم بازرگاني بود. در نیمه ی نخست قرن اول هجري، مسلمین به دنبال فتح خراسان 
و نواحي مختلف ماوراءالنهر به این شهرها قدم نهادند. عمده ی لشکرکشي هاي سرداران 
اموي به این شهرها تا زمان قتیبه بن مسلم باهلي )86- 96 هـ.ق.( شیوه ی تاخت و 
تازهاي سرحدي و پراکنده اي را داشت که سرداران عرب تنها به فتح شهرها و کسب 
غنایم بسنده مي کردند. ولي با روي کار آمدن قتیبه، فتوحات اعراب به اوج خود رسید و 
لشکریان اعراب مسلمان به نهایت پیشروي دراین شهرها دست یافتند. در همین راستا، 
نوشتار حاضر بر آن است تا روند ورود اسلام به این مناطق را مورد تبیین قرار داده و 
علل تأثیرگذار در این ورود تدریجی را واکاوی نماید. به نظر می رسد عمده ی حکام این 
شهرها علي رغم مقاومت هاي اولیه، به مرور در برابر اعراب به مصالحه و تسلیم رضایت 
دادند و بدین طریق، مناصب حکومتي خود را حفظ نمودند. ولي ساکنان این شهرها تا 
آخرین لحظات به مخالفت با حکومت اعراب ادامه دادند و در نتیجه، این شهرها را به 

کانون هاي جنبش ضد اموي مبدل ساختند.
واژگان کلیدی: خراسان، ماوراءالنهر، سغد، بخارا، سمرقند، امویان.

1. دانشیار تاریخ دانشگاه شهید باهنر کرمان 
2. دانش آموخته ی کارشناس ارشد تاریخ ایران دوره اسلامی، دانشگاه اصفهان.
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مقدمه
خراسان و ماوراءالنهر که گاهي از آنها با عنوان خراسان بزرگ نیز یاد شده، در طول 
تاریخ پر فرازو نشیب ایران چه قبل از اسلام و چه بعد از ورود اعراب مسلمان، اهمیت 
فراواني داشت. شهرهاي بخارا و سمرقند در داخل این قلمرو بزرگ در ولایت سغد و در 
حوزه رود زرافشان )رود سغد( واقع شده بودند. این شهرها به واسطه موقعیت جغرافیایي 
و اقتصادي ویژه از جمله قرار گرفتن بر سر راه تجاري ابریشم، کشاورزي بسیار پر رونق 
آنها، قرار گرفتن در محل تلاقي و برخورد سه فرهنگ و تمدن بزرگ هند و چین و ایران 

داراي ارزش فوق العاده سیاسي، اقتصادي و فرهنگي خاص بودند.
اگرچه دین مبین اسلام از نیمه دوم قرن اول هجري به دنبال فتوحات مسلمانان در 
سرزمین هاي شرقي به این شهرها راه یافت ولي گسترش آن مدت ها طول کشید. ورود 
اسلام به این شهرها را مي توان مهم ترین حادثه تاریخي این شهرها تلقي کرد. حملات 
و لشکرکشي هاي سرداران عرب به این شهرها از خراسان شکل مي گرفت، چرا که اداره 
این شهرها زیر نظر امیر خراسان بود. مقر نظامي امراي خراسان نیز شهر مرو بود که 
مبدأ حملات اعراب به این شهرها محسوب مي شد. به طوري که این شهرها به سختي 
به انضمام قلمرو اسلام درآمدند. دین اسلام نیز بسیار دیر دربین ساکنان این شهرها 
اشاعه و نفوذ یافت که این امر به اهداف منفي فاتحان و برخورد ناشایست آنان با اهالي 

بر مي گردد.
برنامه مشخصي نبود و سرداران عرب  اولیه اعراب چندان داراي هدف و  لشکرکشي 
تنها به گرفتن خراج و کسب غنایم، اکتفا مي کردند. ولي با به قدرت رسیدن قتیبه بن 
مسلم باهلي، لشکرکشي اعراب جلوه دیگري یافت و فتوحات مسلمانان در این شهرها 
به نهایت خود رسید. نیروهای عرب توانستند تمامي این شهرها را ضمیمه قلمرو جهان 
اسلام نمایند و دین اسلام را در سرتاسر این شهرها اشاعه دهند. به همین دلیل قتیبه 

را مي توان فاتح اصلي آن شهرها دانست.
تفاوت مهمی که عملکرد سرداران فاتح اسلام پیش از قتیبه با راهبرد او در خراسان و 
ماوراءالنهر داشتند در این نکته مهم نهفته است که آنان در فتوح خود، صرفاً به تحمیل 
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جزیه و جمع آوری غنایم و ارضای دستگاه خلافت اموی دمشق می پرداختند، اما قتیبه 
توانست  از همین رو  و  بوده  در پیشرفت ها و عملکردهای خود بسیار سیّاس و زیرک 
عملکرد سرداران نظامی پیشین را در ماوراءالنهر به پیشبرد واقعی اسلام در منتهی الیه 

بخش شرقی خلافت مبدل سازد.
دین اسلام هرچند بسیار دیر به این شهرها راه یافت، ولي به مرور با پذیرش آن از سوي 
مردم، تمامي بخش هاي جامعه را تحت تأثیرخود قرار داد. پذیرش دین اسلام از سوي 
اهالي، اساس تمدن نویني گشت که به تدریج به همت فرهیختگان و اندیشمندان این 
شهرها شکوفا گردید و این شهرها در کوتاه مدت به چنان حدي از رشد و ترقي دست 
عالم اسلام مبدل گشتند. در  و فرهنگي  بزرگترین مراکز علمي  از  به یکي  یافتند که 
همین راستا، نوشتار حاضر بر آن است تا روند ورود اسلام به این مناطق را مورد تبیین 
قرار داده و علل تأثیرگذار در این ورود تدریجی را واکاوی نماید. پرسش اصلی نوشتار 
حاضر این است که روند ورود اسلام به شهرهای بخارا و سمرقند چگونه بوده و تعاملات 

و تقابلات مردم این مناطق با حکام و امرای اموی، به چه شکل بوده است؟

1- چگونگی ورود اسلام به شهرهای بخارا و سمرقند
فتوحات مسلمین در خراسان و سایر نواحي شرقي ایران که از دوره خلیفه عثمان )35 
- 23 ق.( آغاز شده بود در دوره معاویه )41-60 ق.( به مجاورت مرزهاي ماوراءالنهر 
حکمران  و  بود  شرق  به سوي  فتوحات  اصلي  مرکز  و  پایگاه  مرو  زمان  این  در  رسید. 
خراسان فتوحات حاکمان قبلي را در ماوراءالنهر ادامه مي داد. در حملات اولیه مسلمانان 
به این نواحي از جمله بخارا و سمرقند، فتح بیشتر این شهرها از طریق صلح و با دادن 

خراج صورت مي گرفت.
آغاز فتوحات امویان در ماوراء النهر از جمله شهرهاي بخارا و سمرقند از دوران روي کار 
آمدن عبیدالله بن زیاد اتفاق افتاد، چرا که تا این زمان حملات اعراب به ماوراء النهر شکل 
تاخت و تازهاي پراکنده اي را داشت که سود و منفعتي براي مسلمانان در پي نداشت.

به هر حال، تاخت و تاز منسجم اعراب در خاک ماوراء النهر که منجر به فتوحاتي نیز در 
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این ناحیه گشت، از سال 53 ق. هم زمان با انتصاب عبیدالله بن زیاد به امارت خراسان 
روي داد )طبري، 1362، ج7: 2859(. اولین فردي که توانست به گونه اي قدرت اعراب 
را بر بخارا تحمیل کند، عبیدالله بن زیاد بود. عبیدالله بن زیاد در همان سال )53 ق.( با 
لشکري عظیم از جیحون گذر کرد و شهرهاي بیکند و رامتین را پس از نبردي سنگین 

به تصرف خود درآورد و به بخارا رسید )نرشخي، 1363: 52(.
در آن وقت پادشاه بخارا مرده بود و زني که او را "خاتون" مي گفتند به عنوان نائب السلطنه 
بر بخارا حکم راني مي کرد. این زن مدت 15 سال تا زمان بزرگ شدن فرزندش طغشاده 
حکومت بخارا را در دست داشت )گیب، 1337: 34(. ملکه ی بخارا با مشاهده تهاجم 
روانه  بخارا  اهل  یاري  به  نیرویي  نیز  ترکان  و  نمود  ترکان درخواست کمک  از  اعراب، 
کردند. تا زمان رسیدن ترکان، نیروهاي عبیدالله بن زیاد چندین بار به بخارا حمله ور شدند 
و هر بار خاتون با دادن هدایا و دیگر پیش کش ها بخارا را از غارت و چپاول اعراب حفظ 
نیروي کمکي ترکان، درگیري بین دو طرف  با رسیدن  نمود )بلاذري، 1337: 571(. 
متحد  نیروهاي  یک هجوم سهمگین،  با  زیاد  بن  عبیدالله  سرانجام  ولي  یافت،  تشدید 
بخارائیان و ترکان را منهزم ساخت و لشکریان وي پس از این پیروزي به تاراج شهر 
بخارا پرداختند. در پایان خاتون در مقابل پرداخت یک میلیون درهم با عبیدالله بن زیاد 
صلح نمود و بدین گونه اولین سلطه ی اعراب بر بخش مهمي از ماوراء النهر رقم خورد 

)نرشخي، 1363: 53(.
اعراب در این لشکرکشي ویراني بسیار در بخارا به بار آوردند. خود عبیدالله نیز حدود 
چهار هزار نفر از بخارائیان را به بردگي گرفت و با خود به دارالملک خویش آورد )طبري، 
به بخاریه  ترتیب داد که  براي خود سپاهي  اسرا  این  از  1362، ج7: 2861(. عبیدالله 

مشهور بودند و همه آن ها در تیراندازي مهارت داشتند. 
 هم چنین عبیدالله بن زیاد در زمان امارت نظامی خود بر ایران و خراسان بزرگ و در 
تاخت و تازهای ویرانگرایانه اش در شرق ایران بر کناره های سکه های خسرو پرویز - که 
هنوز در ایران، عراق و خراسان رواج داشت - مشخصات خود را به خط پهلوی به این 

صورت درج نمود: »عبیدالله زیاتان - کوفه - بسم الله« )یعقوبي، 1366: 143(.



135 بررسی تحلیل روند ورود اسلام به شهرهای بخارا ...

در سال 56 ق. معاویه عبیدالله بن زیاد را از ولایت خراسان عزل کرد و حکم راني این 
سرزمین را به سعید بن عثمان سپرد )ابن خیاط، 1386ق.: 45(. سعید بن عثمان اولین 
سردار عرب است که بیشترین پیش روي را در داخل خاک ماوراء النهر انجام داد. وي 
نیروهاي عرب را تا مرکز ماوراء النهر پیش برد. اولین لشکرکشي وي به بخارا بود. در این 
اوس  و  ابي صفره  بن  مانند مهلب  فرماندهان عرب  بزرگترین  از  تن  لشکرکشي چند 
بن ثعلبه با او همراه بودند. خاتون که در خود توان مقابله با لشکریان عرب را نمي دید، 
طبق معمول از سعید بن عثمان درخواست صلح نمود و سعید نیز پذیرفت، به شرط آن 
که براي فتح سمرقند به او راه بدهد. سعید علاوه بر آن مبلغ گزافي به عنوان خراج و 
تعدادي از اشراف زادگان بخارا را نیز به عنوان گروگان به غنیمت گرفت )ابن اعثم کوفي، 
1372: 191(. نرشخي و بلاذري از رفتار جسورانه این اشراف زادگان بخارایي که سعید 
آنان را تبدیل به غلامان خود کرده بود حکایت مي کند )نرشخي، 1363: 54؛ بلاذري، 

.)572 :1337
سعید بن عثمان پس از مصالحه با خاتون، از بخارا به قصد سمرقند عبور کرد. وي هنوز 
به سمرقند نرسیده بود که متوجه گشت سغدیان و ترکان و اهل کش و نسف، لشکري 
در حدود صدو بیست هزار تن در مقابل وي تدارک دیده اند. خاتون بخارا با دیدن این 
عمل  این  ولي  شکست.  را  اعراب  با  صلحش  پیمان  کمکي،  نیروي  رسیدن  و  صحنه 
سرانجام خوشي براي او در پي نداشت، زیرا سعید بن عثمان توانست بر آنان غلبه کند 
و بسیاري از آنان را به قتل برساند )یعقوبي، 1366، ج2: 172(. چون خاتون از پیروزي 
سعید بن عثمان و لشکریان عرب آگاه گشت، مجدداً از سعید درخواست صلح نمود او 

نیز در مقابل گرفتن باج و خراج بسیار با خاتون صلح نمود )بلاذري، 1337: 572(.
سعید بن عثمان پس از این پیروزي تصمیم گرفت سمرقند را تصرف نماید و سرانجام 
پس از نبردي شدید که سه روز طول کشید، این شهر را تحت سیطره ی حکومت اعراب 
درآورد. با ورود سعید به سمرقند، اهل شهر خواستار صلح شدند. سعید با آنان در مقابل 
پرداخت هفتصد هزار درهم صلح کرد و قرار گذاشت که دروازه هاي شهر را براي او باز 
کنند. او با تعدادي از لشکریان خود از دروازه شهر داخل شد و از دروازه دیگر خارج 
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گشت )ابن اعثم کوفي، 1372: 196(. وي هم چنین حدود سي هزار تن از اهالي سمرقند 
را به بردگي گرفت و با خود به خراسان برد )نرشخي، 1363: 56(.

به  عثمان  بن  سعید  لشکرکشي  در  پیامبر  عموزاده  عبدالمطلب  بن  عباس  بن  قثم 
سمرقند همراه وي بود. و سرانجام در همان شهر سمرقند دار فاني را وداع گفت و به 
قولي در آن جا به شهادت رسید )ابن سعد، 1993م.: 367(. امروزه مقبره ی قثم که به 
"شاه زنده" معروف است از مهم ترین مکان هاي زیارتي و تاریخي سمرقند محسوب مي شود 

)سمرقندي، 1367: 28(.
سعید بن عثمان با هدایا و تحفه هاي فراوان که از اهالي سمرقند و اخشید آن شهر 
دریافت کرده بود به بخارا بازگشت. ملکه بخارا در راه بازگشت سعید بن عثمان، از وي 
درخواست نمود تا وي اشراف زادگان بخارا را که به گروگان گرفته بود، آزاد کند. ولي 
سعید به درخواست خاتون عمل نکرد و هر بار به بهانه اي از استرداد این اشراف زادگان 
سرباز زد و آن ها را با خود به مدینه برد. منابع از رفتار جسورانه این گروگان ها که سعید 
بن عثمان آن ها را به غلامي گرفته بود، حکایت مي کنند. عاقبت نیز سعید بن عثمان 
توسط همین ملک زادگان به قتل رسید )نرشخي، 1363: 57؛ ابن اعثم کوفي، 1372: 

.)785
پس از بازگشت سعید بن عثمان از منطقه خراسان، قشون اعراب تا مدت پنج سال به 
ماوراء النهر لشکرکشي نکردند. تا این که در سال 61 ق. ابوحرب سلم بن زیاد بن ابیه از 
جانب یزید )60-64 ق.( به امارت این سرزمین منصوب گشت )ابن اثیر، 1373، ج5: 1276(. 
سلم بن زیاد در همان سال آغازین حکومتش، یورش بزرگي به سوي بلاد ماوراء النهر نمود. 
سلم بن زیاد در لشکرکشي به این سرزمین همسر خود را نیز به همراه داشت و او اولین 
زن عرب است که از جیحون عبور کرد. وي در سمرقند فرزندي به دنیا آورد که نام او 

را سغدي نهادند )بلاذري، 1337:  499(.
سلم بن زیاد پس از فتح خوارزم با سپاهیانش راه بخارا را در پیش گرفت. خاتون با 
دیدن سیل عظیم لشکریان عرب فهمید که به تنهایي نمي تواند در برابر آنان مقاومت 
کند و لذا از "طرخون" پادشاه سغد درخواست کمک کرد. طرخون نیز درخواست خاتون 
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هزار  بیست  بر صدو  بالغ  که  ترکان  و  از سغدیان  متحد  لشکري  با  و  نمود  اجابت  را 
تن مي شدند، به یاري بخارائیان شتافت )نرشخي، 1363: 57(. در این حین خاتون که 
به اجبار با سلم بن زیاد صلح کرده بود، چون متوجه رسیدن نیروهاي کمکي طرخون 
گشت، سر از مصالحه برتافت. سلم بن زیاد براي آگاهي از حقیقت واقعه، مهلب بن ابي 
صفره را به همراه عده اي به سوي بخارا روانه کرد. ترکان متوجه گسیل مهلب بن ابي 
اعزامي اعراب کمین زدند و  صفره براي کسب اطلاعات گشتند و بر سر راه نیروهاي 
بسیاري از همراهان مهلب را کشتند. اما خود مهلب به هر مشقتي بود، جان سالم از 

مهلکه به در برد )همان: 59(.
به  عظیم  لشکرکشي  یک  طي  زیاد  بن  سلم  صفره،  ابي  بن  مهلب  بازگشت  از  پس 
جانب سپاهیان طرخون، حمله ور گشت. در درگیري میان طرفین علي رغم تعداد فراوان 
لشکریان طرخون، مسلمانان آنان را به شدت شکست دادند و بسیاري از آنان از جمله 

خود طرخون را به قتل رساندند )یعقوبي، 1366، ج2: 192(. مسلمانان پس از جمع 
آوري غنایم بسیار به جانب بخارا آمدند و خاتون مجدداً در ازاي پرداخت مبلغي هنگفت 

با سلم بن زیاد صلح کرد )نرشخي، 1363: 60(.
این حملات،  اصلي  علت  کرد.  به سمرقند حمله  بار  زیاد چندین  بن  هم چنین سلم 
همکاري سمرقندیان با ملکه بخارا بود، چرا که با حمله سلم بن زیاد به بخارا، ملکه آن 
شهر از طرخان کمک خواست و او هم به همراه سپاه سمرقند در این نبرد شرکت کرد، 
ولي پیروزي با مسلمانان بود و آن ها بار دیگر حاضر به صلح شدند. براساس آن صلح، 
اموال بسیاري ازمردم گرفتند. هم چنین خون بهاي هزار تن از مسلمانان را سلم بن زیاد 

از مردم سمرقند گرفت.
سرانجام سلم بن زیاد با پیروزي و کسب اموال و غنایم بسیار به خراسان بازگشت و 
از هدایا و غنایمي که در این فتوحات به دست آورده بود، مقداري نیز نزد خلیفه یزید 
فرستاد. وي تازمان مرگ یزید والي خراسان بود، ولي پس از مرگ یزید، مردم بر علیه 

وي شورش کردند و او نیز به ناچار از خراسان بیرون آمد و مهلب بن ابي صفره را به 
عنوان جانشین خود بر امارت خراسان گمارد که او نیز نتوانست در خراسان دوام بیاورد 
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)طبري، 1362، ج7: 3172(. چنین مي نماید که شورش مردم خراسان بر سلم بن زیاد 
و نیز مهلب این ابي صفره، با قیام عبدالله بن زبیر بر ضد امویان بي ارتباط نبوده باشد.

اوضاع خراسان پس از مرگ یزید و برکناري سلم بن زیاد هم چنان آشفته بود تا این که 
یکي از سرداران عرب به نام عبدالله بن خازم توانست اوضاع خراسان را سر و سامان 

بخشد و به قدرت برسد )همان، ج7: 3173(.
از حوادث مهم دوران امارت وي بر خراسان، تصرف قلعه ترمذ به دست فرزندش موسي 

و وقایع و مشکلات پس از آن است که موسي براي امویان ایجاد نمود.
پس از عبدالله بن خازم، حکومت خراسان دو سال در دست بکیر بن وشاح قرار داشت، 
تا این که خلیفه عبدالملک بن مروان به درخواست اهالي خراسان که از اختلافات و جنگ هاي 
قبیله اي خسته شده بودند، فردي از بني امیه به نام امية بن عبدالله را در سال 74 ق به 
امارت خراسان برگزید )بلاذري، 1337: 585(. امية بن عبدالله براي کنترل قدرت بکیر 
بن وشاح و جلوگیري از شورش احتمالي وي، ولایت طخارستان را به او سپرد و ادامه 
فتوحات ماوراء النهر را نیز بر عهده ی او نهاد. بکیر سپاه خود را جهت لشکرکشي به آن 
ماوراء النهر،  به  حمله  آغاز  مراحل  آخرین  در  ولي  ساخت،  مجهز  جیحون  سوي 
امية بن عبدالله در نتیجه سوء ظن به بکیر او را از این امر بازداشت و همین سبب ایجاد 
کینه و عداوتي شدید بین آن دو گشت )ابن اثیر، 1373، ج6: 2661(. امية بن عبدالله 
خود با لشکري که بکیر بن وشاح آن را تجهیز ساخته بود، عزم ماوراء النهر نمود. وي 
در اولین اقدام قصد فتح بخارا را نمود، ولي هنوز وارد بخارا نگشته بود که شورش بکیر 
بن وشاح او را از ادامه حرکت بازداشت. امية بن عبدالله در قبال مبلغ اندکي خراج از 
فتح بخارا منصرف گشت و براي سرکوب شورش بکیر بن وشاح به خراسان بازگشت و به 

زحمت فراوان توانست این شورش را سرکوب سازد )بلاذري، 1337: 580(.
سرانجام خلیفه عبدالملک بن مروان، امية بن عبدالله را از امارت سیستان و خراسان 
ایالت را بن حجاج به یوسف ثقفي سپرد )گردیزي، 1363:  اداره این دو  عزل نمود و 

.)244
حجاج از جانب خویش مهلبّ بن ابي صفره را در سال 80 ق. به امارت خراسان گسیل 
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داشت )ابن اثیر، 1373، ج6: 6- 2665-2666؛ یعقوبی، 1366، ج2: 227(. مهلب بن ابي 
صفره پس از استقرار آرامش و امنیت در سرزمین خراسان به همراه فرزندش دست به 
فتوحاتي وسیع در ماوراء النهر زد. وي توانست شهر کش و نسف را در اولین لشکرکشي 

به این نواحي تصرف نماید )ابن خیاط، 1386ق.: 278(.
مهلّب بن ابي صفره فرزندش حبیب را نیز به فتح اربنجن از توابع بخارا فرستاد که 
نتیجه اي براي اعراب در پي نداشت و سپاهیان امیر بخارا مانع از پیش روي وي شدند 
)ابن اثیر، 1373: ج6، 1673؛ طبری، 1362، ج8: 3668(. مهلبّ بن ابي صفره در سال 
شد  برگزیده  وي  جانشیني  به  حجاج  دستور  به  یزید  فرزندش  و  درگذشت  ق.   82
)ابن خیاط، 1386ق.: 288(. امارت یزید بن مهلّب بر خراسان دیري نپائید. هنوز یک 
سال از امارت یزید نگذشته بود که حجاج وي را از فرمان داري خراسان معزول ساخت 
و براي جلوگیري از شورش آل مهلب و ایجاد دو دستگي میان آنان، برادرش مفضل بن 

مهلب را به اداره امور خراسان منصوب کرد )ابن اثیر، 1373، ج6: 2727(.
بلواي چندین ساله  بر خراسان، خاتمه ی  امارت مفضل بن مهلب  حادثه مهم دوران 
موسي بن عبدالله بن خازم در قلعه ترمذ بود. لشکریان مفضل نیروهاي موسي بن عبدالله 
را که در نتیجه حملات بي امان سغدیان و ترکان به تحلیل رفته بودند، پس از چندین 
طبري،  584؛   :1337 )بلاذري،  رساندند  قتل  به  را  وي  و  دادند  شکست  سخت  نبرد 

1362، ج9: 3771(.
امارت  بن عبدالملک )85-96 ق.(  ولید  به قدرت رسیدن  زمان  تا  مهلّب  بن  مفضل 
خراسان را در دست داشت. اما زماني که ولید بن عبدالملک بر مسند خلافت تکیه زد، 
مفضل بن مهلّب از امارت خراسان معزول گردید و اداره امور خراسان به قتیبه بن مسلم 

واگذار گردید )گردیزي، 1363: 246(.
تا روي کار آمدن قتیبه بن مسلم چنین برمي آید  از آغاز  امویان  از بررسي فتوحات 
از جمله شهرهای بخارا و سمرقند  این زمان در ماوراء النهر  تا  اعراب  که فتوحاتی که 
انجام می دادند، بسیار محدود و سست و ناپایدار بوده است. در طي این مدت، سرداران 
اموي هر از چندگاهي براي مقاصد غارت گرانه خود و کسب مال و غنیمت به شهرها و 
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اشغال شده  نواحي  در  تاز  و  تاخت  به  و  مي کشیدند  لشکر  این سرزمین  روستاهاي 
مي پرداختند و پس از غارت و تاراج این نواحي، به مرو باز مي گشتند. تا این زمان فتوحات 
بدون برنامه ریزي منسجم و بلندمدت و تنها با صلاحدید و تمایل حاکمان اموي خراسان 
شکل مي گرفت و فاتحان نیز پس از فتح شهرها و گرفتن باج و خراج و غنایم جنگي 
به خراسان باز مي گشتند. لذا این نکته روشن است که تا این زمان اعراب چندان تمایلي 
به استقرار قدرت خود در این سرزمین نداشتند و به کسب غنایم و اموال و باج و خراج 
رضایت مي دادند. شاید در نتیجه همین عامل بوده است که روند گسترش اسلام تا این 
زمان بسیار کند بوده است. چرا که نه فاتحان چندان بهایي به اشاعه اسلام مي دادند و 

نه ساکنان چندان تمایلي به پذیرش آیین اسلام داشتند.

2- لشکرکشی های قتیبه بن مسلم باهلي برای فتح شهرهای بخارا و سمرقند
با روي کار آمدن قتیبه در سال 86 ق. روند فتوحات در ماوراء النهر بویژه شهرهاي مهم 
بخارا و سمرقند سرعت چشمگیري یافت. قتیبه پس از استقرار و تثبیت در خراسان 
در همان سال )86 ق.( حملات جنگي خود را به ماوراء النهر که در نهایت به تسخیر 
کامل این سرزمین انجامید، آغاز کرد. او از پراکندگي مملکت و اختلافات داخلي اشراف 
و دهقانان محلي استفاده برد و توانست قدم به قدم موقعیت خود را در این سرزمین 

استحکام بخشد.
قتیبه در اولین اقدام شهر بلخ را مطیع خود ساخت. بنابراین دهقانان بلخ به پیشواز او 
آمدند و به نیروهاي قتیبه پیوستند )ابن اعثم کوفي، 1372: 218(. قتیبه پس از عبور 
به  اعراب  تهاجم  آغاز  از  نیز قبل  پادشاه چغانیان  ناحیه چغانیان رسید.  به  از جیحون 
مملکتش، با هدایایي فراوان نزد قتیبه آمد و اعلام فرمان برداري کرد )بلاذري، 1337: 
584؛ طبري، 1362، ج9: 3805(. بدین ترتیب قتیبه به قصد تسخیر شومان و آخرون 
)از نواحي طخارستان( عازم این نواحي شد و به سهولت این نواحي را متصرف گردید و 
بدین طریق ناحیه طخارستان به طور کلي تحت سلطه مسلمین درآمد )ابن اثیر، 1373، 

ج6: 2748(.
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قتیبه در اقدام بعدي خود به بادغیس لشکر کشید و با نیزک طرخان، حاکم این ناحیه 
مصالحه کرد )همان، ج6: 2753(. هم چنین قتیبه پیش از فتح شهر بخارا، مي بایست که 

شهر بیکند را تصرف کند، پس متوجه این شهر شد.

2-1- فتح بیکند
در سال 87 ق. قتیبه به همراه لشکریانش که بخش عمده اي از آنان را دهقانان بلخ و 
سپاهیان چغان خداه و نیزک طرخان تشکیل مي دادند، عازم ماوراء النهر شد. وي پس از 
عبور از جیحون به بیکند که نزدیک ترین شهر بخارا به جیحون بود، حمله برد )طبري، 
1362، ج9: 3810(. بیکند در آن زمان از آبادترین شهرهاي ماوراء النهر به شمار مي رفت 
و داراي قلاع و دژهاي بسیار مستحکمي بود. قشون قتیبه در اولین مرحله در بیکند با 
مقاومت شدید ساکنان شهر روبرو گشتند. اهل بیکند که سغدیان را نیز به یاري طلبیده 
بودند، در مقابل لشکریان قتیبه پایداري محکمي نمودند و نیروهاي قتیبه به وضعیت 
بسیار سختي دچار گشتند. نیروهاي محلي و سغدیان مدتي طولاني قشون عرب را به 
محاصره گرفتند و راه هاي ارتباطي آنان را قطع کردند؛ به طوري که اعراب مدت دو ماه 
هیچ فرستاده اي نتوانستند به سوي مرکز خلافت گسیل کنند )ابن اثیر، 1373، ج6: 
2753(. اما وضعیت بدین منوال نماند و به مرور در نتیجه گسسته شدن اتحاد حکام 

محلي، محاصره شکسته شد و اعراب بر آنان مستولي گشتند.
حاکم سغد و سایر حکام محلي به تدریج نیروهاي کمکي خود را کنار کشیدند و اهالي 
بیکند را در دفاع از شهر تنها گذاشتند. بدین طریق قدرت نیروهاي محلي رو به افول 
نابساماني اوضاع  از  با بهره مندي  نهاد و مقاومت آنها شکسته شد. در این زمان قتیبه 
نیروهاي محلي، طي حمله اي سهمگین آنان را شکست داد و شهر را به تسخیر خود 
درآورد. مسلمانان پس از فتح شهر بسیاري از اهل بیکند را کشتند و افراد زیادی را به 
اسارت گرفتند. قتیبه به درخواست اهالي با آنان صلح نمود و حاکمي از جانب خود بر 

آن شهر گمارد )طبري، 1362، ج9: 3811(.
قتیبه پس از فتح بیکند عزم بخارا داشت، ولي هنوز چندان از این شهر دور نشده بود 
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که اهالي دست به شورش زدند و اعرابي را که در آن جا مانده بودند، به قتل رساندند. 
قتیبه پس از آگاهي از موضوع به سوي بیکند بازگشت و شهر را به محاصره درآورد. مردم 
شهر تقاضاي صلح نمودند، ولي قتیبه نپذیرفت. در نهایت شهر پس از یک ماه محاصره 
به دست اعراب افتاد. لشکریان قتیبه پس از فتح شهر، ویراني بسیار در آن به بار آوردند 
و بیکند را به ویرانه اي مبدل ساختند. آنان هم چنین کشتاري عظیم به راه انداختند و 

زنان و کودکان فراوان به بردگي گرفتند )ابن اعثم کوفي، 1372: 221(.
سراسر  در  زمان  آن  تا  که  کردند  تصاحب  غنیمت  و  ثروت  آن قدر  بیکند  در  اعراب 
خراسان مانند آن را به دست نیاورده بودند. قتیبه بخش عمده اي از این غنایم را به کوفه 

نزد حجاج فرستاد )نرشخي، 1363: 62(.
قتیبه پس از فراغت از فتح بیکند، روانه بخارا شد. وي بین راه قصبه نومجکث را به 
صلح فتح کرد. ولي زماني که به رامتین رسید، به اوضاع سختي دچار گشت. در این 
زمان ساکنان این ناحیه که از سرسختي و اقتدار لشکر قتیبه آگاه گشته بودند، از پادشاه 
ترکان و امپراطور چین و حکام محلي دیگر، طلب یاري نمودند. در نتیجه، اتحادي بزرگ 
بر علیه اعراب در منطقه شکل گرفت و لشکري معادل دویست هزار مرد جنگي براي 
مقابله با یورش اعراب تجهیز گشت. متحدان، نیروهاي قتبیه را درمحاصره گرفتند و کار 
بر اعراب بسیار مشکل گشت. ولي سرانجام قتیبه با زیرکي تمام و ایجاد نفاق و تفرقه 
میان متحدان، سپاهیان مقابل را متلاشي ساخت و با رسیدن نیروي کمکي توانست بر 
آنان غلبه کرده و آنان را به شدت منهزم سازد )نرشخي، 1363: 64؛ ابن اثیر، 1373،  
ج6: 2759(. از این پیروزي قتیبه که نیروهایش دچار خستگي و تلفات بسیار گشته 
مرو  به  ترمذ  از جانب  و  ماوراء النهر دست کشید  تسخیر  از طرح  موقت  به طور  بودند، 

بازگشت )نرشخي، 1363: 64(.

2-2- فتح بخارا
قتبیه براي فتح بخارا چهار بار به این ناحیه لشکرکشي کرد. اولین لشکرکشي وي به 
بخارا در سال 89 ق. روي داد )نرشخي، 1363: 66(. در این سال، قتیبه با نیروهاي تازه 
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نفس و آماده روانه بخارا مي شود ولي در بین راه با مقاومت شدید اهالي سغد و مردم 
کش و نسف روبرو مي شود که به زحمت مي تواند آنها را شکست دهد. قتیبه سرانجام 
پس از عبور از این مناطق و فتح رامتین به بخارا مي رسد )طبري، 1362، ج9: 3820(. 
در این زمان خاتون حاکم سابق بخارا مرده بود و پادشاه بخارا فردي به نام وردان خداه 

بود )ابن اثیر، 1373، ج6: 2769(.
لشکرکشي اول قتیبه و جنگ هاي سختي که براي گرفتن بخارا انجام داد، سودمند 
واقع نشد و لذا پس از مدت ها سرگرداني در همان سال به مرو بازگشت )ابن خیاط، 

1386ق.: 305(.
حجاج بن یوسف ثقفي از شنیدن خبر بازگشت قتیبه، خشمگین شد و به او دستور 
داد دوباره به جنگ بخارا و خداه برود و به هر قیمتي بخارا را تصرف نماید. بدین طریق 
قتیبه مجدداً در سال 90 ق. به دستور مستفیم حجاج بن یوسف با قشون انبوهي به بخارا 
لشکر کشید. ساکنان بخارا مثل سابق از ترک ها و سغدیان، استمداد و یاري نمودند و 
جنگ خونیني بین طرفین اتفاق افتاد. اعراب در ابتدا به هزیمت افتادند، ولي به مرور 

بر ساکنان غلبه کردند.
به اشاره منابع، قتیبه اعلان کرده بود هر کس یک سر از دشمن نزد او بیاورد، صد درهم 
جایزه خواهد داد. بدین ترتیب در قرارگاه اعراب از سر جنگاوران مناره بزرگي به وجود 

آمد )طبري، 1362، ج9: 3824؛ ابن اثیر،  1373، ج6: 2770(.
مدافعان بخارا علي رغم تلفات بسیار، باز هم مقاومت مي کردند و تا زماني که سغدیان 
آن ها را یاري مي دادند، ضربات مهلکي بر اعراب وارد مي ساختند. ولي زماني که طرخون 
به  عرب  قشون  شد،  شکسته  اعراب  ضد  بر  اتحاد  و  نمود  صلح  اعراب  با  سغد  پادشاه 
بود،  بهره مند  فوق العاده اي  جنگي  کیاست  از  که  قتیبه  کردند.  فتح  را  بخارا  سهولت 
از کمک  را  بخارا  بدین طریق ساکنان  و  نمود  پادشاه سغد صلح ومصالحه  با طرخون 
سغدیان محروم ساخت. سغدیان نیز که در این زمان مورد تهاجم هم زمان اعراب از یک 
سو و ترکان از سوي دیگر قرار گرفته بودند، از این مصالحه به سختي استقبال کردند 

)یعقوبي، 1366، ج2: 240(.
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از یاري سغدیان محروم گشت و به  با این ترفند سیاسي قتیبه، بخارا  به هر صورت 
تصرف اعراب درآمد. نرشخي )1363: 66-81( در تاریخ بخارا به زیبایي فتح بخارا به 
دست قتیبه و اعمال وي را در این شهر بیان مي نماید. وي در زمینه تلاش قتیبه براي 
ایشان را  بار  از فتح آن مي نویسد: »و قتیبه بن مسلم سه  اشاعه اسلام در بخارا پس 
مسلمان کرده بود باز ردت آورده کافر شده بودند، این بار چهارم قتیبه حرب کرده شهر 
بگرفت و او بعد از رنج بسیار اسلام آشکار کرد و مسلماني اندر دل ایشان بنشاند و به هر 
طریق کار بر ایشان سخت کرد و ایشان اسلام پذیرفتند به ظاهر و به باطن بت پرستي 

کردند« )همان: 66(
نشانید.  بخارا  فرمانروایي  مسند  بر  را  طغشاده  سغد،  ناحیه  بر  تسلط  از  پس  قتیبه 
طغشاده سي و دو سال بر بخارا حکومت کرد. وي به پاس حمایت از قتیبه، فرزندش را 

به نام او نامید.
قتیبه براي اشاعه اسلام در بخارا تلاش فراوان نمود و به قول نرشخي »احکام شریعت 
را بر ایشان لازم گردانید و رسم گبري برداشت« )همانجا(. وي پس از فتح کامل بخارا 
دستور داد تا ساکنان  بخارا نیمي از خانه هاي خویش را به عرب ها دهند تا آن ها در 
یک جا زندگي کنند و او از احوال اهالي خبردار باشد. درآمدن عرب ها به بخارا و زندگي 
در خانه بخارائیان هر چند در ابتدا زیاد خوشایند ساکنان نبود، ولي به مرور امتزاج و 

نزدیکي خاصي میان دو گروه ایجاد کرد.
قتیبه پس از فتح بخارا به مرو بازگشت. در این زمان نیزک طرخان که در لشکرکشي هاي 
قتیبه همراه وي بود، سر به شورش برداشت. ولي راه به جایي نبرد و شورش او خیلي زود 

توسط قتیبه سرکوب گشت )یعقوبي، 1366، ج2: 240(
قتیبه پس از فتح شومان به سوي کش و نسف روانه گشت و این شهرها را نیز به تابعیت 
خود در آورد. وي پس از شهر فاریاب، که در برابر او سرسختي و پایداري فراوان کرده 
بودند، به آتش کشید که از آن پس به "شهرسوخته" موسوم گشت )ابن اثیر، 1373، 
راهي  ادامه ي همان سال  فتح خوارزم در سال 93 ق.، در  از  بعد  قتیبه  ج6: 2781(. 

سمرقند گشت.
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2-3- فتح سمرقند
طرخون حکمران سمرقند، با اعراب صلح کرد و در عین حال عهده دار شد که مبلغ 
براي  را  برادرش عبدالرحمن بن مسلم  از یک سال،  قتیبه پس  بپردازد.  معیني خراج 
را  قرارداد صلح، خراج  براساس  و  اجبار  به  فرستاد. طرخون  به سمرقند  گرفتن خراج 
پرداخت کرد، ولي این امر موجب نارضایتي اشراف سمرقند گردید، چرا که آنان مخالف 
پرداخت مالیات از سوي او بودند. پس از این عمل، طرخون به دست مقربان درباري خود 
از تخت سلطنت فرو کشانده شد و پس از مدتي خودکشي نمود. اشراف سمرقند در 
همان سال )91 ق.( یکي از اشراف زادگان به نام "غوزک" را به پادشاهي سغد نشاندند 

)طبري، 1362، ج9: 2845(.
قتیبه که به تسلیم شدن سغدیان جنگجو اعتمادي نداشت، پس از فتح خوارزم براي 
غافل گیري سغدیان شایع کرد که با غنایمي که از راه غارت و تاراج مناطق مفتوحه به 
دست آورده است، عازم مرو است، لیکن در عمل به همراه لشکر خوارزم شاه و بخارا 

خداه به سمرقند هجوم آورد.
نقطه ضعف ساکنان ماوراء النّهر، تنها عدم اتحاد در جبهه گیري واحد آن ها در مقابل 
اعراب نبود، بلکه بدتر از این، گهگاه خیانت حاکمان دیگر نواحي نیز مزید بر علت مي شد.

بلکه  نگرفتند،  قرار  دیگر  محلي  مورد حمایت حکام  تنها  نه  تهاجم سغدیان  این  در 
مجبور بودند علاوه بر اعراب، با سربازان خوارزمي و بخارایي که به لشکر اعراب پیوسته 
بودند نیز ستیز کنند )ابن اثیر، 1373، ج6: 2801؛ طبري، 1362، ج9: 3856(. علاوه 
بر این، در داخل سمرقند نیز یکدلي و هم فکري وجود نداشت. پس از مرگ طرخون در 
سغد، گروه نیرومند اشراف موافق اعراب بودند و تمایلي به دفاع در مقابل لشکریان عرب 
نداشتند. قتیبه نیز با ترفند سیاسي جالبي اعلام کرد که به خون خواهي طرخون آمده 
است و به این طریق، بسیاري از هواخواهان پادشاه سابق سغد را از مقابله با لشکریانش 

بر حذر ساخت.
به هر حال، قتیبه در این شرایط وارد ناحیه سغد گشت و سمرقند را از همه طرف 
محاصره نمود. وي چنان محاصره را تنگ کرد که سغدیان به ستوه آمدند و از پادشاه 
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چاچ و خاقان ترک و اخشید فرغانه طلب یاري کردند. پادشاه سغد خطاب به آنان نوشت: 
»اگر عربان بر ما ظفر یابند با شما نیز چنان کنندکه به ما کنند« و به این طریق آنان 
را از خطر هجوم اعراب آگاه ساخت. در پي این استمداد نیرو، سه والي سپاهي مملو از 
»ابناي مرزبانان و یکه سواران و دلیران« به یاري سغدیان گسیل داشتند )طبري، 1362، 

ج9: 3856(.
در همان مرحله اول، خاقان ترک که در مجاورت سغدیان بود، به سرعت نیروهایي را 
به یاري سغدیان فرستاد. هنوز باقي نیروهاي امدادي در راه بود که قتیبه از این موضوع 
مطلع گشت و قشون ویژه اي به سرداري برادرش صالح بن مسلم به مقابله آنان اعزام 
نمود. اعراب که در برابر نیروهاي امدادي کمین کرده بودند، پس از رسیدن آنان ناگهان 
شبیخون زدند و دسته متحده سغدیان را به کلي تار و مار نمودند. به اشاره منابع، اعراب 
تمامي آنها را جزء معدودي به قتل رسانده و حتي سر کشته شدگان را براي گرفتن 
جایزه از تنشان جدا کردند و با اسرا و غنایم فراوان به قرارگاه برگشتند. قتیبه نیز تمامي 
آن غنایم را که شامل سلاح، کالاهاي نفیس، طلا و اسبان نیکو بود، به خود آن ها بخشید 

)همان: 3857؛ ابن اعثم کوفي، 1372: 240(.
منجنیق  با  نیز  قتیبه  از طرفي  گشتند.  متزلزل  به شدت  حادثه  این  از  پس  سغدیان 
سمرقند را سنگ باران نمود. در این زمان بود که غوزک با دیدن سربازان بخارایي و 
خوارزمي در گرداگرد قتیبه، سخنان تندي خطاب به او بیان کرد. وي خطاب به قتیبه 
با من جنگ مي کني؟ عربان را  گفت: »به کمک برادرانم و اهل خانه ام از مردم عجم 
سوي من فرست.« )طبري، 1362، ج9: 3858( قتیبه از این سخنان غوزک به خشم 
آمد و دامنه فشار را بسیار شدیدتر ساخت، به طوري که سغدیان به اجبار به عقب دیوار 

سمرقند پناهنده شدند.
محاصره سمرقند یک ماه به طول انجامید. سغدیان در این مدت علي رغم دادن تلفات 
بسیار از شهر خود دفاع کردند، ولي در نهایت با شدت دامنه محاصره، دست از مقاومت 
کشیدند و شهر تسلیم اعراب گشت. قتیبه صلح نامه بسیار سنگیني را بر سمرقندیان تحمیل 
نمود و غوزک به اجبار آن را امضاء نمود. مطابق این قرارداد، اهل سمرقند مي بایستي دو 
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میلیون درهم و سي هزار غلام میانسال و گنج معابد قدیم را به اعراب مي دادند )ابن 
اعثم کوفي، 1372: 242(. سپس هر سال نیز دویست هزار درهم به طور نقد به عنوان 
خود  شهر  در  مي بایست  سمرقندي ها  این،  بر  علاوه  مي فرستادند.  خراسان  به  مالیات 
مسجدي براي قتیبه بنا کنند که او در آن نماز بگذارد. هم چنین سمرقندي ها متعهد 
)بلاذري، 1337:  نمایند  بیرون  سمرقند  از  کامل  به طور  را  قشون سغدي  تمام  شدند 
586(. غوزک به ناچار به تمام شروط صلح نامه تن داد و در عوض قتیبه ولایت سمرقند 
و زمین هاي اطراف آن به اضافه کش و نسف را به او سپرد )یعقوبي، 1366، ج2: 242(.

برادرش  سغدیان  شورش  ترس  از  ولي  گشت،  مرو  عازم  سمرقند  فتح  از  پس  قتیبه 
)طبري،  گذاشت  باقي  شهر  در  بسیاري  سربازان  همراه  به  را  مسلم  بن  عبدالرحمان 
1362، ج9: 3865(. چرا که قتیبه به خوبي مي دانست تسلط بر سمرقند به معناي مطیع 
شدن سغدیان نیست. نمایندگاني که قتیبه در مناطق متصرفه مي گماشت، تنها ناظران 

جنگي و مأمورین مالیاتي بودند و حکام سابق معمولاً بر منصب خود ابقاء مي شدند.
همان گونه که قتیبه حدس زده بود سغدیان علي رغم متحمل شدن آن همه فشار و 
نیز طبق  ترکان  و  نهادند  به شورش  قتیبه سر  نیروهاي  از خروج  سختي، دوباره پس 
معمول از آنان حمایت کردند. به همین دلیل قتیبه مجدداً یک سال بعد با نیروهایش به 
سمرقند لشکر کشید و با سرکوب شورشیان و شکست خاقان ترک، ناحیه سغد را به طور 

کامل به زیر اطاعت حکومت اعراب در آورد )یعقوبي، 1366، ج2: 242(.
لازم به ذکر است که قتیبه براي فتح شهر بخارا و جلوگیري از بازگشت آنها به دین 
سابق، اولاً مقرر کرد که هر کس در نماز جماعت حاضر شود دودرهم خواهد گرفت. با 
این تدبیر، فقرا و افرادي که وضع اقتصادي خوبي نداشتند به اسلام روي آوردند؛ ثانیاً 
ساکنان بخارا را مجبور کرد که خانه هاي خود را با اعراب قسمت کنند و اعراب را در 
خانه هاي اهالي بخارا ساکن کرد، که این کار هم براي جاسوسي و هم براي تبلیغ اسلام 
صورت مي گرفت. هم چنین او اولین مسجد را در ارگ بخارا بر روي یک معبد سنگي 
)نرشخي، 1363: 65؛  کرد  بنا  بود  زرتشتیان  یا  بودایي  پرستان  بت  معبد  که  قدیمي 
طبري، 1362، ج6: 348(. در واقع با این تدابیر توانست ساکنان بخارا را با اسلام آشنا 
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کرده و از شورش هاي آینده ي آن ها جلوگیري کند. هم چنین قتیبه براي گسترش اسلام 
درشهر سمرقند وجلوگیري از شورش مردم، دستورداد در شهر بتکده ها را خراب کردند 
و جاي آن مسجد ساختند. هم چنین او مسلمانان را در این شهر ساکن کرد. بنابراین 
بخارا و  توانست ساکنان  آنها رفت،  او که ذکر  اعمال سیاست هاي خاص  اثر  قتیبه در 
سمرقند را با اسلام آشنا کرده و دین اسلام را در این شهرها اشاعه دهد و زمینه هاي 

پذیرش اسلام را در دوره هاي بعد فراهم کند.
قتیبه بن مسلم که نقش اساسي و ویژه اي در تحکیم و تثبیت دین اسلام در شهرهاي 
بخارا و سمرقند و سایرمناطق ماوراء النهر داشت، در سال 97 ق. توسط وکیع بن ابي 
اسود غداني در فرغانه به همراه خانواده و نزدیکانش کشته شد )گردیزي، 1363: 205(.

پس از مرگ قتیبه درسال 97 ق. تا 132ق. که خلافت بني امیه به پایان آمد، هم چنان 
ماوراء النهر و بویژه دو شهر مهم بخارا و سمرقند تحت حاکمیت حکام بزرگ عرب خراسان 
به  را  امیراني  بلکه  نبود،  و سمرقند  بخارا  آنان درخود  فرماندهي  مقر  معمولاً  بودند که 
نمایندگي از خود براین شهرها مي گماردند و غالباً خود در مرو به سر مي بردند. این امیران 
گاه به صورت غیرمستقیم وگاه به صورت مستقیم در اداره ي امور این شهرها دخالت داشتند. 
جالب آن است که درکنار این امیران عرب، پیوسته دربخارا "بخارخدات ها" و در سمرقند 
"اخشیدها" نیز به عنوان حاکمان محلي، حضوري فعال در صحنه هاي حکومت و سیاست 
ماوراء النهر داشتند و به نوعي به توافق و توازن سیاسي با امیران عرب دست یافته بودند. از 
مشهورترین این بخارخدات ها که به ترتیب در بخارا حاکمیت داشتند، طغشاده، قتیبه بن 
طغشاده و پسر دیگرش بنیات بن طغشاده و آخرین آنها ابراهیم بن بنیات بن طغشاده بود 

)نرشخي، 1363: 14- 15، 83- 84، 87(.
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نتیجه
نتایج حاصله از نوشتار حاضر، عبارتند از:

شهرهاي بخار و سمرقند دارای پیشینه ی تاریخي و فرهنگي بسیار کهنی هستند . 1
که به واسطه برخورداري از شرایط اقلیمي بسیار مناسب و هم چنین قرار گرفتن در 
مسیر راه هاي مهم بازرگاني به خصوص جاده ی ابریشم، از اهمیت و رونق اقتصادي 
چشمگیري بهره مند بوده اند. لذا در طول تاریخ، همواره مورد تهاجم اقوام و قبایل 

متعددی قرار گرفته اند.
مسلمانان در قرن اول هجري به دنبال فتوحات اولیه و تصرف سرزمین هاي شرقي، . 2

به شهرهاي بخارا و سمرقند رسیدند. به لحاظ سیاسي این شهرها در دوره ی آغاز 
دست  در  شهرها  این  اداره ي  و  بودند  مرکزي  حکومت  یک  فاقد  اعراب،  حملات 
حکمرانان محلي بود. عمده ی حکام این شهرها علي رغم مقاومت هاي اولیه، به مرور 
در برابر اعراب به مصالحه و تسلیم رضایت دادند و بدین طریق، مناصب حکومتي 
با  مخالفت  به  لحظات  آخرین  تا  شهرها  این  ساکنان  ولي  نمودند.  حفظ  را  خود 
حکومت اعراب ادامه دادند و این شهرها را به کانون هاي جنبش ضد اموي مبدل 

ساختند.
سرداران اموی در فتوحات نخستین در این شهرها، تنها به دریافت باج و خراج و . 3

کسب غنایم بسنده مي کردند و چندان توجهي به نفوذ دین اسلام و استقرار قدرت 
سیاسي اسلام نداشتند. به همین دلیل، مدت های مدیدی طول کشید تا این شهرها 
به انضمام حکومت اعراب درآمدند و گسترش دین اسلام روند کندی داشته باشد.

بیشترین فتوحات و پیش روي اعراب در این شهرها در عهد امارت قتیبه بن مسلم 
روي داد. وی توانست مردم این شهرها را با اسلام آشنا کرده و دین مبین اسلام را 

در این شهرها گسترش  دهد.
گسسته شدن اتحاد حکام محلی این نواحی و تدابیر قتیبه بن مسلم، بویژه زیرکی . 4

وی در ایجاد نفاق و تفرقه میان حکام محلی ماوراءالنهر، در پیروزی اعراب نقشی 
چشمگیر داشت.
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با گذشت زمان و پذیرش دین اسلام از سوي اهالي، این شهرها دستخوش تحولي . 5
عظیم گشتند و به تدریج به یک انسجام سیاسي و فرهنگي دست یافتند. هم چنین 
در سایه ی رشد و تعالي علمي و فرهنگي و پرورش علما و اندیشمندان فراوان، این 
شهرها از مراکز بزرگ بلاد اسلامي شدند، به طوري که به مدت پنج قرن از مهم ترین 

کانون هاي تمدن اسلامي محسوب مي شدند.
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The Union of passion play (Religious Representation) 

Ceremony with Framework Materials in Birjand’s Shokatiyeh 

Husseiniyeh Mosque

(Place Where the Martyrdom of Imam Hossin is Mounted for) 

Shateri, Mofid 1

Arezoumandan, Raziyeh 2

Abstract

The requital and religious beliefs can be effective in society’s conceptions 

in all of its aspects. Among this credence is the incident of Kerbela and 

its occult valuations which influenced the different aspects of social, 

political and cultural of life in the extent that a collection of ritual-religious 

ceremonies with the name of passion plays and Shabihkhani has been 

appeared for the revival of this incident. In the city of Birjand, in south 

Khorasan, for the consequences of the prevailing social, political and 

cultural circumstances in various periods several Husseiniyeh mosques has 

been established for mourning. The outstanding ones of them is the new 

Shokatiyeh Husseiniyeh Mosques. The goal of the present research is the 

knowledge and inspection of the manner of standing the ritual ceremonies 

of passion plays up in new Shokatiyeh Husseiniyeh Mosques as one of the 

magnificent buildings of Birjand city in the Qajar dynasty. This research 

has been accomplished with descriptive-analytic method. The knowledge 

of the framework and architectural materials of Husseiniyeh Mosques and 

also the awareness of the manner of the passion play celebrations has been 

1. Assistant Professor in Faculty Groups of Geographical Studies of the University of 
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2. MA in Geographical Studies of the University of Birjand. rarezoumandan@birjand.
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performed on the base of library studies, field observations and interview 

with well-informed persons. On the base of this research findings, 

although the Shokatiyeh Husseiniyeh Mosques along the passing of time 

has a continuous training and religious administrations, but its framework 

aperture such that which the first glance of the building verifies that it has 

suitability for performing the religious and ritual ceremonies of Passion 

play. This construction also at present time can be responsible for its ritual 

administration in the field of holding Passion play ceremonies, Shabihkhani 

)religious representation( and the other national and religious etiquettes 

with its single porch and extensive courtyard, porticos, perimeter vaults 

and rectangular platform in the middle of courtyard.

Key Words: passion play, Religious Representation, Framework Materials, 

Shokatiyeh Husseiniyeh Mosque, Birjand
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The Study of the Effect of Organizational Intelligence in Evolutional 

Leadership Method (Case Study: Assistant Committee of Imam 

Khomeini of Birjand County)

Rajaei, Zahra 1

Pouryousef, Azam 2

Abstract

Most of the scholars maintain that a kind of capacity and ability under the 

title of organizational intelligence for organizations which is a combination 

of human and mission intelligence. The evolutional leadership is a base 

and foundation for organizational success which make it possible to access 

the higher goals of organizational system. The evolutional leaders prefer 

the effectuality to the efficiency dimension and attempt by considering 

the spirituality of themselves and staffs to utilize the human resources of 

organization. The statistical community of the research has been contained all 

of the staffs of assistant committee of Imam Khomeini which questionnaires 

has been distributed among them in March and April 2014 and the received 

questionnaires was considered as a sample. Therefore the statistical sample 

has been 72 people in research timing period. For the aim of data collection 

the Albrecht organizational intelligence questionnaires and the Boss and 

Olive’s questionnaire of multifactor leadership method has been used. The 

results of the research shows that the organizational intelligence has positive 

influence in evolutional leadership. Also all of the indexes of measurement 

model and parallel lines of research questions has been verified too. 

Key Words: Organizational Intelligence, Evolutional Leadership
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The Analysis of the Function of the Small Boundary Markets from 

the Viewpoint of the Non-Agent Anti-Jet Fighter Cannon with the 

Emphasis of the Frontiersmen Roles (Case Study: Mahirood’s Small 

Boundary Market of Sarbisheh from South Khorasan Province)

Alamdar, Ismail  1

Rasti, Omran 2

Abstract

At present time most countries of the world had always been considered 

the non-agent anti-jet fighter cannon as one of the most effective and 

permanent defensive style against the civil or foreign threats. Also in 

Iran regarding the strategic position of the east frontier localities of the 

country, since a long time ago south Khorasan for reposing in the course 

of Silk Road in commerce and merchandize transaction and by having the 

most common boundary line with Afghanistan had been enjoyed proper 

and special importance. Among this the role of non-agent anti-jet fighter 

cannon and territory logistics and specially the logistics of frontier localities 

becomes salient. One of the proper anti-jet fighter cannon strategies in 

frontier localities of the province for confrontation with threats is the 

establishment and expansion of boundary small markets activities because 

this small markets has been the obvious evidence of the people’s participation 

in economic affairs of the region which can caused the permanency of 

frontiersman and prevent their continuous immigration and this matter 

leads to the stable expansion and security of the region. This research with 
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descriptive-analytic method and by reliance to the library and field sources 

)the interviews and authors observations( has been considered the role 

of Mahirood’s small boundary markets of Sarbisheh in undertaking the 

safety of the frontier localities of the province from the viewpoint of non-

agent anti-jet fighter cannon. The study findings of the present research 

indicates that this small boundary market from the past years has been as 

one of the important crows of the beginning of occupation, stabilization 

of the frontiersmen population, decreasing of privation and the expansion 

of commercial relations with neighboring countries and permanently has 

an outstanding effect in economic activities and establishing the safety of 

Sarbisheh region and even all of the province.

Key Words:  Non-agent Anti-Jet Fighter Cannon, South Khorasn, 

Mahirood’s Small Boundary Market.

    

 

157 khorasan Quarterly of Cultural - Social Studies



The Relation of Nutrition Awareness with Happiness and 

Educational Operation of Sixth Grade Elementary Students of Birjand 

County

Mohammadi, Meymanat  1

Pourshafei, Hadi 2

Abstract

Suitable nutrition is one of the most important necessities of bodily 

and mental health supply or in other words the main pillar of society’s 

good health. Presenting the safe dietary for child, maintaining and 

desirable distribution and also controlling the sustenance places and 

foodstuff divisions in schools is so important. Then the present article 

is of descriptive-correlational which has been accomplished with the 

aim of inspecting the relation of nutrition awareness with happiness 

and educational operation of sixth grade elementary students of Birjand 

County. The statistical community of research includes all of the sixth 

grade elementary students which were under study in 2014-2013 school 

time and according to Corejessy and Morgan table, recording the size of 

community )500 people(, the statistical sample of 210 people has been 

simply determined randomly. For data collection the Oxford’s happiness 

questionnaires )1989( and verified questionnaire of nutrition awareness 

has been used. Also the data analysis has been accomplished by the use of 

multivariate Variance analysis and Spearman’s coefficient correlation. The 

findings of research indicated that there was a meaningful relation between 
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nutrition awareness and happiness but there was not such relation between 

nutrition awareness with happiness and educational operation. 

Key Words: Nutrition Awareness, Happiness, Educational Operation           
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The Study of the Relation of Ghaenat Rulers with Isaac Zai and Its 

Effect in Dissolution of Lash and Jovin of Iran in Qajar Dynasty

Najafzadeh, Ali 1

Abstrct

The Isaac Zai were from Abdali tribes who lived around Kandahar and 

along with the consolidation of the rule of the Qajar and the strength of 

Mahmoud Shah, took the power of Lash and Jovin and Shah Pasand Khan 

could take the power of rebuilding the Lash and Jovin fortresses. Sardar 

Ahmad Khan Isaac Zai at the same time with Mir Alam Khan, the ruler 

of Ghaent, culminated the authority of this dynasty to its peak. Although 

he lost his territory in Qajar and Afghans ware, but later he was able to 

obtain this region and appeared as the most prominent local government 

of Sistan. He had the power to compete with Mir Alam Khan and after 

Herat’s defragmentation resorted the Lash and Jovin to Iran’s territory with 

the help of Afghans governors and English rulers.

In this study we investigated the origin of Isaac Zai and the way of 

their power seizing in Lash and Jovin, their relation with Qajar court and 

the influence of Herat affair regarding the location of this dynasty, their 

relation with Mir Alam Khan the governor of Ghaenat at the time of 

Herat ware and its consequences, the reasons of the dissolution of Lash 

and Jowin from Iran’s territory, their fortified positioning regarding the 

Goldsmith’s arbitration and its effects, the reasons of Iran’s failure in re-

unification of Lash and Jovin to Sistan in the time of Sardar Ahamd Khan’s 

successors and the relation of Isaac Zai with Shaukat Molks. The remained 
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documents and proofs indicates that, although Sardar Mir Alam Khan 

powered to conquest the Lash and Jovin region and sign peace treaty with 

Sardar Ahmad Khan Isaac Zai, but the political weakness of Iran against 

with Afghans and English governor’s avarice caused the separation of this 

region from Ghaenat district and also after the death of Sardar Ahmad 

Khan and despite the opportunities of the region’s annexation plan to Iran, 

its incorporation became not practical.

Key Words: Isaac Zai, Ghaenat, Lash and Jovin, Qajar, Mir Alam Khan.
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The Analytical Inspection of the Procedure of Islam Arrival to 

Bokhara and Samarqand Cities. (132-41 Hejira)

Najmi, Seyyed Shamsoldin 1

Rahimi, Alireza 2

Abstract

By consideration of the history of two Cities of Bokhara and Samarqand 

it can be found that this cities in contemporary of pre-Islamic period of Iran 

have been one of the big cities of Soghdian province )Ancient Soghdiana( 

in the territory of Zarafshan river )Soghdian River( and beyond the Oxus 

River )Transoxiana( region. Without doubt, the importance of this two 

cites returns back to their settling in adjacency with the main commercial 

highways during long centuries of Islamic and pre-Islamic period. In 

the beginning half of the first Hejira the Muslims put their steps toward 

this cites following the conquering of Khorasan and different territories 

of Transoxiana. The main Omayyad commanders’ campaign to this cites 

until the time of Qatibeh Ibn Moslem Baheli )96-86 Hejira( was in the 

form of scattered and frontier invasions which the Arab commanders 

satisfied himself just only to cites’ conquest and obtaining the spoils of war. 

But by ruling of Qatibeh, the Arabs conquest reached to its climax and the 

Arab Muslim Armies attained to the ultimate range of their transgression 

to this cites. In the same direction, the present research has been attempted 

to make clear the procedure of Islam arrival to this regions and carefully 

scrutinize the effective reasons of this gradual entrance. It seems that in 

spite of the primary opposition of the governors of this cities, by lapsing of 
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time they expressed their consent to compromise and capitulation in facing 

of Arabs and by this means they maintained their governmental positions. 

But the settlers of this cities continued to their oppositions against with 

Arab governments to the last moments and as a result they converted this 

cites as a centers of anti-Omayyad movements.         

Key Words: Khorasan, Transoxiana, Soghdian, Bokhara, Samarqand, 

Omayyad
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